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Α
ς βάλουμε μερικές παραδοχές από την αρχή στο… τραπέζι αυτού του άρθρου για να μην υπάρξουν –σκόπιμες ή μη–
παρανοήσεις. Κάθε θεσμός και οι εκπρόσωποι-μέλη του οφείλουν να περιορίζονται στα του οίκου τους. Εν προκει-
μένω, οι πολιτικοί να μη λειτουργούν ως δικαστές, οι κληρικοί να μην ομιλούν ως πολιτικοί, η αστυνομία να μην

«ντύνεται» τον ρόλο του τιμωρού αλλά αυτόν του υπηρέτη του πολίτη και της ασφάλειάς του, και ούτω καθ’ εξής. Ουδείς, φυ-
σικά, από τους παραπάνω πρέπει να χάσει το δημοκρατικό δικαίωμά του να εκφράζει την άποψή του και να διεκδικεί την ι-
κανοποίηση των αιτημάτων του, πάντοτε στα πλαίσια που ορίζουν το Σύνταγμα και οι νόμοι.

Αυτός ο μικρός διευκρινιστικός πρόλογος (αλλά αναγκαίος έστω και για τα… αυτονόητα) αφορά το ζήτημα των καταλή-
ψεων στα σχολεία με αφορμή την προάσπιση της ελληνικότητας της Μακεδονίας, που αρχίζει να φουντώνει. Την ώρα

που γραφόταν αυτή η τρόπον τινά επιφυλλίδα, το ρεπορτάζ έλεγε
ότι κάτι λιγότερο από 15% των σχολείων δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης (γυμνάσια και λύκεια) τελούν υπό κατάληψη μαθητών
που εναντιώνονται με τον τρόπο αυτό στη Συμφωνία των Πρε-
σπών και την παράδοση –όπως τουλάχιστον ισχυρίζονται– του ο-
νόματος της Μακεδονίας.

Στη δημόσια συζήτηση οι αντικρουόμενες απόψεις περισσεύ-
ουν για το αν «επιτρέπεται» οι μαθητές και η εκπαιδευτική κοι-
νότητα να εμπλέκονται σε ένα πολιτικό θέμα, που όμως είναι ταυ-
τόχρονα ζήτημα εθνικό και μάλιστα μείζονος σημασίας. Τον χορό
της καταδίκης των μαθητικών κινητοποιήσεων σέρνει η κυβέρ-
νηση, που όμως το κάνει με την ίδια συνταγή που χρησιμοποίησε
ευθείς εξαρχής για να υποβαθμίσει τα παλλαϊκά συλλαλητήρια
για τη Μακεδονία. Προσπαθεί δηλαδή να αποδομήσει τις κατα-
λήψεις, λέγοντας ότι τα παιδιά παρασύρονται από ακροδεξιές ο-

μάδες, δίχως όμως να αναλογίζεται ότι με τον τρόπο αυτόν «χαρίζει» ένα κομμάτι της νεολαίας που αγωνιά για τα εθνικά θέ-
ματα στη Χρυσή Αυγή και τους ομοϊδεάτες της.

Όσο κι αν στενοχωριούνται οι ριζοσπάστες αυτού του τόπου με την υπενθύμιση του… αυτονόητου που λέγαμε και στον
πρόλογο, η χθεσινή τοποθέτηση του Κυριάκου Μητσοτάκη για το θέμα είναι η επιτομή τού πώς ένα σύγχρονο κράτος και ό-
σοι το αποτελούν, πολίτες και πολιτικοί, πρέπει να προσεγγίζουν τέτοια θέματα. Ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας επανέ-
λαβε την πάγια (και όχι όπου φυσάει ο άνεμος) θέση της παράταξης ότι τα σχολεία πρέπει να παραμένουν ακατάληπτα και κό-
ντρα στους εχθρούς της γνώσης που υποκινούν τις εκάστοτε καταλήψεις είτε από την άκρα αριστερά, είτε από την άκρα δεξιά.

Διότι αυτονόητα είναι τα λόγια του κ. Μητσοτάκη ότι ο υγιής πατριωτισμός δεν πρέπει να γίνει «προσάναμμα ενός στείρου
και ακραίου εθνικισμού στα χέρια κάποιων επιτήδειων». Όπως αυτονόητη και πανθομολογούμενη είναι η ατάκα του ότι «άλλοι
έχτισαν πολιτικές καριέρες πάνω στις καταλήψεις».

Δικαίωμα στη διαμαρτυρία, σημείωσε ο κ. Μητσοτάκης, έχει ο κάθε Έλληνας και το κάθε νέο παιδί, όμως οι όποιες δια-
μαρτυρίες θα πρέπει να γίνουν «κρατώντας τα σχολεία ανοιχτά και σεβόμενοι πάντα τους δημοκρατικούς θεσμούς».

Και υποχρέωση κάθε πολιτικού είναι να κατεβαίνει στο πεζοδρόμιο για να αφουγκράζεται τον παλμό όλων αυτών των πο-
λιτών κάθε ηλικίας, έστω κι αν λοιδορείται από τον αντίπαλό του, όπως έγινε στην περίπτωση της πρόσφατης επίσκεψης
Μητσοτάκη στην Κυψέλη. Διότι από μικρό κι από… λαό μαθαίνεις την αλήθεια. Κι αυτό το έχει ξεχάσει ο κύριος Τσίπρας.  

σΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡιΑΚΗ 1/2 δεΚεΜΒΡιΟΥ 2018
www.iapopsi.gr2 | Η ΑΠΟΨΗ

Από μικρό 
κι από… λαό 
μαθαίνεις 
την αλήθεια 

16 σελιδεσ



ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
1/2

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

EKΔΟΤΗΣ: 
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Σύνταξη Ύλης–Επιμέλεια Ενθέτων: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Creative Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: NEWS PRESS HOLD 
Τασσιόπουλος Γ., Μπάρλας Κ. & ΣΙΑ Ο.Ε.

Διανομή: ΑΡΓΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-1-2, 
Fax: 210-5157698

e-mail:info@iapopsi.gr

www.iapopsi.gr
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ - ΕΚΔΟΣΗ: 

Δ. Μπούρας & ΣΙΑ Ε.Ε.

Η δική μας

ΣΥΡΙΖΑ: Ξεφορτώνεται τα βαρίδια 4

Πολώνουν τις ευρωεκλογές για πιθανά

κέρδη στις βουλευτικές 6 

Ο Αντώνης έσπασε τα αυγά, ο Αλέξης

πανηγυρίζει για τη fake ομελέτα 7

Μάχη μέχρις εσχάτων για τα ψηφοδέλτια 8

Ν.Δ.: «Ούτε τα θαύματα θα σώσουν τον

Αλέξη» 9

ΚΙΝ.ΑΛ.: «Ο ΣΥΡΙΖΑ βρήκε

τον δικό του Μαμανέα» 10-11

Ο ΚΟΡΙΟΣ 12

ΘΕΜΙΔΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑΤΑ: Από το 2013

έψαχναν την περίπτωση Ριχάρδου, αλλά…31

To μεγάλο κόλπο 

του Γουάτσα στη Eurobank 35

Life style 36-37

Media 38-39

02_arthro_863_APOPSI  11/30/18  7:29 PM  Page 2



03_R_EΤΗΝΙΚΙ_863_APOPSI  11/30/18  4:45 PM  Page 3



• Ο Παναγιώτης Κουρουμπλής άνοιξε τον χορό της… συριζαϊκής
παλινόρθωσης με το Μαξίμου να εκτιμά πως, διώχνοντας κάποια αμφιλεγόμενα
πρόσωπα, θα συσπειρώσει το κόμμα

Ξεφορτώνεται τα βαρίδια
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Ε
κλογές χωρίς κόμμα και
εθελοντές, δεν κάνεις.
Και σε κάθε περίπτω-
ση, δεν τις κερδίζεις α-
κόμα και αν το τολμή-

σεις. Με το κόμμα να έχει απο-
διοργανωθεί εντελώς τα τελευταία
χρόνια και το εκλογικό σώμα να
συμπεριφέρεται επιφυλακτικά α-
πέναντι στην Κουμουνδούρου,
Πάνος Σκουρλέτης και Αλέξης
Τσίπρας αναζητούν τον τρόπο που
θα αλλάξουν τα δεδομένα έτσι ώ-
στε να επιστρέψει υπέρ του ΣΥΡΙ-
ΖΑ ένα ποσοστό περίπου 10% που
αυτήν τη στιγμή «δεν ξέρει / δεν α-
παντά» στις μετρήσεις και το οποίο
φαίνεται στις προηγούμενες εκλο-
γές να στήριξε τον πρωθυπουργό. 

Τόσο ο πρόεδρος όσο και ο
γραμματέας του ΣΥΡΙΖΑ γνωρίζουν
πως το κόμμα δεν μπορεί να επι-
στρέψει εκεί που βρισκόταν στο
πρώτο εξάμηνο του 2015 με τον
Παναγιώτη Λαφαζάνη, τη Ζωή
Κωνσταντοπούλου, την Ραχήλ
Μακρή και τους πέριξ αυτών
στους κόλπους του. Η ιστορία γρά-
φηκε, η σκόνη έκατσε και οι δρό-
μοι τους χώρισαν οριστικά. Αυτό
όμως δεν σημαίνει πως δεν μπο-
ρούν να προσεγγίσουν ως ένα ση-

μείο τις αρχές και τις θέσεις που
τότε παρουσίασε. 

Για να γίνει αυτό όμως θα πρέ-
πει πριν από όλα να φύγουν τα βα-
ρίδια που ευθέως ταύτισαν τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ με μια κακή περίοδο του ΠΑ-
ΣΟΚ, ενώ και η παρουσία τους
στην κυβέρνηση σημαδεύθηκε είτε
από κάποιο σκάνδαλο είτε από κά-
ποιο άλλο περιστατικό που διαχει-
ρίστηκε με λάθος (έστω και επι-
κοινωνιακά) τρόπο.

Το ξένο αίμα
Επιπλέον, κάποιες από τις συνερ-
γασίες αυτές είχαν φέρει τα παλαιά
στελέχη στα όριά τους, προειδο-
ποιώντας πως πλέον η συμμετοχή
τους θα είναι επιλεκτική κατά την
προεκλογική περίοδο. Χαρακτηρι-
στικό είναι το σχόλιο του Πάνου
Λάμπρου, από τους πρωτεργάτες
της δημιουργίας του ΣΥΡΙΖΑ. Με
αφορμή πρόσφατη δήλωση της
Ραχήλ Μακρή ο Π. Λάμπρου
σχολίασε δηκτικά, μεταφέροντας
επί της ουσίας τη θέση και πολλών
ακόμα από την Κουμουνδούρου:
«Ακούω Ραχήλ και παθαίνω... Ποιος
την έβαλε στα ψηφοδέλτια; Έλα, ντε...
Ας το σκεφτούν αυτοί που επέμεναν
και θεωρούσαν ότι κάποιοι από μας
δεν καταλαβαίναμε από... πολιτική».
Η Ραχήλ Μακρή θυμίζουμε συ-
νεργάστηκε με τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ εί-

χε στενές σχέσεις με τη Ζωή Κων-
σταντοπούλου μέχρι που έκοψαν
και την καλημέρα. Η ένταξή της στα
ψηφοδέλτια του ΣΥΡΙΖΑ –απόφα-
ση του Αλέξη Τσίπρα– είχε προ-
καλέσει έντονες αντιδράσεις τόσο
τοπικά στην Κοζάνη όσο και κε-
ντρικά στην Αθήνα. Μέχρι να με-
ταπηδήσει στον ΣΥΡΙΖΑ υπήρξε
βουλευτής του Πάνου Καμμένου. 

Στη μακρά λίστα των στελεχών
εκείνων που σήμερα αντιμετωπί-
ζονται ως βαρίδια υπάρχουν κυ-
ρίως πρώην «πράσινοι», οι οποί-
οι βρέθηκαν στο πλευρό του Αλέ-
ξη Τσίπρα αναζητώντας την επό-
μενη μέρα για το πολιτικό τους
μέλλον. Από την «άοσμη» σήμερα
Θεοδώρα Τζάγκρη (θήτευσε και
ως υπουργός) έως τον Νίκο Τό-
σκα και τον Νίκο Κοτζιά. 

Διαφορετική είναι η άποψη που
επικρατεί στον ΣΥΡΙΖΑ για στελέ-
χη όπως ο Μάρκος Μπόλαρης,
ο οποίος εγκλιματίστηκε στα νέα
δεδομένα και κρατά χαμηλούς τό-
νους χωρίς να διεκδικεί την προ-
σωπική του προβολή, γεγονός που
αναγνωρίστηκε στον τελευταίο α-
νασχηματισμό οπότε και επέστρε-
ψε στο υπουργικό σχήμα. 

Ο πρώτος λοιπόν που αποστρα-
τεύτηκε είναι ο υποψήφιος ευρω-
βουλευτής Παναγιώτης Κουρου-
μπλής, μετά από πρόταση που του
απηύθυνε ο Αλέξης Τσίπρας. Ο
πρώην υπουργός επί της ουσίας
είδε την πόρτα της εξόδου κατά τον
τελευταίο ανασχηματισμό, μιας και
ο πρωθυπουργός δεν τον συμπε-
ριέλαβε στα σχέδιά του. Η τελευ-
ταία πρόταση που του έγινε είναι
αυτή της… τιμητικής αποστρατεί-
ας. Σε συνάντηση που είχαν οι δυο
τους, του προτάθηκε να είναι υπο-
ψήφιος στις ευρωεκλογές. Ο Π.
Κουρουμπλής αποδέχτηκε την
πρόταση και θα είναι στο ευρωψη-
φοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ κατά την ε-
κλογική αναμέτρηση του Μαΐου. Ο
πρώην υπουργός γνωρίζει πολύ
καλά πως οι πιθανότητες εκλογής
του είναι ελάχιστες, όμως η άρνη-
ση του θα σήμαινε πως θα έμενε
και εκτός των εθνικών εκλογών.
Από την άλλη, η θέση του είναι ιδι-
αιτέρως επιβαρυμένη. 

Τι του χρεώνουν
Ο Παναγιώτης Κουρουμπλής
βρέθηκε στο επίκεντρο κριτικής ε-
ξαιτίας της ολιγωρίας που επέδειξε

στην αντιμετώπιση της πετρελαιο-
κηλίδας από το ναυάγιο του Αγία
Ζώνη ΙΙ. 

Ο ίδιος υποστήριξε αρχικά ότι
δεν υφίσταται ζήτημα ρύπανσης
και στη συνέχεια ότι η εξάπλωση
της ρύπανσης οφείλεται στα ρεύ-
ματα και το κρύο. Εξ αιτίας των α-
ντιδράσεων έθεσε την παραίτησή
του στη διάθεση του πρωθυπουρ-
γού, ο οποίος δεν την έκανε απο-
δεκτή.

Στο σκάνδαλο της Novartis, κα-
τηγορήθηκε ότι, ενώ εμπλέκεται
στην υπόθεση, το όνομά του δεν
συμπεριελήφθη για πολιτικούς λό-
γους, ενώ η εφημερίδα «Φιλελεύ-
θερος» αποκάλυψε έγγραφο σύμ-
φωνα με το οποίο η πρώην εισαγ-
γελέας Διαφθοράς Ελένη Ράικου
–η οποία χειριζόταν τον φάκελο
της Novartis, πριν εξαναγκαστεί σε
παραίτηση– είχε διαβιβάσει στον
αντεισαγγελέα Πρωτοδικών επι-
στολή που κατήγγειλε απάτη και τη
«μεγαλύτερη ληστεία» κατά την τι-
μολόγηση φαρμάκων το 2016, κά-
νοντας ειδική αναφορά σε υπουρ-
γική απόφαση του πρώην υπουρ-
γού Υγείας Παναγιώτη Κουρου-
μπλή.

Επαναφορά στις… εργοστασιακές ρυθμίσεις για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ προς ικανοποίηση των πλέον παραδοσιακών και με
στόχο τη συσπείρωση των ψηφοφόρων λίγο πριν από τις
κάλπες. Αυτός φαίνεται να είναι ο σχεδιασμός του Με-
γάρου Μαξίμου, ώστε να επιχειρήσει την ανατροπή των
δημοσκοπήσεων.
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• Όποιος -εντός κι εκτός Ελλάδος,- διαφωνεί με τη συμφωνία
των Πρεσπών είναι για τον ΣΥΡΙΖΑ φασίστας!!!

Πολώνουν τις ευρωεκλογές
για πιθανά κέρδη στις εθνικές

Στην πρόσφατη εκδήλωση οι ομιλη-
τές υπογράμμισαν τη σημασία της οι-
κοδόμησης συμμαχιών ενάντια στον
νεοφιλελευθερισμό και ακροδεξιές δυ-
νάμεις, όχι μόνο σε θεσμικό επίπεδο –
εντός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου–
αλλά και με την κοινωνία πολιτών, και
τόνισαν επίσης την ανάγκη για τη συ-
νεργασία των αριστερών, προοδευτι-
κών και δημοκρατικών δυνάμεων στη
βάση του διεθνισμού. Ανέφεραν επί-
σης ότι αυτές οι συμμαχίες θα πρέπει
να επικεντρωθούν όχι μόνο στις προ-
σεχείς ευρωπαϊκές εκλογές το 2019,
αλλά να στοχεύσουν και μετά από αυ-
τές, διαφορετικά το όραμα της ευρω-
παϊκής ολοκλήρωσης θα βρεθεί αντι-
μέτωπο με τις συνέπειες των σοβαρών
προκλήσεων που αντιμετωπίζει.

Μάλιστα, στην εναρκτήρια ομιλία
που πραγματοποίησε ως μέλος της Ε-
κτελεστικής Επιτροπής της Προοδευτι-
κής Συμμαχίας και Αντιπρόεδρος του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ο ευρω-

βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, Δημήτρης
Παπαδημούλης, εστίασε στην ανάγκη
«οι προοδευτικές δυνάμεις να έχουν μια
σαφή στάση. Ενάντια στις προτάσεις της
Κομισιόν, αντιπροτείνουμε το “Σενάριο
που Λείπει” με συγκεκριμένες απαντήσεις
για την ΕΕ και την ευρωζώνη, αντιμετωπί-
ζει τη ρητορική του μίσους και την εθνικι-
στική παρακμή, καθώς και την άνοδο των
ακροδεξιών κομμάτων», και συμπλήρω-
σε: «Να δημιουργήσουμε μια ισχυρή προ-
οδευτική συμμαχία πάνω σε κοινές προ-

τάσεις, για να αντιμετωπίσουμε τον νεοφι-
λελευθερισμό και την άκρα δεξιά».

Από την πλευρά του ο βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ Κώστας Δουζίνας, που συμ-
μετείχε στην εκδήλωση, τόνισε ότι οι
προοδευτικές και οι αριστερές δυνά-
μεις έχουν μια εξαιρετική ευκαιρία να
δημιουργήσουν μια νέα προοδευτική
αριστερά και μια Ευρώπη για τον λαό,
από κάτω προς τα πάνω. Ο συνδυα-
σμός της επίσημης πολιτικής και των
κινημάτων έφερε τον ΣΥΡΙΖΑ στην Ελ-
λάδα στην εξουσία, υπογράμμισε ως
παράδειγμα περνώντας το μήνυμα που
ικανοποίησε και το Μέγαρο Μαξίμου.

Από τον ΣΥΡΙΖΑ έδειξαν τις προθέ-
σεις τους και κατά τα συλλαλητήρια των
μαθητών την Πέμπτη, οπότε και χάρι-
σαν το σύνολο των συμμετεχόντων στη
Χρυσή Αυγή απλά και μόνο για να ενι-
σχύσουν το επιχείρημά τους πως όποι-
ος αντιδρά στη συμφωνία των Πρε-
σπών είναι φασίστας. Το ίδιο –θυμί-
ζουμε– είχαν κάνει και κατά τα συλλα-
λητήρια στη Θεσσαλονίκη. Εκείνο βέ-
βαια που τους διαφεύγει είναι πως αν
όντως όλοι οι συμμετέχοντες ανήκουν
στη Χρυσή Αυγή, τότε το ναζιστικό μόρ-
φωμα αν δεν αναδειχθεί κυβέρνηση
τότε σίγουρα θα μπορούσε να είναι α-
ξιωματική αντιπολίτευση στις επερχό-
μενες εκλογές. Όμως αυτό δεν προκύ-
πτει από κανένα στοιχείο, όσο και αν
καταβάλλουν από τον ΣΥΡΙΖΑ φιλότι-
μες προσπάθειες να ενισχύσουν το
κόμμα του Ν. Μιχαλολιάκου με μόνο
στόχο το ψαλίδισμα της Νέας Δημο-
κρατίας και τη σωτηρία των ιδίων. 

Σε κάθε περίπτωση, στον ΣΥΡΙΖΑ
θα συνεχίζουν να κρατούν ψηλά τη ση-
μαία των δημοκρατών και αντιφασι-
στών ως αποκλειστικότητά τους, δημι-
ουργώντας ένα ακραίο πολιτικό δίπολο
και εκβιάζοντας τα υπόλοιπα κόμματα
να πάρουν θέση. Παράλληλα με τον
τρόπο αυτό εκτιμούν ότι θα θορυβηθεί
(ή ίσως και τρομοκρατηθεί) η εκλογι-
κή βάση, η οποία θα μπορούσε και να
συνταχθεί με τον Αλέξη Τσίπρα, απλά
και μόνο για να ανακόψουν την πορεία
των… φασιστών! Σχέδιο πρόχειρο με
πολλά κενά, που υποτιμά και το πολιτι-
κό κριτήριο των ψηφοφόρων. 
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Στη διχαστική (σχεδόν εμφυ-
λιοπολεμική) ρητορική που έ-
χει υιοθετηθεί από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν φαίνεται προς ώρας να
προσχωρά άλλη πολιτική δύ-
ναμη της χώρας, οπότε και η
Κουμουνδούρου αναζητά
συμμάχους στο έγκλημα στην
Ευρώπη ψάχνοντας κέρδη
στην Ελλάδα.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαϊωάννου

Τ
ο ΠΑΣΟΚ, ο μοναδικός δυ-
νητικά σύμμαχος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ στην Ελλάδα, έχει α-
πορρίψει κατηγορηματικά
κάθε τέτοιο ενδεχόμενο.

Δεν συμβαίνει όμως το ίδιο και με τους
Σοσιαλιστές στο Ευρωκοινοβούλιο.
Μαζί με τους αριστερούς και τους πρά-
σινους, έκαναν έκκληση συνεργασίας
και συμμαχιών ενάντια στον νεοφιλε-
λευθερισμό και τις ακροδεξιές δυνά-
μεις, επιτρέποντας στο Μέγαρο Μαξί-
μου να χαμογελά. 

Αφορμή στάθηκε η εκδήλωση «Η
Ευρωπαϊκή Ενοποίηση μπροστά σε νέ-
ες προκλήσεις – Ο ρόλος των Προο-
δευτικών Δυνάμεων», στην οποία συμ-
μετείχαν οι πρόεδροι Γκάμπι Τσίμερ
(Αριστερά), Ούντο Μπούλμαν (Σο-
σιαλιστές) και Σκα Κέλερ (Πράσινοι).

Η εκδήλωση αυτή είναι το καλύτερο
προεκλογικό δώρο στον ΣΥΡΙΖΑ, μιας
και πλέον μπορεί να στοχοποιήσει α-
κόμα σκληρότερα τη Φώφη Γεννημα-
τά. «Αν δεν είναι μαζί μας, είναι απέναντί
μας. Μέχρι νεωτέρας», είναι η γραμμή
που έχει υιοθετηθεί. Με τη διαφορά ό-
τι λόγω αυτής της εξέλιξης στη στρατη-
γική της πόλωσης η Κουμουνδούρου
βρίσκεται μόνη έναντι όλων των υπο-
λοίπων. 

Αυτό εκτιμάται ότι μπορεί να ανα-
στραφεί μέσω της Ευρώπης, πείθοντας
τους πολίτες ότι ενώ εκεί τα δημοκρα-
τικά κόμματα συνεργάζονται κατά των
ακροδεξιών, στην Ελλάδα τα κόμματα
αδιαφορούν για την ακροδεξιά και πα-
λεύουν μόνο για τη δική τους σωτηρία. 


ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ ΕΔΕΙΞΑΝ 
ΤΙΣ ΠΡΟΘΕΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑ 

ΤΑ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΑ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ 
ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ, ΟΠΟΤΕ ΚΑΙ ΧΑΡΙΣΑΝ 
ΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΩΝ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΩΝ ΣΤΗ
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ ΑΠΛΑ ΚΑΙ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΝΑ
ΕΝΙΣΧΥΣΟΥΝ ΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑ ΤΟΥΣ ΠΩΣ
ΟΠΟΙΟΣ ΑΝΤΙΔΡΑ ΣΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ 
ΤΩΝ ΠΡΕΣΠΩΝ ΕΙΝΑΙ ΦΑΣΙΣΤΑΣ
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Τα πρόσφατα στοιχεία που
καταδεικνύουν την πλήρη
αδυναμία των πολιτών να
ανταποκριθούν στις στοι-
χειώδεις φορολογικές υπο-
χρεώσεις τους δεν χαλκεύ-
τηκαν στα υπόγεια κάποιας
κακιάς αντιπολίτευσης, που
θέλει να αμαυρώσει τις
προσπάθειες της κυβέρνη-
σης να επαναφέρει την κα-
νονικότητα στη χώρα και
να απαλύνει τα ευάλωτα
στρώματα. Είναι τα… true
news τής επί ΣΥΡΙΖΑ Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων που δημοσιοποιή-
θηκαν πριν από μερικά
24ωρα, καταδεικνύοντας
ότι μέσα στον Σεπτέμβριο
οι φορολογούμενοι με λη-
ξιπρόθεσμα χρέη αυξήθη-
καν κατά 500.000 άτομα.

Της Πωλίνας βασιλοπούλου

Η
χρονική συγκυρία
στην οποία εκτοξεύ-
τηκε το ιδιωτικό φο-
ρολογικό χρέος έχει
εξήγηση. Για το μέ-

σο ελληνικό νοικοκυριό ο Σεπτέμ-
βρης ήταν ο μήνας που θα έπρεπε
να καταθέσει στα ταμεία των ΔΟΥ
διπλό… οβολό προκειμένου να
πληρώσει και τη δόση για τον φό-
ρο εισοδήματος και τη δόση για
τον ΕΝΦΙΑ. Ναι, τον ίδιο ΕΝΦΙΑ
που με περίσσεια χαρά και περη-
φάνια ο Αλέξης Τσίπρας ανακοί-
νωσε την –μιας χρήσης και μόνο
για το 2019!!!– μείωσή του. 

Δεν ήταν φυσικά η πρώτη φο-
ρά που ο πρόεδρος της συγκυβέρ-
νησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛΛ. διαστρε-
βλώνει την πραγματικότητα. Το κά-
νει συχνά και μάλιστα οικειοποι-
ούμενος πολιτικές και δημοσιονο-
μικές συνταγές των πολιτικών α-
ντιπάλων του, που όταν τις εφάρ-
μοζαν οι «απέναντι» ήταν οσφυο-
κάμπτες, μερκελιστές και γερμανο-
τσολιάδες κι όταν τις εφαρμόζει ο
ίδιος είναι απλώς… Σάββατο! Τρα-
νότερο παράδειγμα από αυτό με
τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακι-
νήτων δεν υπάρχει. 

Ουδείς αρνείται ότι τον ΕΝΦΙΑ
βρήκε στα… προικιά της τόσο η
κυβέρνηση του Αλέξη Τσίπρα ό-
σο και η προηγηθείσα του Αντώνη
Σαμαρά. Είχε φροντίσει γι’ αυτό η
κυβέρνηση Παπανδρέου που σε
μία δύσκολη –είναι η αλήθεια– δη-
μοσιονομικά στιγμή αναζητούσε έ-
να μέτρο με υψηλή και σίγουρη ει-
σπραξιμότητα. Και το βρήκε τον
Σεπτέμβρη του 2011 όταν ο τότε υ-
πουργός Οικονομικών Ευάγγελος
Βενιζέλος ανακοίνωσε την εφαρ-
μογή του «προπάτορα» του ΕΝΦΙΑ,
το Έκτακτο Ειδικό Τέλος Ηλεκτρο-

δοτούμενων Δομημένων Χώρων -
ΕΕΤΗΔΕ. 

Κακή «αντιγραφή»
του Σαμαρά
Επιβεβαιώνοντας το αξίωμα «ου-
δέν μονιμότερο του προσωρινού» το
χαράτσι επί της ακίνητης περιου-
σίας μόνο έκτακτο δεν ήταν.
Ωστόσο, μετά από 7 έτη εφαρμο-
γής του μέτρου είναι πλέον ξεκά-
θαρο ποια διακυβέρνηση έσπα-
σε… αυγά για να ελαφρύνει τα νοι-
κοκυριά από το συγκεκριμένο φο-
ρολογικό βάρος και ποια διακυ-
βέρνηση απλώς διακηρύσσει την
πρόθεσή της να φτιάξει προεκλο-
γική ομελέτα μειώνοντας κατ’ ελά-
χιστον τον ΕΝΦΙΑ και ευελπιστώ-
ντας ότι έτσι θα κατευνάσει τη λαϊ-
κή οργή για την υπερφορολόγηση.

Όσοι δεν διαθέτουν κοντή μνή-
μη θα θυμηθούν ότι το 2013, πα-
ρά τις σφοδρές πιέσεις των δανει-
στών, η κυβέρνηση του Αντώνη
Σαμαρά μείωσε τον ΕΝΦΙΑ σε πο-
σοστό 15% οριζόντια. Δηλαδή,
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ! 

Θα θυμούνται, επίσης, ότι η ί-
δια κυβέρνηση με επικεφαλής τον
πρώην πρόεδρο της Νέας Δημο-
κρατίας μείωσε και την επόμενη

χρονιά μεσοσταθμικά τον Ενιαίο
Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων, σε
ποσοστό περίπου 15%. 

Θα παρακαλούσαν, τέλος, να
γυρίσουν πίσω στον Ιανουάριο του
2015 και να προλάβαινε ο Αντώ-
νης Σαμαράς να κάνει πράξη τις
δεσμεύσεις του να «ψαλιδίσει» άλ-
λο ένα 7% από τον ΕΝΦΙΑ, που με
ορίζοντα διετίας (2015-2017) εί-
χε σχεδιαστεί να κατρακυλήσει
σταδιακά στο 1% του ΑΕΠ από
1,43% που βρισκόταν εκείνη τη ε-
ποχή, ώστε να μην τροφοδοτη-
θούν τα ελλείμματα.

Τι έκανε ο Αλέξης Τσίπρας την
ίδια περίοδο; Ευρισκόμενος στα έ-
δρανα της αντιπολίτευσης χαρα-
κτήριζε τον ΕΝΦΙΑ «παράλογο φό-
ρο» και διερρήγνυε τα ιμάτιά του
ότι θα τον καταργήσει πλήρως, αλ-

λά όταν μετακόμισε στις κυβερνη-
τικές καρέκλες διατήρησε πλήρως
και εις… ολόκληρον τον ΕΝΦΙΑ,
σε κάποιες περιπτώσεις και για κά-
ποιες κατηγορίες φορολογουμέ-
νων (βλ. αγρότες) τον αύξησε κιό-
λας, για να εμφανιστεί σήμερα γα-
λαντόμος επειδή μειώνει τον ΕΝ-
ΦΙΑ κατά 30% μόνο για περιου-
σίες έως 60.000 ευρώ.

Η μείωση της φορολογίας
που είναι αύξηση!  
Το ταλέντο, πάντως, της σημερινής
κυβέρνησης στο κακέκτυπο copy
paste παλαιότερων και πολλές φο-
ρές ήδη ψηφισμένων μέτρων ξεδι-
πλώνεται σχεδόν στο σύνολο των
τελευταίων μεταμνημονιακών εξαγ-
γελιών της. Χαρακτηριστική περί-
πτωση είναι η τελευταία παρουσία
του Αλέξη Τσίπρα στη Βουλή, στο
πλαίσιο της οποίας ψέλλισε κάτι για
σταδιακή μείωση της φορολογίας
των κερδών των επιχειρήσεων.
Αυτό το… κάτι μόνο ως τραγέλαφος
μπορεί κομψά να χαρακτηριστεί
κομψά, μιας και η κυβέρνηση που
επί θητείας της το 2017 αύξησε τον
συντελεστή υπολογισμού της προ-
καταβολής φόρου από το 75% στο
100% (σ.σ. οδηγώντας στα πρόθυ-
ρα του λουκέτου χιλιάδες μικρομε-
σαίους επιτηδευματίες), έρχεται το
2018 να υποσχεθεί μείωση από
1ης Ιανουαρίου 2019 της φορολο-
γίας των επιχειρήσεων κατά 1% –
από το 29% στο 28%. 

Φυσικά, πρόκειται για φτηνό
τρικ μαθητευόμενου ταχυδακτυ-
λουργού, αφού με την τελευταία
τροπολογία της η κυβέρνηση ΣΥ-
ΡΙΖΑ κατήργησε τον ψηφισμένο α-
πό το 2013 νόμο που από
1/1/2019 θα «έριχνε» τη φορολο-
γία των επιχειρήσεων στο 26%!!!
Σε απλά ελληνικά, όσοι επιχειρη-
ματίες θα έβλεπαν την 1η Ιανουα-
ρίου μείωση της φορολόγησης κα-
τά 3% (χάρη στον νόμο Σαμαρά),
τώρα η πρώτη μέρα του χρόνου θα
σημάνει για τις επιχειρήσεις ΑΥ-
ΞΗΣΗ της φορολογίας κατά 2%!!!

Τι σχέση μπορεί να έχουν τα
παραπάνω με τη φορολογική πο-
λιτική της διακυβέρνησης Σαμα-
ρά που δικαιωματικά πιστώνεται
την πραγματική μείωση του ΦΠΑ
στην εστίαση από το 23% στο
13%, την κατά 30% μείωση του
φόρου στα καύσιμα, την επίσης
κατά 30% μείωση στην εισφορά
αλληλεγγύης, αλλά και τη μείωση
του μη μισθολογικού κόστος εργα-
σίας μέσω του ψαλιδίσματος των
ασφαλιστικών εισφορών για εργο-
δότες και εργαζόμενους; 

Αλλά είπαμε, άλλος έσπασε αυ-
γά φέρνοντας στο ξέφωτο το καρά-
βι της οικονομίας με δύσκολες αλ-
λά αποδοτικές μεταρρυθμίσεις, κι
άλλος πανηγυρίζει για τη fake ο-
μελέτα τής δήθεν καθαρής εξόδου
από τα μνημόνια που έφυγαν…
μένοντας!


η ΑΥξηΣη ΤηΣ
φΟΡΟΛΟγΙΑΣ ΑΠΟ

1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019
βΑφΤΙΣΤηΚΕ μΕΙΩΣη
μΕ ΤΡΟΠΟΛΟγΙΑ 
ΠΟΥ ΕΣβηΣΕ
μΟΝΟΚΟΝΤΥΛΙA
ΤΟΝ ΝΟμΟ ΤΟΥ 2013

Ο Αντώνης έσπασε 
τα αυγά, ο Αλέξης
πανηγυρίζει για 
τη fake ομελέτα

«Ο ΕΝΦΙΑ είναι
νόμος παράλογος,
δεν διορθώνεται,

καταργείται»

ΣΥΡΙΖΑ 2018:
Μείωση του ΕΝΦΙΑ

κατά 30% μόνο 
ΓΙΑ ΛΙΓΟΥΣ

ΣΑΜΑΡΑΣ 2014:
Δια νόμου μείωση
του ΕΝΦΙΑ κατά

15% ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ!!!

ΠΩΣ ΚΟΡΟΪΔΕΥΑΝ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ ΣΥΡΙΖΑ 2014:
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• Αθήνα, Θεσσαλονίκη και Ευρωβουλή δημιουργούν έντονο
παρασκήνιο στον ΣΥΡΙΖΑ, με τις τάσεις να διεκδικούν την εκπροσώπησή
τους στις επιλογές του Αλέξη Τσίπρα

Μάχη μέχρις εσχάτων 
για τα ψηφοδέλτια
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Επί ποδός πολέμου βρί-
σκονται στο εσωτερικό
του ΣΥΡΙΖΑ με αφορμή το
ευρωψηφοδέλτιο. Κάποι-
οι θεωρούν πως ο Αλέξης
Τσίπρας θα επιλέξει να το
στελεχώσει με πρόσωπα
γνωστά, τα οποία θα μπο-
ρούσαν να φέρουν ψή-
φους, και άλλους που α-
πλά θέλει να παροπλίσει.
Και σε αυτή την περίπτω-
ση ανησυχούν για το πο-
λιτικό στίγμα που θα δώ-
σει ο ΣΥΡΙΖΑ. 

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου 

Η
συνεδρίαση της Κε-
ντρικής Επιτροπής
του ΣΥΡΙΖΑ σήμε-
ρα, Σάββατο, και
αύριο δεν αναμένε-

ται να κάνει κανέναν σοφότερο ό-
σον αφορά τα πρόσωπα που θα
στελεχώσουν το ευρωψηφοδέλτιο
του κόμματος. Η συζήτηση θα ανα-
λωθεί στο πολιτικό πλαίσιο και
τους στόχους του κόμματος. Το εν-

διαφέρον όμως στρέφεται στα πη-
γαδάκια που θα δημιουργηθούν
κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης,
μιας και σε αυτά θα γίνουν όλες οι
ζυμώσεις. Ήδη εδώ και μέρες, άλ-
λωστε, βρίσκεται σε εξέλιξη μια έ-
ντονη διαπραγμάτευση μεταξύ των
τάσεων και των διαφορετικών ο-
μάδων, ώστε η λίστα με τους υπο-
ψηφίους να εμπλουτιστεί τόσο με
αντιπροσωπευτικά στελέχη όσο

και με πολιτικά πρόσωπα που να
σηματοδοτούν πολιτικές. Μάλιστα,
έχει ήδη σταλεί μήνυμα στην ηγε-
σία του κόμματος πως αν δεν εκ-
πληρωθούν αυτές οι προϋποθέ-
σεις, τότε κάποιοι δεν θα στηρί-
ξουν τις επιλογές του Αλέξη Τσί-
πρα. 

Την ίδια ώρα και μετά το «χα-
στούκι» που δέχθηκε ο πρωθυ-
πουργός από την αποχώρηση του

Γιάννη Μπουτάρη
στη Θεσσαλονίκη –είχε από
νωρίς δηλώσει τη στήριξή του σε
αυτόν, σε κόντρα μάλιστα της αυ-
τοδιοικητικής ομάδας του κόμμα-
τος–, γίνεται αγώνας δρόμου ώστε
να βρεθεί το πρόσωπο κοινής α-
ποδοχής που θα μπορέσει να στη-
ριχθεί τόσο από τον ΣΥΡΙΖΑ όσο
και από τις υπόλοιπες αυτοδιοικη-
τικές ομάδες της Θεσσαλονίκης

(κυρίως αυτές που
βρέθηκαν στο
πλευρό του απερ-
χόμενου δημάρ-
χου) με τις οποί-
ες η Κουμουν-
δούρου επιζητά

τη συνεργασία. Το
μόνο πρόσωπο που

δείχνει να είναι σχετι-
κά κοινής αποδοχής

είναι η Κατερίνα
Νοτοπούλου, αν
και τίποτα δεν θα
πρέπει να θεω-
ρείται δεδομένο.
Και ενώ στον
Πειραιά η λύση

βρέθηκε στο πρό-
σωπο του εναλλακτι-

κού Νίκου Μπελαβί-
λα, ο οποίος προέρχεται

και από το Λιμάνι της Αγωνίας,
την αριστερή ανεξάρτητη παράτα-
ξη της πόλης, στην Αθήνα, οι Πά-
νος Σκουρλέτης και Αλέξης Τσί-
πρας εναγωνίως αναζητούν εκεί-
νον που μπορεί να σταθεί με αξιώ-
σεις απέναντι στον Κώστα Μπα-
κογιάννη. Ο Νάσος Ηλιόπου-
λος παραμένει η ιδανική λύση,
χωρίς όμως να έχει κλειδώσει. 

Με τα ανοιχτά ζητήματα στο επίπεδο των εκλογών, κυβέρ-
νηση και κόμμα προσπαθούν να καθορίσουν και τις προτε-
ραιότητες για την επόμενη μέρα, τη μεταμνημονιακή όπως
υποστηρίζουν. Χαρακτηριστική είναι η δήλωση του γραμμα-
τέα του κόμματος Πάνου Σκουρλέτη, ο οποίος σχολίασε πως
«τώρα που δεν θα υπάρχει το άλλοθι των μνημονίων θα κληθεί
η κάθε πολιτική δύναμη να καταθέσει ευθέως το σχέδιό της. Τι
θα πούμε για τα δημόσια αγαθά; Τα θέλουμε; Θέλουμε να υ-
πάρχει κοινωνικό κράτος;».
Από κοντά ο υπουργός Περιβάλλοντος Γιώργος Σταθάκης,
ο οποίος έχει κάνει ξεκάθαρο πως πρόθεση του Δημοσίου
είναι να διατηρήσει την πλειοψηφία των μετοχών της εται-
ρείας holding, στην οποία θα μεταφερθούν οι συμμετοχές

των ΕΛ.ΠΕ. στις κοινοπραξίες που έχουν αναλάβει τις έρευ-
νες για υδρογονάνθρακες. Με αυτόν τον τρόπο, με την απο-
κρατικοποίηση των ΕΛ.ΠΕ. δεν θα χαθούν και τα οφέλη από
τους υδρογονάνθρακες. 
«Είναι ξεκάθαρο πως υπάρχουν δεσμεύσεις τις οποίες και θα
τηρήσουμε. Αυτό όμως δεν σημαίνει πως ό,τι μπορούμε να αλ-
λάξουμε δεν θα το πράξουμε ώστε να διασωθεί δημόσια πε-
ριουσία ή δεν θα θωρακίσουμε τα δημόσια αγαθά, όπως το νε-
ρό, μέσω της συνταγματικής αναθεώρησης, ώστε να βγουν ο-
ριστικά από τη συζήτηση του ξεπουλήματος», σχολίασε στην
«Α» κυβερνητικός παράγοντας. 
Εκείνο που σήμερα επείγει είναι μια λύση για την πρώτη κα-
τοικία. Από το τέλος του χρόνου δεν θα προστατεύεται από

τον νόμο Κατσέλη, ο οποίος καταργείται ως προς αυτό το
κομμάτι. «Δεν καταργείται ο νόμος Κατσέλη από την 1η Ια-
νουαρίου, το μόνο που μπορεί να καταργηθεί θα ήταν το κομ-
μάτι προστασίας της πρώτης κατοικίας και σε αυτό εμείς ψά-
χνουμε εναλλακτικές λύσεις που θα τις παρουσιάσουμε σύ-
ντομα, για το πώς πρέπει να αντιμετωπιστεί αυτό το πρόβλη-
μα», επισημαίνει ο υπουργός Οικονομικών Ευκλείδης Τσα-
καλώτος. Προσθέτει, δε, πως «όσοι είναι εντός του νόμου Κα-
τσέλη έως τις 31/12/2018 δεν χάνουν κανένα δικαίωμα. Ακό-
μη και μόνο η αίτηση να έχει γίνει στον νόμο Κατσέλη, παρα-
μένουν σε αυτό το σύστημα προστασίας πλήρως. Πολλές από
τις διατάξεις, σχεδόν όλες οι διατάξεις του νόμου Κατσέλη -
Σταθάκη θα παραμείνουν και μετά από τον Γενάρη του 2019». 

«Ναι» στις συμφωνημένες αποκρατικοποιήσεις, αλλά…

08 psifodeltia_863_APOPSI  11/30/18  5:47 PM  Page 8



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 1/2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 9

Στη Νέα Δημοκρατία βλέ-
πουν ότι τα λεγόμενα θετι-
κά μέτρα της κυβέρνησης
δεν διαρκούν και οι πολί-
τες εξακολουθούν να είναι
απαισιόδοξοι

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ρο ολίγων εβδομά-
δων ο Αλέξης Τσί-
πρας σε τηλεοπτική
του συνέντευξη έκα-
νε λόγο για θαύμα.

Φυσικά, από την Κουμουνδούρου
στο πλαίσιο της επικοινωνιακής
καταιγίδας εξακολουθούν να χρη-
σιμοποιούν λέξεις άγνωστες για
την ιδεολογία τους, όπως θαύμα,
για να δείξουν ότι έχουν βάλει υ-
ψηλά τον πήχη. 

Βέβαια στη Νέα Δημοκρατία θυ-
μούνται κι αυτό που λέγεται ότι «το
κάθε θαύμα διαρκεί τρεις ημέρες».
Μία ρήση που χρησιμοποιείται για
να  πούμε ότι κάτι ήτανε πολύ κα-
λό, όμως διάρκεσε για λίγο. Παρό-
μοιες φράσεις είναι και το «καλό
αλλά λίγο», το «πολύ καλό για να κρα-
τήσει πολύ», ή ακόμη το εγγλέζικο
«too good to last». 

Και με αυτή την κυβέρνηση όλα
τα θαύματα δεν διαρκούν ούτε καν
τρεις ημέρες. Όπως για παράδειγ-
μα οι δύο τροπολογίες για το μέρι-
σμα, τη μείωση του ΕΝΦΙΑ και την
«τσουρούτικη» μείωση της φορο-
λογίας των επιχειρήσεων. Κι εντά-
ξει το μέρισμα, αλλά με τον ΕΝΦΙΑ
αποδείχθηκε μία φούσκα, καθώς
η μείωση αφορά ελάχιστους κι ε-
πί της ουσίας δεν ακουμπά τη με-
σαία τάξη, που επί διακυβέρνησης
Τσίπρα έχει γονατίσει. Κι ενώ ο
πρωθυπουργός πήγε στη Βουλή
για να πανηγυρίσει μαζί με τους
βουλευτές του, έκπληκτοι οι πολί-
τες παρακολούθησαν το ερασιτε-
χνικό βίντεο από την επίσκεψη στο
Μάτι την Τρίτη, όπου με κυνικό
τρόπο απευθυνόμενος σε πυρό-
πληκτο είπε με το γνωστό χαβαλέ
στυλ του: «Κι εάν έπαιρνες τα δύο χι-
λιάρικα, τι θα έκανες, θα τα σπατα-
λούσες». Και δεν ντράπηκε να τα
πει αυτά γνωρίζοντας πως οι συνο-
μιλητές του έχουν χάσει τα πάντα.
Εδώ θα πρέπει να σημειώσουμε ό-
τι την απίστευτη γκάφα του πρω-
θυπουργού έπαιξε ο τηλεοπτικός
σταθμός Open και η πρωινή εκπο-
μπή των Χασαπόπουλου - Σα-
ραντάκου, αλλά την ανέδειξε η ι-
στοσελίδα iapopsi.gr και εν συνε-
χεία τον περιέλαβαν όλα τα ΜΜΕ. 

Για θετική ψήφο
Στη Νέα Δημοκρατία, μελετώντας
όλες τις τελευταίες δημοσκοπή-
σεις, βλέπουν ότι έχει παγιωθεί
μία πολύ μεγάλη διαφορά, η οποία
δεν μπορεί να καμφθεί ούτε με
μποναμάδες, ούτε με τα λεγόμενα
θετικά μέτρα. Απλά στο κόμμα της

αξιωματικής αντιπολίτευσης ανη-
συχούν για την οικονομία, όσο η
χώρα είναι αποκλεισμένη από τις
αγορές. 

Εξάλλου στην Πειραιώς τονί-
ζουν πως Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ θυμί-
ζουν περισσότερο δύο παράλλη-
λους κόσμους που δεν συναντιού-
νται ποτέ. Το ίδιο ισχύει και για
τους δύο αρχηγούς. Η πραγματι-
κότητα αυτή αποτυπώνεται και στο
τελευταίο κύμα δημοσκοπήσεων,
όπου, πέραν της παγιωμένης δια-
φοράς Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ, απεικο-
νίζεται ακόμα πιο συντριπτική υ-
περοχή –με μεγαλύτερη διαφορά–
του Κυριάκου Μητσοτάκη έναντι
του Αλέξη Τσίπρα στα σημεία του
προφίλ τους που κρίνουν πολλά,
αλλά και σε μέρος της ατζέντας
τους.

Δικαιώνοντας σε ένα μεγάλο
βαθμό την απόφαση του προέδρου
της Ν.Δ. να επιδιώξει να επιβάλει
τη δική του ατζέντα και να επιμένει
στο θετικό αφήγημα αντί να εγκλω-
βίζεται στις επικοινωνιακές παγί-
δες που επιχειρεί να στήσει η κυ-
βέρνηση για να αποπροσανατολί-
σει από τα πραγματικά προβλήμα-
τα, οι δημοσκοπήσεις δείχνουν ξε-
κάθαρα ότι το κυβερνητικό αφήγη-
μα δεν έχει απήχηση στον κόσμο.
Η σκανδαλολογία και η εκτόξευση

λάσπης αφήνουν σχετικά αδιάφο-
ρη την κοινή γνώμη, ενώ, την ώρα
που το κυβερνητικό αφήγημα ευ-
αγγελίζεται επιστροφή στην κανο-
νικότητα, οι πολίτες κάθε άλλο πα-
ρά αισιόδοξοι για το μέλλον είναι
(ο δείκτης απαισιοδοξίας αυξάνε-
ται). 

Είναι χαρακτηριστικό ότι στην
τελευταία δημοσκόπηση της Pulse
μόλις το 26% του συνόλου (37%
των ψηφοφόρων του ΣΥΡΙΖΑ) δη-
λώνει ότι τα σκάνδαλα θα επηρε-
άσουν την ψήφο του, ενώ το 53%
(68% των ψηφοφόρων της Ν.Δ.)
απαντάει αρνητικά. Το αφήγημα
του κ. Τσίπρα, λένε πηγές της Πει-
ραιώς, προσκρούει στην πραγμα-
τικότητα.

Στον αντίποδα, μέρος της ατζέ-
ντας της Ν.Δ., όπως η έξαρση των
φαινομένων βίας και ανομίας επί
των ημερών της σημερινής κυβέρ-
νησης, ιδιαίτερα στα πανεπιστή-
μια, θέμα το οποίο έχει αναδείξει
εδώ και μήνες ο κ. Μητσοτάκης
και για το οποίο εξαπέλυσε σφο-
δρή επίθεση στον πρωθυπουργό
τις προάλλες στη Βουλή, φαίνεται
ότι περνάει στην κοινή γνώμη και
ότι η Πειραιώς μπορεί να επιβάλει
το δικό της αφήγημα. Ακόμα πιο
συντριπτική υπέρ της Ν.Δ. είναι η
εικόνα που αποτυπώνεται στα προ-

φίλ των δύο μονομάχων πολιτι-
κών αρχηγών, όπου ο Κυριάκος
Μητσοτάκης προηγείται με δια-
φορά έναντι του Αλέξη Τσίπρα. Ο
πρόεδρος της Ν.Δ. κρατάει σταθε-
ρά προβάδισμα στα ποιοτικά στοι-
χεία. Η διαφορά καταγράφεται τό-
σο στη δημοτικότητα όσο και στο
ερώτημα για την καταλληλότητα
στην πρωθυπουργία και αυξάνεται
σταδιακά υπέρ του κ. Μητσοτάκη. 

Κι άλλες θεματικές
ενότητες
Ακόμα σημαντικότερο θεωρεί η
Πειραιώς το γεγονός ότι το τελευ-
ταίο διάστημα η διαφορά μεταξύ
Κυριάκου Μητσοτάκη και Αλέ-
ξη Τσίπρα είναι μεγαλύτερη από
τη διαφορά των δύο κομμάτων, γε-
γονός που δείχνει ότι ο κ. Μητσο-
τάκης προσθέτει στο κόμμα του, ε-
νώ ο κ. Τσίπρας περιορίζεται στον
κομματικό του πυρήνα. Σε αυτό,
προσθέτουν το γεγονός ότι για
πρώτη φορά από τότε που μετρά-
ται ο συγκεκριμένος δείκτης, ο αρ-
χηγός της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης προηγείται σταθερά έναντι
του πρωθυπουργού.

Είναι ακριβώς η θετική ψήφος,
σημειώνουν, στην οποία στοχεύει
ο κ. Μητσοτάκης, ο οποίος επα-
νειλημμένως έχει δηλώσει ότι ση-

μασία δεν έχει μόνο να φύγει αυ-
τή η κυβέρνηση και να την απορ-
ρίψουν οι πολίτες με την ψήφο
τους, αλλά να ψηφίσουν θετικά τη
Ν.Δ. Δεν είναι τυχαίο ότι η Ν.Δ.
διευρύνει το πεδίο της συζήτησης
και με άλλες θεματικές, ξεδιπλώ-
νοντας πιο αναλυτικά πτυχές του
προγράμματός της, όπως θα κάνει
και στο συνέδριο της 14ης Δεκεμ-
βρίου, αλλά και στη συνέχεια. Σε
αυτή τη λογική εντάχθηκε η πα-
ρουσίαση του προγράμματος της
Ν.Δ. για όλες τις βαθμίδες της εκ-
παίδευσης, όπως και το πρόγραμ-
μα του κόμματος για την ηλεκτρο-
κίνηση, ενώ σύντομα θα παρου-
σιαστεί και το πρόγραμμα της Ν.Δ.
για την Υγεία.

Η Ν.Δ., λένε πηγές της Πειραι-
ώς, θα επιμείνει στο θετικό αφή-
γημα, αφού αυτό προκύπτει ότι θέ-
λουν και οι πολίτες. Στο συνέδριο
του κόμματος, εξάλλου, το οποίο
θα περιλαμβάνει καινοτομίες, δεν
θα παρουσιαστούν μόνο οι προ-
γραμματικές δεσμεύσεις, αλλά και
οι κυβερνητικές προτεραιότητες
της Ν.Δ. και θα ξεδιπλωθούν όλο
και περισσότερες πτυχές του προ-
γράμματός της. Την ίδια ώρα, ετοι-
μάζονται ειδικές εκδηλώσεις τόσο
για το δημογραφικό όσο και για
την τεχνητή νοημοσύνη.

• Επιβάλλουν τη
δική τους ατζέντα,
ξετυλίγοντας το

κυβερνητικό
πρόγραμμα σε όλους

τους τομείς

«Ούτε τα
θαύματα 

θα σώσουν 
τον Αλέξη»
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«Ο ΣΥΡΙΖΑ
βρήκε τον
δικό του
Μαμανέα»
Στη Χαριλάου Τρικούπη κά-
νουν λόγο για σχέδια του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και του δεξιού παρακρά-
τους, υπονοώντας την τρίτη
συνιστώσα της κυβέρνησης,
την «καραμανλική» πτέρυγα,
η οποία κάνει ό,τι μπορεί για
να βγει λάδι ο Κώστας Καρα-
μανλής

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Η
επίθεση κατά της πα-
ράταξής μας βρίσκε-
ται σε πλήρη εξέλιξη.
Επιστράτευσαν τώρα
καταδικασμένο από

τη Δικαιοσύνη πρόσωπο –δήθεν μάρτυ-
ρα– που δηλώνει ότι “κατά πάσα πιθανό-
τητα” ήξεραν, αλλά “δεν είναι σε θέση να
γνωρίζει αν...” και άλλες απίθανες αστειό-
τητες. Τα σχέδια του ΣΥΡΙΖΑ και του δεξι-
ού παρακράτους αποκαλύφθηκαν και θα
πέσουν στο κενό. Ο Ελληνικός λαός θα
τους καταδικάσει όπως και τις άθλιες με-
θοδεύσεις τους, που πλήττουν τη Δικαιο-
σύνη και τη Δημοκρατία». Με αυτή την
ανακοίνωση αντέδρασε το Κίνημα Αλ-
λαγής στον δήθεν (όπως τον χαρακτη-
ρίζουν στη Χαριλάου Τρικούπη) μάρ-
τυρα-κλειδί για τον οποίο πανηγυρί-
ζουν τα φιλοκυβερνητικά ΜΜΕ.

Ως γνωστόν, στη συμπληρωματική
δικογραφία για το C4i, η οποία διαβι-
βάστηκε αμελλητί από τον εφέτη ειδι-

κό ανακριτή Δημήτρη Ορφανίδη, έ-
γινε γνωστό ότι ο μάρτυρας-κλειδί δεν
είναι άλλος από τον Ευάγγελο Βασι-
λάκο, πρώην γ.γ. Εξοπλισμών στο υ-
πουργείο Εθνικής Άμυνας επί υπουρ-
γίας Ευάγγελου Μεϊμαράκη και εν
συνεχεία επί υπουργίας Ευάγγελου
Βενιζέλου έως το 2010 όπου και πα-
ραιτήθηκε. Η κατάθεση του Βασιλά-
κου βρίθει πάντως εκτιμήσεων. Συ-
γκεκριμένα, ο μάρτυρας επισημαίνει ό-
τι σύμφωνα με την εμπειρία του ο πα-
ράνομος χρηματισμός γινόταν μέσω
των συμβάσεων αντισταθμιστικών ω-
φελημάτων (Α/Ω) και προσθέτει ότι
κατά τις εκτιμήσεις του ο πρώην υ-
πουργός Εθνικής Άμυνας, Γιάννος
Παπαντωνίου, δωροδοκήθηκε με πο-
σό τουλάχιστον 15 εκατ. ευρώ. Ο ίδιος
επισημαίνει δε ότι πιστεύει πως γνώση
της παράνομης συναλλαγής είχε και ο
τότε πρωθυπουργός Κώστας Σημίτης.
Ταυτόχρονα βάζει στο κάδρο και όλους
τους πρωθυπουργούς μετά τον Σημίτη
(συμπεριλαμβανομένου και του Αλέξη
Τσίπρα), υποστηρίζοντας ότι «όλοι οι
πρωθυπουργοί γνωρίζουν καλά τι συμβαί-
νει με τις προμήθειες στο υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας».

Όπως προείπαμε, το ΚΙΝΑΛ αντέ-
δρασε, εκδίδοντας ανακοίνωση και κά-
νοντας λόγο για σχέδια του ΣΥΡΙΖΑ και
του δεξιού παρακράτους, υπονοώντας
την τρίτη συνιστώσα της κυβέρνησης,
την «καραμανλική» πτέρυγα, η οποία
κάνει ό,τι μπορεί για να βγει λάδι ο
Κώστας Καραμανλής.
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Ο Σημίτης σχεδιάζει την αντεπίθεσή του
μετά το τέλος του ελέγχου

«Είναι επικίνδυνο για τη χώρα ο δημόσιος βίος να σύρεται στον βούρκο της συκοφα-
ντίας και της λασπολογίας ενώ η κρίση είναι ακόμα παρούσα. Οι σκοπιμότητες της
προεκλογικής περιόδου δεν πρέπει να μας οδηγήσουν σε περιπέτειες ανάλογες με

αυτές που ζήσαμε και πληρώσαμε το 2015. Χρέος των κυβερνώντων είναι να παράγουν πο-
λιτική για το μέλλον και όχι λάσπη για το παρελθόν. Όπως έχω δηλώσει, προσωπικές επιθέ-
σεις εναντίον μου δεν με αγγίζουν». Αυτές οι 70 λέξεις ήταν η απάντηση του Κώστα Σημίτη
σχετικά με τη δικογραφία που διαβιβάστηκε στη Βουλή, έχοντας σε περίοπτη θέση τις ε-
κτιμήσεις του Ευάγγελου Βασιλάκου. 

Ο πρώην πρωθυπουργός είναι σχεδόν σε καθημερινή βάση στο γραφείο του, στο ισό-
γειο της Βουλής, δέχεται επισκέψεις, προετοιμάζει μόνος του τα
άρθρα και τις παρεμβάσεις του, παρά τα 82 του χρόνια. 

Οι επισκέψεις που δέχεται από τους ενεργούς πολιτικούς
του ΚΙΝΑΛ, όπως εκτιμά τόσο ο ίδιος, όσο και η Φώφη
Γεννηματά, συσπειρώνουν τη βάση του κόμματος. Και
όπως λένε κάποιοι εκ των συνομιλητών του, «ο πρώην
πρωθυπουργός μετράει τώρα αφενός μεν τους φίλους
του, αφετέρου δε το εάν και πόσο δημοφιλής είναι στη
βάση του Κινήματος Αλλαγής». 

Ήδη εκτός των πολιτικών στελεχών του ΚΙΝΑΛ
προς υποστήριξή του έστερξαν ο Νίκος Αλιβιζάτος
και ο Τάσος Γιαννίτσης. Ο κ. Αλιβιζάτος, καθηγητής
Συνταγματικού Δικαίου και προτεινόμενος από Ποτά-
μι και ΠΑΣΟΚ για Πρόεδρος της Δημοκρατίας το 2015,
ασχολήθηκε με τα μέλη της Ανεξάρτητης Αρχής Κατα-
πολέμησης Εσόδων από Εγκληματική Δραστηριότητα, υ-
ποστηρίζοντας πως δεν είναι ανεξάρτητα, καθώς διορίστη-
καν το φθινόπωρο του 2017 από τον τότε υπουργό Δικαι-
οσύνης Σταύρο Κοντονή. Οι κυβερνητικοί αντιτείνουν ό-
τι η στελέχωση της Αρχής έγινε με πλήρη εφαρμογή του
νόμου, βάσει του οποίου προτείνει μέλη εγνωσμένου
κύρους ακόμα και ο διοικητής της Τράπεζας της Ελ-
λάδος. Ωστόσο, στελέχη του Κινήματος Αλλαγής χα-
ρακτηρίζουν την Αρχή «παραθεσμικό σύστημα που
πλήττει τη Δικαιοσύνη και τη Δημοκρατία». Μάλιστα
ο κ. Αλιβιζάτος δήλωσε προ ημερών στην «Καθημερι-
νή»: «Είναι εντυπωσιακό ότι οι δύο λαϊκισμοί, ο δεξιός
και ο αριστερός, συμπλέκονται, συνεργάζονται και συ-
νασπίζονται κατά του κ. Σημίτη». 

Από την πλευρά του ο Τάσος Γιαννίτσης, σε άρθρο του
στο «Βήμα» υποστηρίζει μεταξύ άλλων: «Ο Κώστας Σημί-
της, που στη Δικτατορία συμμετείχε σε βομβιστική οργάνωση με
τον Καράγεωργα, τον “Κουλοχέρη” κατά κάποιους, ήταν ένας πρω-
θυπουργός που είχε εξασφαλίσει για τη χώρα του, όχι μόνο τους πιο υψηλούς ρυθμούς α-
νάπτυξης μετά τη χρυσή δεκαετία των sixties, αλλά και τις πιο σημαντικές αυξήσεις σε μι-
σθούς, κοινωνικές δαπάνες, υγεία, εκπαίδευση». Μάλιστα, ο πρώην υπουργός παρουσιά-
ζοντας, παράλληλα, βασικά οικονομικά μεγέθη (μέσοι ετήσιοι ρυθμοί μεταβολής ΑΕΠ
και επενδύσεων και μέσοι όροι περιόδου για πληθωρισμό, ανεργία, ελλείμματα και χρέος)
ανά ιστορικές περιόδους, επισημαίνοντας ότι «είναι βέβαια γνωστή η μπούρδα ότι οι α-
ριθμοί ευημερούν, αλλά οι άνθρωποι δυστυχούν. Σωστή η μπούρδα, αν οι αριθμοί είναι κί-
βδηλοι. Μόνο που τότε δεν φταίνε οι αριθμοί, αλλά όσοι τους φτιάχνουν. Το διαφορετικό εί-
ναι πιο πιθανό: Όταν οι αριθμοί δυστυχούν, οι άνθρωποι επίσης δυστυχούν. Όχι, ίσως, πάντα,
αν σκεφτούμε την παραοικονομία, τη φοροδιαφυγή, τις οικονομικές και πολιτικές Μαφίες ή
τη διαφθορά, αλλά ξέρουμε ότι στην ελληνική πραγματικότητα δεν υπάρχουν τέτοια».

Ήδη η κυβερνητική προπαγάνδα κάνει λόγο για κάποια χρήματα που βρέθηκαν σε λο-
γαριασμό του αδερφού του Σπύρου και μάλιστα ο κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος των Α-
ΝΕΛ, Θανάσης Παπαχριστόπουλος, που έχει περάσει όλα τα κόμματα (ΠΑΣΟΚ-Ν.Δ.-ΑΝΕΛ
και τώρα ετοιμάζει μεταγραφή στον ΣΥΡΙΖΑ), έτρεξε να το δηλώσει σε φιλοκυβερνητικό
ραδιοφωνικό σταθμό.

Ο κ. Σημίτης, πέραν των δύο επίσημων δηλώσεών του, αποφεύγει τα πολλά-πολλά
με τον Τύπο, ακόμη και με τους επισκέπτες του. Απλά οι συνεργάτες του συγκεντρώνουν
το υλικό για την αντεπίθεση μετά το τέλος του ελέγχου. Κι όπως εξηγούν στους δημοσιο-
γράφους, «ο πρόεδρος μαζί με τη σύζυγό του καταθέτουν με τη μέγιστη σχολαστικότητα
φορολογικές δηλώσεις και δημόσια γνωστές δηλώσεις πόθεν έσχες, μέσα στις οποίες κα-
ταγράφονται οι διακυμάνσεις των τραπεζικών λογαριασμών τους». Όσο για τον Ζοσεράν,
τον πρώην επικεφαλής της γαλλικής Thales, επισημαίνουν ότι «τα γαλλικά δικαστήρια
δεν αποδέχθηκαν τους ισχυρισμούς του για διεθνείς μίζες και τον φυλάκισαν». Επίσης, υ-
πενθυμίζουν ότι ο Γιάννος Παπαντωνίου το 2006 είχε κερδίσει μήνυση κατά του Ζοσεράν
στα γαλλικά δικαστήρια. 

• Στο ΚΙΝΑΛ θεωρούν πιστή αντιγραφή 
του 1989 την αιφνιδιαστική κατάθεση του
Βασιλάκου που εκτιμά ότι δωροδοκήθηκε 
ο Παπαντωνίου και τα γνώριζε όλα ο Σημίτης
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Θυμήθηκαν για τον μάρτυρα  
Στη Χαριλάου Τρικούπη θεωρούν ότι
όσο συσπειρώνεται η βάση του ΚΙ-
ΝΑΛ και αυξάνουν τα δημοσκοπικά
ποσοστά, τόσο τα υπόγεια του Μαξί-
μου σε αγαστή συνεργασία με τη δεξιά
συνιστώσα τους θα πλασάρουν στα
ΜΜΕ διάφορα κατά στελεχών του ΚΙ-
ΝΑΛ. Η απάντηση εκ μέρους της Χα-
ριλάου Τρικούπη είναι να υπενθυμί-
ζουν σε όλους τους τόνους το παρελ-
θόν των μαρτύρων. 

Έτσι, λοιπόν, για τον κ. Βασιλάκο
ανέσυραν από το αρχείο του την κατα-
δίκη του τον Μάιο του 2018, σύμφωνα
με την οποία του επεβλήθη ποινή 16
ετών για απιστία (με αναστολή) για την
υπόθεση με τα «Sonak». Και μάλιστα
βρήκαν τι έγραφε τότε η «Εφημερίδα
των Συντακτών», η οποία τώρα τον...
αποθεώνει: «Σε πολυετείς καθείρξεις μεν,
με αναστολή δε, καταδικάστηκαν, χθες, α-
πό το Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων
της Αθήνας, ο επιχειρηματίας Θ.Λ. και οι
16 συνολικά συγκατηγορούμενοί του, στην
πλειοψηφία τους πρώην στελέχη του Υ-
ΠΕΘΑ, για την υπόθεση της προμήθειας
του συστήματος “Ηλεκτρονικός Πόλε-
μος” στον στρατό ξηράς, η οποία φέρεται
να προκάλεσε ζημία εκατομμυρίων ευρώ
στο ελληνικό Δημόσιο. Το δικαστήριο
προχώρησε στην καταδίκη των κατηγο-

ρουμένων, παρά την απαλλακτική εισήγη-
ση της εισαγγελέως της έδρας, αναγνωρί-
ζοντάς τους ωστόσο τα ελαφρυντικά (κατά
περίπτωση) του προτέρου εντίμου βίου και
της καλής συμπεριφοράς μετά την πράξη.
Το τελευταίο μάλιστα ελαφρυντικό ανα-
γνωρίστηκε στον Θ.Λ.

»Ειδικότερα, οι δικαστές επέβαλαν
16ετή κάθειρξη με αναστολή στους
Θ.Λ. και Η.Α., πρώην ιδιοκτήτη και υψη-
λόβαθμο στέλεχος της Sonak, αντιστοίχως,
καθώς και στους πρώην γενικούς γραμμα-
τείς Εξοπλισμών του ΥΠΕΘΑ, Γιώργο Κολ-
λίρη και Ευάγγελο Βασιλάκο.

»Σε 10ετή κάθειρξη, επίσης με αναστο-
λή, οι υπόλοιποι δεκατρείς κατηγορούμε-
νοι, ανάμεσά τους και ο πρώην αναπλη-
ρωτής γενικός διευθυντής Εξοπλισμών, Α-
ντώνης Κάντας, ενώ και στους 17 κατηγο-
ρούμενους επιβλήθηκε ο περιοριστικός ό-
ρος της απαγόρευσης εξόδου από τη χώ-
ρα. Παράλληλα, το δικαστήριο επιδίκασε
στο Δημόσιο αποζημίωση 48.408.000 ευ-
ρώ και χρηματικές ποινές από 100.000
ευρώ στους τέσσερις πρώτους και από
50.000 ευρώ για τους υπόλοιπους».

Και η σύγκριση 
με τον Μαμανέα
Στο Κίνημα Αλλαγής θυμήθηκαν και έ-
ναν άλλο μάρτυρα-κλειδί, τον Βασίλη
Μαμανέα, σωματοφύλακα του Γιώρ-

γου Κοσκωτά, στη μαρτυρία του οποί-
ου είχε στηριχθεί η παραπομπή του
Ανδρέα Παπανδρέου στο Ειδικό Δι-
καστήριο. Ο Μαμανέας είχε καταθέ-
σει ότι αυτός κουβαλούσε τα μεγάλα
κουτιά με πάμπερς, τα οποία ήταν γε-
μάτα με δεκαχίλιαρα. Κατά τη διεξαγω-
γή της δίκης ο Μαμανέας είχε πέσει
σε αντιφάσεις, εκνευρίζοντας τον πρό-
εδρο του Ειδικού Δικαστηρίου, Βασί-
λειο Κόκκινο, ο οποίος είχε ζητήσει
τη δίωξή του και επί της ουσίας δεν έ-
λαβε υπόψη τη μαρτυρία του. 

Δύο χρόνια αργότερα (1991), επί
κυβέρνησης Νέας Δημοκρατίας, ο Βα-
σίλης Μαμανέας συνελήφθη στο σπί-
τι του στην Καλαμάτα για υπόθεση ε-
μπορίας ναρκωτικών και καταδικάστη-
κε σε 10 χρόνια φυλάκισης. Το φθινό-
πωρο του 1993 ο κατάδικος Βασίλης
Μαμανέας επέλεξε να επανέλθει στη
δημοσιότητα, χτυπώντας τη Ν.Δ. αυτήν
τη φορά. Με επιστολή του στην «Ελευ-
θεροτυπία», δήλωνε πως τα όσα είχε
μαρτυρήσει κατά του Ανδρέα Παπαν-
δρέου στο Ειδικό Δικαστήριο ήταν όλα
ψέματα, τα οποία του είχαν υποδείξει
να πει δύο βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας, ο Άγγελος Μπρατάκος και ο
Νίκος Κατσαρός (εκ των εισαγγελέων
στο Ειδικό Δικαστήριο μαζί με τους
Κώστα Κωνσταντινίδη και Νίκο
Κωνσταντόπουλο) με τη βοήθεια του
στενού συνεργάτη του Κωνσταντίνου
Μητσοτάκη, του στρατηγού Νίκου
Γρυλλάκη, ο οποίος του είχε προσφέ-
ρει και 50 εκατ. δραχμές για να ψευδο-
μαρτυρήσει. Οι καταγγελλόμενοι από
τον Μαμανέα γλίτωσαν την παραπο-
μπή σε δίκη, καθώς συγκεκριμένος α-
ριθμός βουλευτών του ΠΑΣΟΚ, με ε-
ντολή του ίδιου Παπανδρέου, δεν ψή-
φισαν την παραπομπή τους. Μάλιστα,
υπήρχαν καταγγελίες τότε από τον Τύ-
πο της δεξιάς ότι «ο Ανδρέας θέλει να
κρατά σε ομηρία όλη την παράταξη».

Το ψυχροπολεμικό
κλίμα με τον ΣΥΡΙΖΑ
ανεβάζει τα ποσοστά

Oπως γίνεται αντιληπτό, η λέξη συνερ-
γασία σε ό,τι αφορά τις σχέσεις ΚΙ-
ΝΑΛ-ΣΥΡΙΖΑ έχει πάψει να υπάρχει.

Μάλιστα πρόσφατα σε κάποιες συζητήσεις
που έγιναν στη Θεσσαλονίκη με Βερναρδά-
κη-Μπόλαρη με τοπικά στελέχη του ΚΙΝΑΛ
για κοινή υποψηφιότητα στην περιφέρεια Κε-
ντρικής Μακεδονίας, διαμηνύθηκε από τη Χα-
ριλάου Τρικούπη ότι υπάρχει κι επιτροπή δεο-
ντολογίας, που έχει την εντολή να διαγράφει. 

Εξάλλου στο ΚΙΝΑΛ εκτιμούν πως αυτό το
ψυχροπολεμικό κλίμα τους ευνοεί και στην
προσπάθεια του ο ΣΥΡΙΖΑ να κρατήσει τους
«δανεικούς» ψηφοφόρους του 2012 και του
2015 τους αναγάγει σε βασικό αντίπαλο, που
μόνο όφελος θα έχουν. Επίσης στη Χαριλάου
Τρικούπη θεωρούν πως κάθε φορά που ένας
υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ, ή στέλεχος του κυβερ-
νώντος κόμματος βάζει πλάτη στην «καρα-
μανλική» περίοδο διακυβέρνησης, τόσο πε-
ρισσότεροι «πράσινοι» ψηφοφόροι επιστρέ-
φουν μετανιωμένοι στο σπίτι τους. 

Τώρα στο ΚΙΝΑΛ ετοιμάζονται να μεταφέ-
ρουν και την κόντρα τους με τον ΣΥΡΙΖΑ και
στο εξωτερικό. Ο κ. Τσίπρας θα επιχειρήσει να
εκμεταλλευτεί τις καλές επαφές του με τους
Ευρωπαίους Σοσιαλιστές. Μάλιστα, στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ περιμένουν αποτελέσματα από την εκ-
δήλωση της «Προοδευτικής Συμμαχίας» στο
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, όπου για πρώτη φο-
ρά θα μιλήσουν σε κοινή εκδήλωση οι πρόε-
δροι της Αριστεράς, Γκάμπι Τσίμερ, των Σο-
σιαλιστών, Ούντο Μπούλμαν, αλλά και η Σκα
Κέλερ από τους Πράσινους. Κομβικό ρόλο στη
διοργάνωση έχει ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, Δημήτρης Παπαδημούλης, ο οποίος ανα-
μένεται να απευθύνει και την εναρκτήρια ο-
μιλία.

Στη Χαριλάου Τρικούπη όχι μόνο δεν πα-
ρακολουθούν παθητικά την εκτός των συνό-
ρων στρατηγική του κ. Τσίπρα, αλλά σχεδιά-
ζουν επισταμένως τη δική τους. Συνεργάτες
της κας Γεννηματά απαντούν στο φλερτ του
πρωθυπουργού με μερίδα των Σοσιαλιστών,
λέγοντας πως πρόκειται για ακόμα έναν α-
κροβατισμό του κ. Τσίπρα, που «την ώρα που
μιλάει για προοδευτικό μέτωπο, συγκυβερνά με
τον ακροδεξιό και λαϊκιστή Πάνο Καμμένο». 

Παράλληλα, στο ΚΙΝΑΛ ετοιμάζονται να α-
παντήσουν στον κ. Τσίπρα, σε ευρωπαϊκό έ-
δαφος, δείχνοντας εν τοις πράγμασι πως δεν
εγκαταλείπουν τις διεθνείς συμμαχίες τους
και την ευρωπαϊκή τους ταυτότητα. Συγκεκρι-
μένα, στις 7 Δεκεμβρίου η κα Γεννηματά θα
παραστεί στο συνέδριο του PES στη Λισσα-
βώνα, όπου αναμένεται να είναι ομιλήτρια και
να αναφερθεί στις ανάγκες της σύγχρονης
σοσιαλδημοκρατίας. Και όπως λένε κάποιοι
εκ των συνεργατών της με νόημα, «δεν θα α-
κουστούν τόσο εύηχα για τους σοσιαλδημο-
κράτες κάποια καλά λόγια εκ μέρους της προέ-
δρου για τον Μακρόν και την ευρωπαϊκή πρω-
τοβουλία του κατά των λαϊκιστών, τους οποί-
ους τους αποκαλεί δημαγωγούς».

10_11_KINAL_863_APOPSI  11/30/18  4:58 PM  Page 11



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Έκαναν
φάρσα 

στον Γαβριήλ
Το φυσάει και δεν κρυώνει ο Γα-
βριήλ Σακελλαρίδης, που προ η-
μερών πέρασε την πύλη του υ-
πουργείου Εθνικής Άμυνας για
να συναντηθεί με τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Παναγιώτη Ρήγα,
με τον οποίο διατηρεί φιλικές
σχέσεις. Πριν δει τον υπουργό
κάποιος ένστολος παρέδωσε έ-
να χαρτί στον κ. Σακελλαρίδη,
με το οποίο τον ενημέρωναν ότι

πρέπει να μετεκπαιδευτεί στον
στρατό ξηράς για μία εβδομάδα.

Ψάχνοντας να βρει άκρη ο Γα-
βριήλ ενημερώθηκε για τη φάρσα

που του έστησε ο κ. Ρήγας, ο οποί-
ος έβαλε τους αξιωματικούς να του
φτιάξουν ένα ψεύτικο έγγραφο
που δήθεν τον καλούσε ο Στρατός
για μετεκπαίδευση. Μόλις το κατά-
λαβε ο κ. Σακελλαρίδης, ύστερα, βέ-
βαια, από το πρώτο σοκ που υπέστη,
ξέσπασε σε γέλια φανερά ανακουφι-
σμένος. 

Είναι θετικός 
για αξιοποίηση 
ο Γκίκας...
Μπορεί τα πρώτα του βήματα στην πολιτική να
τα έκανε δίπλα στον Κώστα Σημίτη, αλλά ως υ-
πουργός αναδείχθηκε από τον Αντώνη Σαμαρά. Ο
εκσυγχρονιστής Γκίκας Χαρδούβελης, περί αυτού ο λόγος,
ετοιμάζεται να μπει για τα καλά στον πολιτικό στίβο ζητώντας
την ψήφο των συμπολιτών του. Ο πρώην υπουργός Οικονο-
μικών, όπως λένε πηγές της Πειραιώς, θα είναι υποψήφιος
με τη Νέα Δημοκρατία, δίχως ακόμη να έχει ξεκαθαρίσει σε
ποια περιφέρεια. Αυτό εξάλλου θα το συζητήσει με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. Μόνο που εγώ απλά λέω ότι δεν θα είναι
υποψήφιος ο κ. Χαρδούβελης. Απλά είναι θετικός το να ανα-
λάβει κάποια θέση στο οικονομικό επιτελείο στην επόμενη
κυβέρνηση Μητσοτάκη. 

Έχει πρότυπα 
τον Τρίτση και
τον Μπέη
«Αν πρέπει να μοιάσω σε κάποιον, θα ήθελα να
μοιάσω στον Αντώνη Τρίτση και τον Δημήτρη
Μπέη». Αυτό υποστήριξε ο υποψήφιος δήμαρχος Α-
θηναίων, Παύλος Γερουλάνος, που παρατήρησε πως η κα-
θημερινότητα στην πρωτεύουσα είναι επικίνδυνη. «Δήμαρχοι
όπως ο Αντώνης Τρίτσης, ο Δημήτρης Μπέης, τι έκαναν; Ήταν πάνω
σε ένα μηχανάκι και πήγαιναν στο πρόβλημα. Μιλάω για δημάρ-
χους που έχουν τη νοοτροπία ότι “δεν ορίζω τον δήμο μέσα από το
γραφείο μου, δεν περιμένω να έρθουν οι πολίτες να μου φέρουν
αυτό που λένε, ‘τα παράπονα στον δήμαρχο’. Πηγαίνω εγώ στα πα-
ράπονα, πηγαίνει ο Δήμαρχος στα παράπονα”», είπε, εξηγώντας
ποιο είναι το μοντέλο της δημαρχίας που επιθυμεί.

Ενεργοποιήθηκε ο Σαχινίδης
Στο Κίνημα Αλλαγής έχουν ανεβάσει ρυθμούς, κα-
θώς όπως λένε καίγονται για να γίνουν ο τρίτος πό-
λος του πολιτικού μας συστήματος. Ήδη έχουν αρχί-
σει να μετρούν κουκιά για το ποιες περιοχές θα ε-
κλέξουν βουλευτή. Μία από αυτές είναι η Λάρισα και γι’
αυτόν τον λόγο ο Φίλιππος Σαχινίδης έχει πληθύνει τις
παρουσίες του, τόσο στα ΜΜΕ, όσο και σε κοινωνικές εκδη-
λώσεις του νομού. Ήδη ο πρώην υπουργός Οικονομικών με τις πα-
ρεμβάσεις του έχει γκρεμίσει το κυβερνητικό αφήγημα περί εξόδου
στις αγορές. Τώρα οι συνεργάτες έχουν βάλει μπρος την προετοιμασία
της εκδήλωσης «Η Ελλάδα την επόμενη ημέρα», που θα διεξαχθεί τη
Δευτέρα 10 Δεκεμβρίου, στις 19.00, στο Χατζηγιάννειο Πνευματικό
Κέντρο, στη Λάρισα.

«Μεταπτυχιακή
επιστήμη επί ΣΥΡΙΖΑ 
ο λαϊκισμός»
Είχε κέφια την Πέμπτη το μεσημέρι ο Σταύρος Θεο-
δωράκης, ο οποίος ήταν καλεσμένος στον ραδιο-
φωνικό σταθμό ΣΚΑΪ 100,3. Είπε πολλά και διάφορα, αλλά
μία ατάκα για τον ΣΥΡΙΖΑ έσπασε τα ταμεία. Είπε, λοιπόν, ο επικεφα-
λής του Ποταμιού αναφερόμενος στον λαϊκισμό και στην αναποτελε-
σματικότητα του κράτους: «Τα προβλήματα της χώρας είναι ο λαϊκισμός και
η αναποφασιστικότητα. Λύνονται μόνο με τη συνταγή που προτείνει το Πο-
τάμι: επαΐοντες στα σημαντικά θέματα και όχι άνθρωποι του κομματικού μη-
χανισμού. Ο ΣΥΡΙΖΑ δίνει μαθήματα λαϊκισμού. Ο λαϊκισμός έχει γίνει με-
ταπτυχιακή επιστήμη επί ΣΥΡΙΖΑ».

«Ρε παιδιά, εγώ είμαι λαϊκιστής;
Απαντήστε γιατί θα σκάσω»

Απορία
Η απορία που έχουν όλοι
στο Kοινοβούλιο είναι
για ποιον λόγο ο Θανά-
σης Παπαχριστόπουλος,
αν και ήταν υποστηρι-
κτής του ΔΗΚΚΙ και του
Δημήτρη Τσοβόλα, δεν

πέρασε ούτε απ’ έξω. Δεν
το ήθελε αυτός, ή δεν τον
ήθελαν εκείνοι; Ας μην

ξεχνάμε ότι ο Θανάσης έ-
χει αλλάξει ήδη τρία κόμ-

ματα (ΠΑΣΟΚ-Ν.Δ.-Α-
ΝΕΛ) και τώρα ετοιμάζε-

ται για το 4ο.

Όπου θέλει
Κάποιοι γράφουν ότι για
τον Πολάκη έχουν θέσει
βέτο κάποια στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ για το πού θα βά-
λει υποψηφιότητα ο ανα-
πληρωτής υπουργός Υ-

γείας. Εγώ απλά σας λέω
ένα: Ο Παύλος θα θέσει

υποψηφιότητα όπου γου-
στάρει. Έχει και το «οκ»

του Αλέξη. 

Σύνταξη
Η ώρα της συνταξιοδότη-
σης έφτασε για τον Πανα-

γιώτη Κουρουμπλή. Ο
Τσίπρας τον βάζει στο ευ-
ρωψηφοδέλτιο και του

λέει καθαρά ότι «σε περι-
μένει ο νόμος Κατρούγκα-
λου» για να προσθέσω ε-
γώ πως ήρθε ή ώρα να μά-
θει τι εστί βερίκοκο. Διότι
όταν ψήφιζε μιλούσε για
«σωτηρία του ασφαλιστι-

κού συστήματος».
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ΗΔικαιοσύνη στην Ελ-
λάδα μπορεί να κινεί-
ται με αργούς ρυθμούς,
αλλά στο τέλος αποδί-

δει τα του Καίσαρος τω Καίσαρι.
Ένας από τους συχνούς επισκέ-
πτες των δικαστικών αιθουσών
στον χώρο του ποδοσφαίρου εί-
ναι ο Βασίλης Γκαγκάτσης. 

Πού τον χάνεις πού τον βρίσκεις,
εκεί. Τη μία ως κατηγορούμενος, την
άλλη ως κατηγορούμενος, την τρίτη
ως κατηγορούμενος. Ο Βασίλης έ-
χει τον τρόπο του κάποιες φορές να
ξεφεύγει. Πλέον όμως ο κλοιός έχει
σφίξει ασφυκτικά γι’ αυτόν. Το σκάν-
δαλο της κάρτας υγείας στο οποίο
ήταν πρωταγωνιστής βρίσκεται στην
τελική δικαστική ευθεία. Η δράση
του όμως δεν περιορίστηκε εκεί.

Στις 19 Δεκεμβρίου, ο Γκαγκά-
τσης θα καθίσει στο σκαμνί του Τρι-
μελούς Εφετείου Κακουργημάτων
για κακουργηματική απιστία σε βά-
ρος της ΕΠΟ για το περίφημο σκάν-
δαλο των τηλεοπτικών δικαιωμά-
των που δόθηκαν στην εταιρεία
Stadium και είχε ως αποτέλεσμα η
Ομοσπονδία να υποστεί ζημία αρ-
κετών εκατομμυρίων ευρώ. 

Η «ΑΠΟΨΗ» είχε αναδείξει και το
θέμα αυτό, υπηρετώντας τη δημο-
σιογραφική έρευνα. Οι παλαιότεροι
θα το θυμούνται και το γνωρίζουν
πολύ καλά. Οι νεόκοποι ίσως όχι.
Μπορεί να το άκουσαν, αλλά να μην
ασχολήθηκαν. Ίσως τους βολεύει να
έχουν αδύναμους συνδαιτυμόνες για
να τους επιβάλλουν τις απόψεις τους.
Γιατί ειδικά όσοι είναι νομικοί γνωρί-
ζουν καλά τη βαρύτητα των διώξεων
κακουργηματικού χαρακτήρα και τις
επιπτώσεις που αυτές έχουν σε πρό-
σωπα που ασκούν διοίκηση.

Ο Γιώργος Βασιλειάδης έχει α-
ναλάβει την πολιτική ηγεσία του α-
θλητισμού. Προκειμένου να κάνει
διαρθρωτικές αλλαγές στο ποδό-
σφαιρο, συνομιλεί, ακούει, πληρο-

φορείται, καθοδηγείται σε κάποιες
περιπτώσεις από έμπειρους ανθρώ-
πους. Βασικός συνομιλητής του εί-
ναι ο Βασίλης Γκαγκάτσης. Ο
«Βασιλάκης ο διωκόμενος», όπως
είναι γνωστότερος στην πιάτσα.

Δεν χάνει την ευκαιρία ο υφυ-
πουργός Αθλητισμού, αν και απο-
κλείει από τις συνομιλίες του τον
Γιώργο Μποροβήλο λόγω μίας
πρωτόδικης καταδίκης, πλημμελη-
ματικού χαρακτήρα,να έχει αναγά-
γει ως βασικό του συνομιλητή στα
θέματα του ποδοσφαίρου τον Βα-
σίλη Γκαγκάτση. ΔΕΧΕΤΑΙ τον
Βασίλη ως ΘΕΣΜΙΚΟ συνομιλητή,
ο οποίος αντιμετωπίζει ΠΕΡΙΣΣΟ-
ΤΕΡΕΣ από ΜΙΑ διώξεις για πράξεις
σε βαθμό κακουργήματος.  Θα έχει
τους λόγους του, φαίνεται. Καλεί
τον πρόεδρο της Super League Βα-
σίλη Μπαταγιάννη τυπικά, αλλά
τον Βασίλη Γκαγκάτση ρωτάει. Ο

εκτελών χρέη εκτελεστικού διευθυ-
ντή της Super League είναι στην
πραγματικότητα από τους βασικούς
άτυπους συμβούλους του υφυ-
πουργού. Πού τον χάνεις, πού τον
βρίσκεις, στο γραφείο του Βασιλει-
άδη είναι. Παράλληλα, ο έμπειρος
ποδοσφαιράνθρωπος παίζει πανέ-
ξυπνα το παιχνίδι του, χωρίς καν να
φαίνεται ο ίδιος. Αφήνει τον μεν
Βασιλειάδη από τη μία πλευρά να
κάνει εξαγγελίες και να μοιράζει υ-
ποσχέσεις, ενώ από την άλλη, όταν
τα πράγματα ζορίζουν, βγάζει μπρο-
στά τον πρόεδρο της Super League
να δέχεται τα πυρά. Ο ίδιος ο Γκα-
γκάτσης έχει «αφωνία».

Τι κι αν είναι παρανόμως προ-
σληφθείς από τον συνεταιρισμό ο
Γκαγκάτσης, ως διευθύνων σύμ-
βουλος, μιας και κρέμονται από πά-
νω του μια σειρά ποινικών διώξεων
κακουργηματικού χαρακτήρα; Ο νο-

μικός υφυπουργός Αθλητισμού, που
σε λίγους μήνες θα ζητήσει την ψή-
φο του ελληνικού λαού προκειμέ-
νου να εκλεγεί βουλευτής, έχει πα-
τήσει προφανώς delete στο παρελ-
θόν του Γκαγκάτση. 

Το κακό γι’ αυτόν όμως είναι πως
το ίδιο δεν πράττουν οι δικαστές. Ο
φίλος του Βασιλειάδη θα βρεθεί
σε πολύ δεινή θέση στις 19 Δεκεμ-
βρίου. Στο Τριμελές Εφετείο Κα-
κουργημάτων Αθηνών. Θα έχει με-
γάλο ενδιαφέρον να πάει μια βόλτα
από το Κακουργιοδικείο ο Βασιλει-
άδης, προκειμένου να λάβει πληρο-
φορίες από πρώτο χέρι για τον ε-
κλεκτό του συνομιλητή. Κι επειδή το
μυαλό του κόβει, να διαπιστώσει
πόσο αγγελικά πλάθει τα διοικητικά
του ποδοσφαίρου ο Βασίλης Γκα-
γκάτσης. Ειδικά όταν πρόκειται για
συμβάσεις που κυκλοφορεί πολύ
χρήμα.

Ήλθε η ώρα για μια ακόμη βόλτα του Βασίλη Γκαγκάτση στο
Κακουργιοδικείο, καθώς στις 19 Δεκεμβρίου ως κατηγορούμενος για
κακουργηματική απιστία σε βάρος της ΕΠΟ θα πρέπει να πείσει για

την αθωότητά του στη ζημία πολλών εκατομμυρίων ευρώ που
προκλήθηκε στην Ομοσπονδία από τα τηλεοπτικά δικαιώματα που
ανέθεσε στην εταιρεία Stadium του Πασχάλη Παπαδόπουλου. Ο

βασικός συνδαιτυμόνας σε θέματα ποδοσφαίρου του υφυπουργού
Αθλητισμού Γιώργου Βασιλειάδη σε… νέες περιπέτειες

Ο φίλος 
του Βασιλειάδη θα
βρεθεί σε πολύ
δεινή θέση στις 
19 Δεκεμβρίου. Στο
Τριμελές Εφετείο
Κακουργημάτων
Αθηνών. Θα έχει
μεγάλο ενδιαφέρον
να πάει μια βόλτα
από το
Κακουργιοδικείο 
ο Βασιλειάδης,
προκειμένου να
λάβει πληροφορίες
από πρώτο χέρι για
τον εκλεκτό του
συνομιλητή.

⇣

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
1/2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018

Bασιλάκης 
ο… διωκόμενος
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Το πώς φτάσαμε στο σημείο
της άσκησης ποινικής δίωξης
για τα τηλεοπτικά δικαιώματα

της ΕΠΟ, είχε διεξοδικά καταγράψει
η «Α» σε σχετικό ρεπορτάζ της στις
24 Δεκεμβρίου 2010. Υπό τον τίτλο
«Από το Γουδί στην Ευελπίδων» πε-
ριγράφονταν τα κύρια στοιχεία της
υπόθεσης, όπως το πόρισμα που
συνέταξε τότε το ΣΔΟΕ, οι διαδικα-
σίες υπό τις οποίες διεξήχθη ο δια-
γωνισμός των τηλεοπτικών δικαιω-
μάτων, αλλά και η «ντρίπλα» τού τό-
τε προέδρου της ΕΠΟ, Βασίλη
Γκαγκάτση, προκειμένου να ξεπε-
ραστεί το… εμπόδιο του Δ.Σ. της Ο-
μοσπονδίας της οποίας ήταν επικε-
φαλής.

Αναλυτικά το τότε δημοσίευμα
της «Α» έχει ως εξής:

«“Από το Γουδή στην Ευελπίδων”
»Ποινική δίωξη σε βαθμό κακουρ-

γήματος άσκησε η εισαγγελέας Πρω-
τοδικών σε βάρος μελών της προη-
γούμενης διοίκησης της ΕΠΟ, για την
υπόθεση ανάθεσης των δικαιωμάτων
του Κυπέλλου Ελλάδας στον γνωστό
μάνατζερ Πασχάλη Παπαδόπουλο, την
οποία είχε αποκαλύψει η “Άποψη”.

»Η δίωξη αφορά τα κακουργήμα-
τα της απιστίας και της ηθικής αυ-
τουργίας σε απιστία και στρέφεται
κατά μελών του Δ.Σ. της ΕΠΟ επί
προεδρίας Βασίλη Γκαγκάτση, τα ο-
ποία μετείχαν στην Εκτελεστική
Γραμματεία, ενώ ο εισαγγελέας που
διενήργησε την έρευνα όπως αναμε-
νόταν δεν απήγγειλε κατηγορίες σε
βάρος του Θανάση Κανελλόπουλου,
ο οποίος απείχε από την επίμαχη συ-
νεδρίαση που έλαβε την απόφαση α-
νάθεσης των τηλεοπτικών δικαιωμά-
των στην εταιρεία συμφερόντων Πα-
σχάλη Παπαδόπουλου.

»Η δικογραφία που σχηματίστηκε

ανατέθηκε για τη διενέργεια κύριας
ανάκρισης σε τακτικό ανακριτή. Τα
συγκεκριμένα μέλη της ΕΠΟ, με απο-
φάσεις τους το 2004 και 2005, ζη-
μίωσαν την Ομοσπονδία με ποσά ε-
κατομμυρίων ευρώ.

Πώς φθάσαμε εδώ…
»Η “Άποψη” είχε αποκαλύψει το θέ-
μα στις 20 Σεπτεμβρίου 2008, και 27
μήνες μετά φθάσαμε στην άσκηση
ποινικών διώξεων, με βάση τα στοι-
χεία που συγκέντρωσε η εισαγγελέας
Πρωτοδικών Αθηνών Πόπη Παπαν-
δρέου.

»Για να γίνει κατανοητό το τι ακρι-
βώς συνέβη την επίμαχη περίοδο και
στο κλίμα ενθουσιασμού που είχε δη-
μιουργήσει η κατάκτηση του Ευρω-
παϊκού Πρωταθλήματος της Πορτο-
γαλίας, αναφέρουμε κάποια από τα
κύρια στοιχεία της υπόθεσης.

»Η Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία, αν
και είχε προσφορές ακόμη και για 7
εκατ. ευρώ, κατάφερνε να δίνει τις

δουλειές στην εταιρεία Stadium του
γνωστού μάνατζερ Πασχάλη Παπα-
δόπουλου, έναντι πινακίου φακής, με
απόφαση της Εκτελεστικής της Γραμ-
ματείας που επικυρώθηκε από το Δ.Σ.
Το βάρος των διώξεων έπεσε στα μέ-
λη της Εκτελεστικής Γραμματείας,
καθώς όσα μέλη της υπέγραψαν το
συγκεκριμένο πρακτικό έχουν το κύ-
ριο μέρος της ευθύνης για την οικο-
νομική ζημία που υπέστη η ΕΠΟ.

»Το πόρισμα που συνέταξε το
ΣΔΟΕ, διαπιστώνοντας παραβάσεις
του Ποινικού Κώδικα, καίει και τσου-
ρουφλίζει. Ο ειδικός γραμματέας του
Σώματος Γιάννης Καπελέρης συζή-
τησε (και) το θέμα αυτό με τον τότε
πρόεδρο της ΕΠΟ Σοφοκλή Πιλάβιο,
ο οποίος μετείχε την επίμαχη περίοδο
στο Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, αλλά δεν
ήταν μέλος της Εκτελεστικής της
Γραμματείας. Η Υπηρεσία Ειδικών Ε-
λέγχων του υπουργείου Οικονομικών
ερεύνησε διεξοδικά και με λεπτομέ-
ρειες τις συνθήκες που καταρτίστη-

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
1/2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018

⇣
»Η περίφημη
συνεδρίαση της
Εκτελεστικής
Γραμματείας της
ΕΠΟ, με την οποία
δόθηκε η δουλειά
των τηλεοπτικών
δικαιωμάτων στον
Πασχάλη
Παπαδόπουλο,
έγινε στις
21/12/2004. Η
απόφαση φέρεται
να λήφθηκε διά
περιφοράς “λόγω
του εξαιρετικώς
κατεπείγοντος του
Θέματος”, από τους
Βασίλη Γκαγκάτση,
Βασίλη
Χατζηαποστόλου,
Γιώργο Σιντόρη,
Ιωάννη Οικονομίδη,
Γιώργο Γκιρτζίκη
και Σωκράτη
Παπαδόπουλο.

Η Ιωσηφίνα 
πήρε τ’ όπλο της

Η δεύτερη τακτική ανακρίτρια Ιωσηφίνα Βιοπούλου το 2016 ξέθαψε
τον φάκελο με την δίωξη που είχε ασκηθεί σε βάρος μελών της
διοίκησης της ΕΠΟ τον Δεκέμβριο του 2010, για τα τηλεοπτικά

δικαιώματα του Kυπέλλου που πήγαιναν στην εταιρεία Stadium του
Πασχάλη Παπαδόπουλου. O Βασίλης Γκαγκάτσης και οι συνεργάτες
του οδηγούνται στο σκαμνί, προκειμένου να εξηγήσουν τη φάμπρικα

των εκατομμυρίων ευρώ που είχε στηθεί

24/12/2010: Όλη 
η αλήθεια στην «Άποψη»

Hταν Δεκέμβριος
του 2010, όταν
ασκήθηκε δίωξη

στην ΕΠΟ για τα τηλεοπτι-
κά δικαιώματα του Κυπέλ-

λου Ελλάδας. Η υπόθεση
βάλτωσε. Μπήκε σε κάποια
συρτάρια, μέχρι που τον Φε-
βρουάριο του 2016 η δεύτε-
ρη τακτική ανακρίτρια Ιωση-
φίνα Βιοπούλου άνοιξε τον
φάκελο της υπόθεσης που έ-
βγαζε λαυράκια. 

Το περιεχόμενο αυτού του
φακέλου έρχεται πλέον να συ-
ζητηθεί τον Δεκέμβριο του
2018, ώστε επιτέλους να γίνει
η δίκη και ο κάθε κατεργάρης
να καθίσει στον πάγκο του. Ό-
σοι δε από τους εμπλεκόμενους
αποδειχτεί ότι ήταν αθώοι, να
μην υφίστανται πλέον τη βάσα-
νο της δίωξης.

Η Ιωσηφίνα Βιοπούλου, ι-
κανότατη δικαστικός λειτουρ-
γός, με την ιδιότητα της τέταρ-
της ανακρίτριας, ξεσκόνισε τον
φάκελο με τη δίωξη της ΕΠΟ
και προώθησε τη διαδικασία.
Μια διαδικασία που φαίνεται ό-
τι περνούσε από χίλια μύρια κύ-
ματα, καθώς ανά περιόδους
δεν… ξεκολλούσε με τίποτα. Χα-
ρακτηριστικό της αργοπορίας
είναι το γεγονός ότι, ενώ οι α-
ποδιδόμενες κακουργηματικές
πράξεις φέρονται να τελέστη-
καν την περίοδο 2004-2005, το
θέμα το αποκάλυψε η «Α» με
σχετικό δημοσίευμά της τον Σε-
πτέμβριο του 2008, η ποινική
δίωξη ασκήθηκε δύο και πλέον
χρόνια αργότερα –τον Δεκέμ-
βριο του 2010– από την εισαγ-
γελέα Πρωτοδικών, Πόπη Πα-
πανδρέου.

Από τότε μέχρι την ημέρα
που έπιασε στα χέρια της τον
φάκελο η Ιωσηφίνα Βιοπού-
λου, χρειάστηκε να περάσουν 6
χρόνια ώστε να ξαναμπεί στις
ράγες η πολύκροτη υπόθεση
που εξαιτίας αποφάσεων του
Βασιλάκη -που πήρε στο λαιμό
του και τους άσχετους με το θέ-
μα συμβούλους Γ. Οικονομί-
δη, Β. Χατζηαποστόλου, Γ.
Σιντόρη και Γ. Γκιρτζίκη- ζη-
μίωσαν την Ομοσπονδία με πο-
σά εκατομμυρίων ευρώ.
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καν οι συμβάσεις παραχώρησης των
τηλεοπτικών δικαιωμάτων αρμοδιό-
τητας ΕΠΟ στους τηλεοπτικούς φο-
ρείς. Αν δηλαδή έγιναν διαγωνισμοί,
τι αποτέλεσμα είχαν αυτοί, ποιοι ήταν
υπεύθυνοι από το Δ.Σ. της ΕΠΟ και
διάφορα άλλα. Ερευνήθηκε ειδικότε-
ρα αν προηγήθηκε διαγωνισμός για
τα τηλεοπτικά δικαιώματα των αγώ-
νων Κυπέλλου της περιόδου 2004-
05, και βέβαια αν έλαβε μέρος σε αυ-
τόν η ΕΡΤ.

»Η κρατική τηλεόραση πήρε μέρος
στον διαγωνισμό, αποκλείστηκε, αλλά
στη συνέχεια κατέφυγε στην παρά-
κτια εταιρεία STADIUM SPORT για
να αποκτήσει τα δικαιώματα. Η ΕΡΤ
απέκτησε δικαιώματα στις 21 Μαρ-
τίου 2005, από μια εταιρεία που τότε
δεν είχε τίποτα, καθώς η σύμβαση
παραχώρησης της ΕΠΟ στη
STADIUΜ υπογράφηκε 35 μέρες με-
τά (25 Απριλίου 2005)… Η Stadium
του γνωστού μάνατζερ Πασχάλη Πα-
παδόπουλου πούλησε τηλεοπτικά δι-
καιώματα στην ΕΡΤ έναντι 1,4 εκατ.
ευρώ στις 21 Μαρτίου 2005, τα ο-
ποία αγόρασε από την ΕΠΟ στις 25
Απριλίου 2005. Από την πώληση των
δικαιωμάτων η Stadium αποκόμισε
κέρδη 540.000 ευρώ.

»Στον διαγωνισμό για τα τηλεοπτι-
κά δικαιώματα του Κυπέλλου, ενώ υ-
πήρξαν προσφορές ύψους ακόμη και
7 εκατ. ευρώ, με αποφάσεις της Ε-
κτελεστικής Γραμματείας που καλύ-
φθηκαν απ’ το Δ.Σ. στη συνέχεια, αυ-
τός κηρύχθηκε άγονος. Δεν ικανοποι-
ούσαν την Ομοσπονδία τα χρήματα
αυτά. Στη συνέχεια γινόταν νέος δια-
γωνισμός, ο οποίος κατακυρωνόταν
στον πλειοδότη (βλέπε STADIUM) με
τα… μισά και λιγότερα χρήματα από
αυτά που προσφέρονταν αρχικά.

»Το παράπτωμα της απιστίας είναι
οφθαλμοφανές, καθώς λόγω πράξης
ή παράλειψης η ζημία στην Ποδο-
σφαιρική Ομοσπονδία ήταν σε πολύ
μεγάλο ύψος. Για τα τηλεοπτικά δι-
καιώματα του Κυπέλλου των περιό-
δων 2004-2005 και 2005-2006, η
ΕΠΟ προκήρυξε πλειοδοτικό διαγω-

νισμό, με πρόσκληση ενδιαφέροντος
στις 18/05/2004. Συμμετείχαν σε
αυτόν τέσσερις εταιρείες, από την
ΕΡΤ που προσέφερε συνολικό τίμη-
μα 6.950.000 ευρώ (3.475.000 ευ-
ρώ για κάθε περίοδο), καθώς και δω-
ρεάν διαφημιστικό χρόνο 500 μηνυ-
μάτων, μέχρι την εταιρεία
“INTERVISION SERVICES BV”, που
έδινε 7.000.000 ευρώ (3.500.000
ευρώ τη σεζόν). Μετείχαν ακόμη η
“NETMED HELLAS AE” προσφέρο-
ντας συνολικό τίμημα 4.800.000 ευ-
ρώ, και η “ΒLOΟMBERG HOLDINGS
Ltd” που έδινε 6.200.000 ευρώ.

»Η περίφημη συνεδρίαση της Ε-
κτελεστικής Γραμματείας της ΕΠΟ, με
την οποία δόθηκε η δουλειά των τη-
λεοπτικών δικαιωμάτων στον Πασχά-
λη Παπαδόπουλο, έγινε στις
21/12/2004. Η απόφαση φέρεται να
λήφθηκε διά περιφοράς “λόγω του ε-
ξαιρετικώς κατεπείγοντος του Θέμα-

τος”, από τους Βασίλη Γκαγκάτση, Βα-
σίλη Χατζηαποστόλου, Γιώργο Σιντό-
ρη, Ιωάννη Οικονομίδη, Γιώργο Γκιρ-
τζίκη και Σωκράτη Παπαδόπουλο. Με
βάση αυτήν την –ερήμην του Δ.Σ.– α-
πόφαση της Εκτελεστικής Γραμματεί-
ας και κατόπιν της εισήγησης του
προέδρου, παραχωρήθηκαν στον μά-
νατζερ Παπαδόπουλο τα τηλεοπτικά
δικαιώματα που αυτός ζήτησε.

Η παραπλάνηση
Γκαγκάτση
»Ο τότε πρόεδρος της ΕΠΟ, Βασίλης
Γκαγκάτσης, για να ξεπεράσει και το
εμπόδιο του Δ.Σ., στη συνεδρίαση της
28ης Ιανουαρίου 2005, το παραπλά-
νησε, καθώς όχι μόνον απέφυγε να
πει ότι έδινε τη δουλειά στην εταιρεία
του φίλου και πρώην πελάτη του Πα-
σχάλη Παπαδόπουλου, Stadium, αλ-
λά εμφάνισε ως δήθεν αντισυμβαλ-
λομένη της ΕΠΟ την ΕΡΤ!

»Τι είχε πει ο
Βασίλης Γκαγκά-
τσης για να μην υπάρ-
χουν αντιρρήσεις και
σκαλίσει κανείς τη δουλειά
των εκατομμυρίων ευρώ;
“Μετά την τελευταία συνε-
δρίαση του ΔΣ/ΕΠΟ και μέχρι τη
σημερινή συνεδρίαση, προέκυψε
εκ μέρους της ΕΡΤ, μέσω εταιρεί-
ας, ενδιαφέρον προκειμένου να πά-
ρει τα τηλεοπτικά δικαιώματα κατά α-
γώνα ή κατά φάση του Κυπέλλου Ελ-
λάδας. Επειδή αυτά είναι και έσοδα
των ΠΑΕ και επειδή μέχρι σήμερα δεν
είχε εκδηλωθεί ανάλογο ενδιαφέρον
από κανένα τηλεοπτικό κανάλι, θεω-
ρήσαμε σκόπιμο σε μία συνεδρίαση
Εκτελεστικής Γραμματείας να δώ-
σουμε αυτά και όσα άλλα μας ζητή-
σει η ΕΡΤ, ανάλογα και με το ποσό
που προσφέρει. Υπάρχει αντίρρηση
επ’ αυτού; Όχι. Επικυρώνεται το πρα-
κτικό της Εκτελεστικής Γραμματείας”.

»Κατά περίεργο τρόπο, επί έξι χρό-
νια, από το 2002-2008, τα τηλεοπτι-
κά κατέληγαν στην κυπριακή εταιρεία
Stadium Sport Agencies. H εταιρεία
του Πασχάλη Παπαδόπουλου χοντρι-
κά πλήρωσε 7 εκατ. ευρώ για ν’ απο-
κτήσει τα τηλεοπτικά δικαιώματα και,
στη συνέχεια, τα πούλαγε κυρίως
στην ΕΡΤ, περίπου 11 εκατ. ευρώ,
κερδίζοντας κοντά στα 4 εκατ. ευρώ!!
Εδώ διαπιστώνεται ζημία ύψους ε-
κατομμυρίων ευρώ στο Δημόσιο, α-
φού η εταιρεία του Πασχάλη Παπα-
δόπουλου είχε έδρα την Κύπρο, αλ-
λά ουσιαστικά λειτουργούσε σε γρα-
φείο των Άνω Πατησίων…

»Στα δικαστήρια της Ευελπίδων
μετέβησαν έξι μέλη του Δ.Σ. της Ε-
ΠΟ, στα οποία ασκήθηκε ποινική δίω-
ξη κι έδωσαν κατάθεση μέσω υπο-
μνήματος στην εισαγγελέα Πρωτοδι-
κών, Πόπη Παπανδρέου, με κοινό δι-
κηγόρο τον Β. Δημακόπουλο».

Hώρα του Βασίλη έφθασε. Αυτός στο εδώλιο
του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων και
οι… «δεν άκουσα, δεν είδα» στο εδώλιο της
συνείδησης του ποδοσφαιρικού κόσμου για

τη στάση που τήρησαν τόσους μήνες απέναντι σ’ εξό-
φθαλμες παραβάσεις προκειμένου ο Γκαγκάτσης να
είναι παρών στη διαμόρφωση των εξελίξεων.

Ήταν Οκτώβριος του 2016 όταν ο εκδότης της «Α», Βί-
κτωρας Μητρόπουλος, είχε πει σε συνέντευξή του σχο-
λιάζοντας τα κακώς κείμενα στην Ελληνική Ποδοσφαιρική
Ομοσπονδία ότι «με τις νέες δικογραφίες που θα έρθουν, δεν
θα μείνει ούτε κλητήρας στην ΕΠΟ που δεν θα εμπλέκεται σε
δίκη».

Η παραπάνω χιουμοριστική αποστροφή πήρε σάρκα και
οστά, καθώς ο Βασίλης Γκαγκάτσης οδηγείται… εδώ και
τώρα σε νέα γίνεται δικαστική περιπέτεια αναφορικά με τα
τηλεοπτικά δικαιώματα που διαχειριζόταν η ΕΠΟ το 2005
και τα οποία φέρονται να πωλήθηκαν έναντι πινακίου φακής

στην κυπριακή offshore εταιρεία «Stadium» του γνωστού
μάνατζερ –και δικηγόρου του Βασίλη Γκαγκάτση– Πα-
σχάλη Παπαδόπουλου.

Σε μια στιγμή που βρίσκεται σε εξέλιξη η δίκη για την Κάρ-
τα Υγείας, η νέα παραπομπή Βασίλη Γκαγκάτση αποτελεί
κόλαφο όχι μόνο για τον κατηγορούμενο αλλά και για εκεί-
νους που τον επανέφεραν στην εγχώρια ποδοσφαιρική «επι-
καιρότητα», δίδοντάς του ηγετικές θέσεις. Ποιοι είναι αυτοί;
Κατ’ αρχάς, ο Θεόδωρος Θεοδωρίδης, γ.γ. της UEFA, που έ-
πειτα από δική του απαίτηση επανέκαμψε ο Β. Γκαγκάτσης.
Είναι, επίσης, ο υφυπουργός Αθλητισμού, Γιώργος Βασι-
λειάδης, αλλά και ο γ.γ. Αθλητισμού, Ιούλιος Συναδινός.
Όλοι οι προαναφερθέντες έκλεισαν τα μάτια, κάνοντας ότι
δεν είδαν τίποτα από την παράνομη διοικητικά, αστικά και
ποινικά πρόσληψη του Β. Γκαγκάτση, δίδοντάς του ταυτό-
χρονα τη δυνατότητα να διοικεί και να εκπροσωπεί τον πρώ-
το τη τάξει φορέα του επαγγελματικού ποδοσφαίρου.

Ο πρώην πρόεδρος της Super League, Γιώργος Στρά-

τος, και ο νομικός σύμβουλος της Λίγκας, Γιάννης Οικο-
νομάκης, ενώ γνώριζαν τα δικαστικά «βερεσέδια» Γκα-
γκάτση, έπαθαν αφωνία κατά τη συνεδρίαση που επικύρω-
σε την παράνομη πρόσληψή του. Κανένα πρόβλημα δεν είχε
να συνεργαστεί μαζί του ο επίσης νομικός Βασίλης Μπα-
ταγιάννης, που διαδέχθηκε τον Γιώργο Στράτο στην προ-
εδρία του Συνεταιρισμού. Μάλιστα οι παροικούντες την Ιε-
ρουσαλήμ γνωρίζουν πως ο Γκαγκάτσης κάνει το κουμάντο
στη Super League και ο πρόεδρος ακολουθεί. Οι ευθύνες
βαραίνουν και τον Βαγγέλη  Γραμμένο, ο οποίος επίσης
γνώριζε ότι σύμφωνα με το Καταστατικό της ΕΠΟ δεν μπο-
ρεί να υπάρχει σύμβαση συνεργασίας του Βασίλη Γκαγκά-
τση με τη Λίγκα, αλλά για παραταξιακούς λόγους (σ.σ.: εξε-
λέγη με τη βοήθεια του Ιβάν Σαββίδη και του «αρχιμάστο-
ρα» Χρυσόστομου Γκαγκάτση, υιού του Βασίλη) δεν ε-
πενέβη ώστε να επιβάλει την ορθή εφαρμογή των προβλέ-
ψεων του Καταστατικού της ΕΠΟ από μέλος της, που είναι η
Super League.

⇣
Οι ευθύνες
βαραίνουν και τον
Βαγγέλη Γραμμένο, 
ο οποίος επίσης
γνώριζε ότι σύμφωνα
με το Καταστατικό
της ΕΠΟ δεν μπορεί
να υπάρχει σύμβαση
συνεργασίας του
Βασίλη Γκαγκάτση με
τη Λίγκα, αλλά για
παραταξιακούς
λόγους (σ.σ.: εξελέγη
με τη βοήθεια του
Ιβάν Σαββίδη και του
«αρχιμάστορα»
Χρυσόστομου
Γκαγκάτση, υιού του
Βασίλη) δεν επενέβη
ώστε να επιβάλει την
ορθή εφαρμογή των
προβλέψεων του
Καταστατικού της
ΕΠΟ από μέλος της,
που είναι η Super
League.

εκλεισαν τα ματια οι αρμοδιοι
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ΟΠασχάλης Πα-
παδόπουλος
εμφανίστηκε
στο προσκήνιο

με την εταιρεία UFA και πήρε
τα τηλεοπτικά δικαιώματα

στην ΕΠΟ από το 1993-2000.
Τότε ο τομέας των κονδυλίων
για τα τηλεοπτικά ήταν μικρός,
με αποτέλεσμα να παίρνει τις
δουλειές με 80 εκατ. δραχμές
την τετραετία. 

Η πρακτική αυτή άλλαξε όταν το
2000 η ΕΠΟ πούλησε τα τηλεοπτικά
με 4,5 δισ. δραχμές παρά τις προ-
σπάθειες του Πασχάλη Παπαδό-
πουλου να πετύχει νέα σύμβαση με
τη δική του εταιρεία, υπό τον ισχυρι-
σμό ότι υπήρχε ειδικός δεσμευτικός
όρος στο προηγούμενο συμβόλαιο.
Σύμφωνα με αυτόν, η Εθνική έπρεπε
να δώσει 3 φιλικά στο διάστημα 1,5
μήνα που εξέπνεε η σύμβαση. Κατό-
πιν της άρνησης του τότε προέδρου
της ΕΠΑΕ  και α΄ αντιπροέδρου της
ΕΠΟ Βίκτωρα Μητρόπουλου, ο
Πασχάλης Παπαδόπουλος πα-
ραιτήθηκε της ενεργοποίησης του
περίεργου όρου.

Το 2001 που πρόεδρος της ΕΠΟ
έγινε ο Βασίλης Γκαγκάτσης, εμ-
φανίστηκε η εταιρεία IMG, που επί-
σης είχε σχέση με τον Πασχάλη
Παπαδόπουλο, και πήρε τα τηλε-
οπτικά δικαιώματα της Εθνικής στα
προκριματικά του Ευρωπαϊκού
Πρωταθλήματος 2004, έναντι μό-
λις 603 εκατ. δρχ. Αυτό προκάλεσε
την αντίδραση της γερμανικής εται-
ρείας Global Sportnet, η οποία προ-
σέφυγε στα ελβετικά δικαστήρια μέ-
σω του εκπροσώπου της, Τόμας
Μάρτενς. Το ελβετικό δικαστήριο
επέβαλε πρόστιμο 120.000 ελβετι-
κών φράγκων στην ΕΠΟ, και τότε
εμφανίστηκε η εταιρεία Stadium με
εκπρόσωπο τον Πασχάλη Παπα-
δόπουλο, η οποία πλήρωσε το πρό-
στιμο(!), σύμφωνα με επίσημα έγ-
γραφα των ελβετικών δικαστηρίων.
Ακολούθησε σειρά συμβάσεων επί
πέντε χρόνια με τη Stadium, όλες δε
τις διαπραγματεύσεις έκανε ο Πα-
σχάλης Παπαδόπουλος.

Η Stadium ήταν μια εταιρεία με
μετοχικό κεφάλαιο 500 κυπριακών
λιρών. Εμφάνιζε έδρα την Κύπρο, είχε
εκπρόσωπο έναν δημοσιογράφο και
μια γραμματέα, που ποτέ δεν εμφανί-
στηκαν σε διαπραγματεύσεις και συμ-
βάσεις. Όλες τις δουλειές τις έκανε ο
Πασχάλης Παπαδόπουλος.

Εξ όλων των παραπάνω ευκολο-
νόητη είναι η διαπίστωση ότι η τρι-
γωνική σχέση ΕΠΟ, Stadium και
ΕΡΤ, ζημίωσε την Ομοσπονδία με
ποσόν μεγαλύτερο των 6.000.000
ευρώ. Η ζημία αυτή επιτεύχθηκε με

συνεργασία του τότε προέδρου της
ΕΠΟ, Βασίλη Γκαγκάτση, με τον
Πασχάλη Παπαδόπουλου.

Η τότε «συνεργασία» ειδικότερα
των Βασίλη Γκαγκάτση και Χρή-
στου Παναγόπουλου δημιούργη-
σε μια σταθερή σχέση μεταξύ των
δύο ανδρών, με αποτέλεσμα την
πρόταση του Χρήστου Παναγό-
πουλου, τον Δεκέμβριο του 2016,
να προσληφθεί ο Βασίλης Γκα-
γκάτσης ως διευθύνων σύμβουλος
στη Super League, παρά το κώλυ-
μα που είχε δεδομένου ότι έχει ήδη
παραπεμφθεί στο 3μελές Εφετείο
Κακουργημάτων για απιστία εις βά-
ρος της ΕΠΟ ύψους περίπου
12.000.000 ευρώ, ποσό που δαπα-

νήθηκε για την υλοποίηση(;) των
διαδικασιών για την Κάρτα Υγείας
της ΕΠΟ, κατόπιν έρευνας των οι-
κονομικών εισαγγελέων (Εισ. κα
Αγγελική Κουρινιώτη), παραπε-
μπτικής πρότασης της εισαγγελέως
Εφετών (Εισ. κα Ευγενία Κυβέ-
λου) και σχετικού βουλεύματος του
Συμβουλίου Εφετών.

Ο Χρήστος Παναγόπουλος,
είχε συνηγορήσει με την πρόσληψη
του κ. Βασίλη Γκαγκάτση, κάνο-
ντας μάλιστα τις παρακάτω δηλώ-
σεις:

«Στη Super League οι διαφωνίες
είναι μεγάλες όπως και στην ΕΠΟ και
παντού. Χρειάζονται άνθρωποι με ε-
μπειρία και γνώση από το ποδόσφαι-

ρο μήπως καταφέρουμε κάποια στιγ-
μή να συμβιβάσουμε διαφορές και α-
ντιλήψεις. Επειδή ο Γκαγκάτσης είναι
ένας άνθρωπος που γνωρίζει πιστεύ-
ουμε ότι μπορεί να βοηθήσει. Ο κα-
θένας βέβαια έχει την άποψή του. Τη
συγκεκριμένη χρονική στιγμή, ο κ.
Γκαγκάτσης μπορεί να βοηθήσει να
ξεπεραστούν θέματα σε αυτά που
βλέπουμε στο ποδόσφαιρο τα τελευ-
ταία χρόνια και πάλι πριν από λίγες
μέρες».

Για τα αρνητικά σχόλια της επι-
λογής Γκαγκάτση δήλωσε: «Νομί-
ζω ότι αυτά είναι θεωρίες συνωμο-
σίας. Αυτή τη στιγμή, επαναφέρεται
στο ποδόσφαιρο ένας άνθρωπος που
ξέρει και έχει εμπειρία και μάλιστα ό-
χι αποτυχημένη, με στόχο να εκτονω-
θούν τα βαριά νοσήματα του ποδο-
σφαίρου».

Πέραν της ζημίας που υπέστη η
ΕΠΟ από την ως άνω «τριγωνική»
συνεργασία ΕΠΟ, Stadium και ΕΡΤ,
ζημιώθηκε και το ελληνικό Δημόσιο,
αφού με τη μη αποδοχή της πρότα-
σης της ΕΡΤ ύψους 6.950.000 ευ-
ρώ το Δημόσιο απώλεσε φόρους
(ΦΠΑ 19%) ύψους 1.320.000 ευρώ
και βεβαίως το ύψος του αγγελιο-
σήμου (φόρου τηλεόρασης).

Η συμπαιγνία των ως άνω τριών
φορέων στηρίζεται και στο γεγονός
ότι αν και γνώριζαν τη διάταξη του
νόμου 2725/1999, άρθρ. 84. παρ.
2, παρανόμησαν για λόγους που α-
ναφέρονται αναλυτικά στο παραπε-
μπτικό βούλευμα.
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⇣
Κατά περίεργο
τρόπο, επί έξι
χρόνια, από το
2002-2008, τα
τηλεοπτικά
κατέληγαν στην
κυπριακή εταιρεία
Stadium Sport
Agencies. Η
εταιρεία Stadium
χοντρικά πλήρωσε
7 εκατ. ευρώ για ν’
αποκτήσει τα
τηλεοπτικά
δικαιώματα, και στη
συνέχεια τα
πούλαγε κυρίως
στην ΕΡΤ, περίπου
11 εκατ. ευρώ,
κερδίζοντας κοντά
στα 4 εκατ. ευρώ!
Εδώ διαπιστώνεται
ζημία ύψους
εκατομμυρίων
ευρώ στο Δημόσιο,
αφού η εταιρεία
που εκπροσωπούσε
ο Πασχάλης
Παπαδόπουλος
είχε έδρα την
Κύπρο, αλλά
ουσιαστικά
λειτουργούσε σε
γραφείο των Άνω
Πατησίων.

Πασχάλης Παπαδόπουλος - Βασίλης Γκαγκάτσης

Μαζί στις δουλειές
και... στα εδώλια
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Μισή ζωή στα διοικητι-
κά του ποδοσφαίρου
σε θέσεις όπου είχε
πάντα καθοριστικό

και παρεμβατικό ρόλο, έχει πε-
ράσει ο Βασίλης Γκαγκάτσης. Α-
πό τα πολύ χαμηλά, γρήγορα με
τη διορατικότητα, τις κατάλλη-
λες μετακινήσεις δίπλα στους ι-
σχυρούς, την εργατικότητα και
την ευστροφία του κατάφερε να
είναι πάντα παρών στις εξελί-
ξεις, είτε από επίσημες θέσεις,

είτε πίσω από αυτές.
Σήμερα αποτελεί το κουμάντο της

Super League και προτάσσει τη Μα-
κεδονική του καταγωγή. Διοικητικά
εξάλλου ως εκπρόσωπος της ΕΠΣ
Μακεδονίας εισήλθε στο Δ.Σ. της Ε-
ΠΟ. Μπορεί να έχει τρωθεί, να τον α-
κολουθεί πάντα η σχεδόν καθολική
αποδοκιμασία, ακόμη και όταν στο
κατάμεστο Παναθηναϊκό στάδιο η
Ελλάδα υποδέχτηκε την Εθνική αν-
δρών ως πρωταθλήτρια Ευρώπης,
αλλά δεν το βάζει κάτω. Μόνο λίγο
καιρό ξαποσταίνει και ξανά προς τη
δόξα τραβά. Ως επαγγελματίας πέ-
ρασε χρυσά χρόνια δίπλα στον Σω-
κράτη Κόκκαλη. Πλέον σε μια πε-
ρίοδο που ο ΠΑΟΚ έχει το πάνω χέρι,

ο Βασίλης Γκαγκάτσης δεν μπορεί
να κρύψει τα αισθήματά του κι ας έ-
γινε… Αθηναίος, ειδικά μετά τον δεύ-
τερο γάμο του. Με τον Βαγγέλη
Γραμμένο εξάλλου μιλούν την ίδια
γλώσσα. Ό,τι και να πει ή να γράψει
κάποιος για την ανέλιξη οικονομικά
και διοικητικά στο ποδόσφαιρο του
Βασίλη Γκαγκάτση, δεν θα κατα-
φέρει να αποτυπώσει τη συγκλονι-
στική πραγματικά ανοδική του πο-
ρεία. Με αφορμή την πρόσληψή του
από τη Super League ως εργαζόμε-
νος(;), πραγματικά ο Βασ. Γκαγκά-
τσης θα πρέπει να αποτελεί φωτεινό
παράδειγμα προς μίμηση, αφού ως
άτομο με μεγάλη περιουσία, αντί να
απολαμβάνει τους κόπους(;) του, ξα-

ναπέφτει στο
μαγγανοπήγαδο της
βιοπάλης και ως εργα-
ζόμενος στη Super
League παρά τις αποκλεί-
σεις των δικαιολογητικών
του από τη δημοσιευθείσα
προκήρυξη.

Η αρχή του παραμυθιού
Το 1996 δειλά-δειλά ο Βασίλης
Γκαγκάτσης ως μικρής εμβέλειας
αθλητικός δικηγόρος φεύγει από τη
Θεσσαλονίκη και εγκαθίσταται στην
Αθήνα. Μέσα σε λίγους μόνο μήνες,
αντιλαμβανόμενος ότι η βασιλεία
του αείμνηστου Κώστα Τριβέλα
στο ποδόσφαιρο και στην ΕΠΟ έχει
ημερομηνία λήξης, προσκολλάται
στη νέα τάξη πραγμάτων και παίζει
σημαντικό ρόλο στις εκλογές το
1997 στην Αλεξανδρούπολη.

Για τη συμμετοχή του στην προ-
σέλκυση των ενώσεων που ψήφι-
σαν τον Σωτήρη Αλημίση, ο Βασ.
Γκαγκάτσης παίρνει τη θέση του
γενικού  γραμματέα, και αργότερα
τον Ιούλιο του 2001 καταλήγει στη
θέση του προέδρου της ΕΠΟ.

Στα πρώτα τέσσερα χρόνια, στη
θητεία του ως γενικού γραμματέα,
πολλοί θυμούνται την προσοχή του
στις τηλεοπτικές συμβάσεις, αλλά
και την προσωπική του επίβλεψη α-
κόμα και για… ταπεινά έργα. Η εξυ-
πνάδα του, όμως, τον αντάμειψε ό-
ταν απέκτησε την ιδιότητα του προ-
έδρου. Μιλάμε για την περίοδο προ-
ετοιμασίας για τους Ολυμπιακούς
Αγώνες του 2004, οπότε τα έργα,
κάθε είδους και κόστους, απογειώ-
θηκαν. Η απογείωση αυτή έφερε κα-
τασκευαστική άνθηση, η ταχύτητα
ήταν το πρώτο ζητούμενο, συνερ-

Ο ισχυρός άνδρας του ποδοσφαίρου, σε μια διαδρομή 
με τα πάνω της και τα κάτω της, έχει καταφέρει να ζει ζωή 

σαν παραμύθι. Επαγγελματίας, ικανός να βρίσκεται δίπλα στους
ισχυρούς, γνώστης διοίκησης και νομομάθειας, φροντίζει να

περνά τις κακοτοπιές, να ζει και να βασιλεύει. 
Είδε αρκετές φορές το τέλος να έρχεται, αλλά λίγο καιρό
ξαποσταίνει και ξανά προς τη δόξα τραβά. Τα μπλεξίματα 

με τη Δικαιοσύνη ωστόσο δεν βγάζουν πάντα εκεί που
περιμένεις. Έρχονται εκπλήξεις; Ίδωμεν…

ΒασΙλΗσ ΓκαΓκατσΗσ: 

από τη βέσπα
στις… βίλες στην
οδό ποδοσφαίρου

Το 2013 και στο περιθώριο της κρίσης που πλήττει βάναυσα την Ελλάδα, σύμφωνα με το
«Πρώτο Θέμα» και τα «Παραπολιτικά», μια εκπληκτική υπόθεση εξελίσσεται στο διεθνές
real estate, με την αμέριστη συνδρομή του Διαδικτύου. Ο τίτλος: «Πώς να πουλήσετε  μια ε-

ξοχική βίλα αξίας… 50.000 ευρώ έναντι 1.500.000 ευρώ». Ο λόγος για τη… μεσιτική εταιρεία
Protasis, που τάραξε τα νερά στο παγκόσμιο real estate.

Το ποσό των 50.000 ευρώ είναι αυτό που, σε ανύποπτο χρόνο, τόνιζε, κάτω από την πίεση με-
ρικών ΜΜΕ, εις επήκοον πολλών, ο ευτυχής, πλην «αγανακτισμένος» από τους κακούς διαβο-
λείς, ιδιοκτήτης της βίλας, Βασίλης Γκαγκάτσης, ότι κόστισε η κατασκευή.

Αυτό το «κωλόσπιτο», κατά την προσφιλή ρήση του μακαρίτη του Βαγγέλη Γιαννόπουλου, α-
ναδεικνύεται σε «Μέκκα» των απανταχού επενδυτών, απελευθερωμένο μάλιστα από έπιπλα, τα ο-
ποία κακές γλώσσες λένε ότι μεταφέρθηκαν από την Εύβοια στο Μαρκόπουλο, όπου οικοδομήθηκε
νέα κατοικία. Οι ίδιες κακές γλώσσες επαναλαμβάνουν ότι δύο-τρία (μεταξύ των οποίων και ένα
γραφείο) «μεταφέρθηκαν» από τα γραφεία της ΕΠΟ στη βίλα. Το γεγονός ότι υπάρχει πιθανότητα
να αποτελούσαν περιουσιακό στοιχείο της Ομοσπονδίας είναι λεπτομέρεια… Τα δεδομένα έχουν
ως εξής: γενικός γραμματέας επί τέσσερα χρόνια και πρόεδρος για άλλα τέσσερα στην ΕΠΟ, ο Β.
Γκαγκάτσης αγοράζει οικόπεδο στα «κακοτράχαλα βουνά» της Εύβοιας. «Μετά από τόσα χρόνια στη
μάχιμη δικηγορία», όπως δηλώνει σε κάθε του συνέντευξη, από το 2003 έως το 2008, «αξιώθηκα να
φτιάξω ένα σπιτάκι»! Κτίζει βίλα με τα στοιχεία που η ανακοίνωση πώλησης καταγράφει με γλα-
φυρότητα, την επιπλώνει με όλα τα κομφόρ έναντι 50.000 ευρώ, άντε 100 το πολύ, την πλαισιώ-
νει με πισίνα, η κατασκευή της οποίας πληρώθηκε το 2004 σχεδόν ντούκου, και οκτώ χρόνια μετά,
εν μέσω πρωτοφανούς οικονομικής κρίσης, με τις τιμές στα ακίνητα να έχουν κατρακυλήσει, α-
νακοινώνει, μέσω μεσιτικού γραφείου, ότι την πουλάει 1.500.000 ευρώ…

Συνέχεια στην επόμενη σελίδαΗ βίλα του
1.500.000

ευρώ!!
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γάτες ειδικοί στις μελέτες
υπήρχαν και όλα κύλησαν

όπως έπρεπε. Ο Άγιος Κο-
σμάς, η Φλώρινα και η Ξάνθη

ένιωσαν τη στοργή της ομάδας
του προέδρου, επειδή ο ίδιος

μπορούσε να «διευκολύνει» την
κυβέρνηση στις επιδιώξεις της. Κά-

ποιοι κακεντρεχείς επεσήμαναν τότε
ότι το γκαζόν της βίλας μοιάζει αρ-
κετά με τους χλοοτάπητες που μπή-
καν σε πολλά γηπεδάκια ενώσεων
– λες κι ο κατασκευαστής τους ήταν
ο ίδιος, πράγμα μάλλον απίθανο. Ε-
κείνο τον καιρό, φυσικά, εκτοξεύθη-
καν και οι τιμές των τηλεοπτικών δι-
καιωμάτων της Εθνικής ομάδας.
Την ίδια περίοδο, άνοιξε και ένα «μι-
κρό θέμα» με εισιτήρια της τελικής
φάσης μιας διοργάνωσης, που «χά-
θηκαν» με μαγικό σχεδόν τρόπο και
βρέθηκαν από την Ιβηρική Χερσό-

νησο σε νησιωτικό κράτος της Με-
σογείου, να κυκλοφορούν προς πώ-
ληση σε τιμή που δεν έγινε ποτέ
γνωστή. Οι έρευνες, που πραγματο-
ποιήθηκαν στη διάρκεια των αγώ-
νων στην Ιβηρική, δεν κατέληξαν
πουθενά. Κάτι δίκες εξελίχθηκαν
αργότερα με τουριστικά γραφεία
στην Ελλάδα, που δεν «κατάλαβαν»
τη μαγεία της απώλειας των εισιτη-
ρίων και ήθελαν ντε και καλά να
διεκδικήσουν διαφυγόντα κέρδη. Σε
σχεδόν όλες τις δίκες η Ομοσπον-
δία έχασε και πλήρωσε ή προσχώ-
ρησε σε συμβιβασμό, αλλά ποιος α-
σχολείται τώρα με… κωλόχαρτα!

Το «πόθεν έσχες» 
και η καταδίκη
Τα οικονομικά όμως του Βασίλη
Γκαγκάτση «ξυπνάνε» το ενδιαφέ-
ρον δικαστικών και φορολογικών
αρχών. Ο Τύπος της εποχής εκείνης
έγραψε:

• Με την υπ’ αριθμόν 1040/2012
απόφασή του ο Άρειος Πάγος απέρ-
ριψε την αναίρεση κατά της υπ’ αριθ-
μόν 1998/2011 καταδικαστικής από-
φασης του 5μελούς Εφετείου Πλημ-
μελημάτων, κι έτσι η ποινή κατέστη α-
μετάκλητη.

• Ο τέως πρόεδρος της ΕΠΟ,
σύμφωνα με την αμετάκλητη πλέον
απόφαση, τα έτη 2005, 2006, 2007
και 2008 εν γνώσει του υπέβαλε α-
νακριβείς δηλώσεις για τα περιου-
σιακά του στοιχεία.

Συγκεκριμένα: Α) Καταδίκη για α-
νακριβείς φορολογικές δηλώσεις,
τα έτη 2005, 2006, 2007 και 2008.

Η υπόθεση που αφορά τον Βα-
σίλη Γκαγκάτση έχει ως εξής: Ως
υπόχρεος λόγω της ιδιότητάς του
(πρόεδρος της ΕΠΟ) να υποβάλλει
κάθε χρόνο δήλωση περιουσιακής
κατάστασης στον αρμόδιο προς
τούτο αντιεισαγγελέα του Αρείου
Πάγου, κατά τα έτη 2005, 2006,
2007 και 2008, υπέβαλε ανακριβείς
δηλώσεις περιουσιακής κατάστα-
σης. Για τις πράξεις αυτές ο Βασί-
λης Γκαγκάτσης καταδικάστηκε
τελεσίδικα με την υπ’ αριθμόν
1998/2011 απόφαση του Α΄ Πε-
νταμελούς Εφετείου Αθηνών σε 5
μήνες φυλάκιση, χρηματική ποινή
8.000 ευρώ, διότι δέχτηκαν όχι δό-
λο αλλά αμέλεια, πλην όμως η ου-
σία είναι ότι κρίθηκε ένοχος ότι εν
γνώσει του υπέβαλε τις ανακριβείς
δηλώσεις. Κατά της απόφασης είχε
ασκήσει αναίρεση ενώπιον του Α-
ρείου Πάγου, που με την υπ’ αριθ-
μόν 1040/2012 απόφασή του α-
πέρριψε την ασκηθείσα αναίρεση.

Επειδή όμως το αδίκημα με τον
τότε ισχύοντα νόμο χαρακτηριζόταν
ως πλημμέλημα (ενώ πρόσφατα έ-
χει λάβει κακουργηματικό χαρακτή-
ρα), η επιβληθείσα σε αυτόν ποινή,
σύμφωνα με κάποιους νομικούς
συλλογισμούς, δεν του δημιουργεί
κώλυμα ή ασυμβίβαστο υποψηφιό-
τητας για την ΕΠΟ με τον ισχύοντα
νόμο 2725/1999.

Σύμφωνα όμως με άλλους νομι-
κούς, ανακριβές περιεχόμενο φορο-
λογικών δηλώσεων έχει ως αποτέ-
λεσμα τη μείωση της φορολογίας
και κατά συνέπεια αποτελεί φορο-
λογική παράβαση, που σύμφωνα με
το άρθρο 3 του νόμου 2725/1999
και παράρτημα δ΄ του Καταστατικού
της ΕΠΟ, αποτελεί κώλυμα συμμε-
τοχής σε διοικητικό όργανο και εν
προκειμένω στο Δ.Σ. της ΕΠΟ.

Όπως αναφέρεται στην απόφα-
ση του Συμβουλίου, ο κατηγορούμε-
νος «τέλεσε με πρόθεση περισσότε-
ρα από ένα εγκλήματα», καθώς στις
εν λόγω δηλώσεις δεν ανέφερε
«σκοπίμως», σύμφωνα με τη διατύ-
πωση της απόφασης, σειρά περιου-
σιακών στοιχείων, τα οποία ανήκαν
στον ίδιο ή στη σύζυγό του, και συ-
γκεκριμένα τους δύο κοινούς λογα-
ριασμούς τους σε δύο διαφορετικές
τράπεζες, το χαρτοφυλάκιο μετοχών
που διατηρούσε ο άλλοτε ισχυρός
άνδρας του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου στην εταιρεία Βόρειος Ελλάδα
Χρηματιστηριακή ΑΕΠΕΥ, καθώς και
τα μερίσματα που προέκυψαν από
την κατοχή αυτών των μετοχών. Ει-
δικότερα για το 2008 κατείχε 1.614
μετοχές ΑΤΤΚ, 17.600 Ιντραλότ,
410 ΟΤΕ και 971 Πειραιώς με συ-
νολική καθαρή θέση 245.965 ευρώ.

Έτσι, για το έτος 2005 δεν αναγρά-
φεται συνολικό ποσό –ύψος καταθέ-
σεων και αξία μετοχών– περίπου
164.000 ευρώ. Για το έτος 2006 το
σύνολο είναι περίπου 261.000 ευρώ,
ενώ το 2007 το ίδιο σύνολο, μαζί με
μερίσματα, που δεν αναγράφεται το
«πόθεν έσχες» αγγίζει τις 270.000
ευρώ. Το 2008 το σύνολο ξεπερνά
πλέον τις 290.000 ευρώ.

Τα τηλεοπτικά της ΕΠΟ
μόνο στην Κύπρο
Η υπόθεση αφορά την ανάθεση τη-
λεοπτικών δικαιωμάτων της ΕΠΟ με
διαδικασίες που δεν πληρούσαν τις
προϋποθέσεις του νόμου και με διά-
φορα τεχνάσματα, σε συγκεκριμένη
εταιρεία.

Ειδικότερα όσον αφορούσε τα
τηλεοπτικά δικαιώματα μετάδοσης
αγώνων του Κυπέλλου Ελλάδος,
των αγωνιστικών περιόδων 2004-
2005 και 2005-2006, η ΕΠΟ προ-
κήρυξε δημόσιο πλειοδοτικό διαγω-
νισμό υπό τον όρο της υποβολής
προσφοράς και για τις δύο ανωτέ-
ρω αγωνιστικές περιόδους. Στην
πρόσκληση αυτή ανταποκρίθηκαν 4
εταιρείες, υποβάλλοντας τις εξής οι-
κονομικές προσφορές: 1) η ΕΡΤ ΑΕ,
η οποία προσέφερε στην ΕΠΟ συνο-
λικό τίμημα 6.950.000 ευρώ, 2) η
NETMED HELLAS SA , η οποία προ-
σέφερε συνολικό τίμημα 4.800.000
ευρώ, 3) η εταιρεία BLOMBERG
HOLGINGS Ltd, η οποία προσέφερε
συνολικό τίμημα 6.200.000 ευρώ,
και 4) η INTERVISION SERVICES BV,
η οποία προσέφερε συνολικό τίμη-
μα 7.000.000 ευρώ. Πλην όμως ο
Βασίλης Γκαγκάτσης είπε προς το
συμβούλιο ότι οι προσφορές αυτές
ήταν χαμηλές και αφού η άποψη αυ-
τή επικράτησε ο διαγωνισμός κηρύ-
χθηκε άγονος και η ΕΠΟ προχώρησε
σε διαδικασία ανοικτών προσφο-
ρών. Οι άνω 4 εταιρείες αποσύρθη-
καν και τότε εμφανίστηκε η εταιρεία
STADIUM SPORT AGENCIES Ltd με
έδρα τη Λευκωσία, η οποία ελεγχό-
ταν από τον Πασχάλη Παπαδό-
πουλο, και ζήτησε τα τηλεοπτικά δι-
καιώματα 6 συγκεκριμένων αγώνων
της Β΄ φάσης του Κυπέλλου Ελλά-
δος 2004-2005 έναντι του συνολι-
κού τιμήματος 240.000 ευρώ, υπό
τον όρο απόκτησης του δικαιώμα-
τος της τελευταίας προσφοράς. 

Η πρόταση έγινε δεκτή και στη
συνέχεια ακολούθησε και η παραχώ-
ρηση στην ίδια εταιρεία του συνόλου
των δικαιωμάτων μετάδοσης των α-
γώνων αυτών έναντι του συνολικού
τιμήματος 1.100.000 ευρώ μόνο. Έ-
πειτα η STADIUM SPORT AGENCIES
Ltd προχώρησε στην πώληση των
δικαιωμάτων μετάδοσης όλων των
αγώνων Κυπέλλου Ελλάδος στην
ΕΡΤ ΑΕ έναντι του τιμήματος
1.400.000 ευρώ, αποκομίζοντας κα-
θαρό κέρδος 300.000 ευρώ.

Αποτέλεσμα λοιπόν των ανωτέ-
ρω ήταν να ζημιωθεί η ΕΠΟ με πολ-
λά εκατομμύρια ευρώ και γι’ αυτό
μετά τη διενέργεια προκαταρκτικής
εξέτασης ασκήθηκε ποινική δίωξη σε

βάρος αυτού για το αδίκημα της απι-
στίας και διατάχθηκε κύρια ανάκρι-
ση, η οποία ακόμη εκκρεμεί. Η εν λό-
γω δικογραφία φέρει αριθμό ΑΒΜ
ΑΟΙΕ08/568, και βρίσκεται στο γρα-
φείο της 2ης Τακτικής Ανακρίτριας
κας Ιωσιφίνας Βιοπούλου.

Ενδιάμεσοι σταθμοί…
Στις εκλογές του 2012 προσπαθεί
να πάρει την «ευλογία» του Βαγγέ-
λη Μαρινάκη, μάταια όμως, αφού
αυτή έχει δοθεί αλλού, στον Γιώρ-
γο Σαρρή. Με ελαφρά πηδηματά-
κια την «κάνει» προς την αντιπολί-
τευση, επιλέγεται ως υποψήφιος,
αλλά παρά τις σημαντικές «διευκο-
λύνσεις» προς τις ενώσεις, χάνει την
εκλογή με ψήφους 37 έναντι 20.
Μετά την παραίτηση Σαρρή, προ-
σπαθεί να τεθεί εκ νέου υποψήφιος,
πλην όμως δεν καταφέρνει να κα-
ταφέρει να συγκεντρώσει τις υπο-
δείξεις 8 ενώσεων που απαιτούνται,
και έτσι ο Γ. Γκιρτζίκης εκλέγεται
άνευ αντιπάλου.

Το γεγονός αυτό δημιουργεί έ-
νταση στις σχέσεις του με Ιβάν
Σαββίδη και Δημήτρη Μελισσα-
νίδη, που τον ξεγράφουν οριστικά.

Για ένα διάστημα περιπλανιέται
ως «εργαζόμενος» –πολλοί λένε για
ξεκάρφωμα– στον Πανηλειακό
Πύργου. Ως τακτικός θαμώνας του
νυχτερινού κέντρου Fiver, ιδιοκτή-
της του οποίου ήταν ο Θανάσης
Παπαγεωργίου αλλά και πρόε-
δρος του Πανηλειακού, οι κακές
γλώσσες λένε ότι με τον τρόπο αυτό
ξεχρέωσε τα μπουκάλια που είχε
καταναλώσει.

Στη συνέχεια ο Πανηλειακός κα-
ταποντίζεται, και ο Βασίλης αναζη-
τεί άλλη στέγη. Κατά άγνωστο τρό-
πο, κάποια στιγμή εμφανίζεται ως
εργαζόμενος στον Πανιώνιο. Τον
Μάιο του 2016 με συμπαραστάτη
του τον Κωστάκη Κουτσοκούμνη
προσπαθεί να μπει στη διοικούσα ε-
πιτροπή της ΕΠΟ, που «μαγείρευε»
τότε  ο Θεόδωρος Θεοδωρίδης ε-
ξαιτίας της έντασης που είχε δημι-
ουργηθεί με το βέτο του Σταύρου
Κοντονή για τους επόπτες του τελι-
κού μεταξύ ΑΕΚ και Ολυμπιακού. Η
παραπομπή του όμως στο 3μελές Ε-
φετείο Κακουργημάτων για την Κάρ-
τα Υγείας τού ανατρέπει τα σχέδια.

Στις εκλογές του 2016, που μα-
ταιώθηκαν από το Διαιτητικό Δικα-
στήριο, ρίχνει γέφυρες εκ νέου στο
«λιμάνι», αλλά από εκεί τρώει πόρ-
τα. Η λύτρωση έρχεται με τον διορι-
σμό του στη Super League, μετά από
απαίτηση του Κουτσοκούμνη και
παρακάλια Αλαφούζου σε Σαββί-
δη και Μελισσανίδη, λόγω σχέσε-
ων του Γκαγκάτση με τον Παναγό-
πουλο. Πλέον ο Βασίλης οδηγεί το
κάρο της Super League. Μπορεί και
κουμαντάρει τον υφυπουργό Αθλη-
τισμού Γιώργο Βασιλειάδη, πετυ-
χαίνει να περνάει τις θέσεις του, λει-
τουργεί ως καθοδηγητής στην διάρ-
θρωση του ελληνικού ποδοσφαίρου.
Μέχρι την ημέρα που θα ηχήσουν οι
καμπάνες. Όχι της εκκλησίας…

⇣
Ως επαγγελματίας
πέρασε χρυσά
χρόνια δίπλα στον
Σωκράτη Κόκκαλη.

Συνέχεια από την
προηγούμενη σελίδα
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Καλά ξεμπερδέματα του
Ιβάν του Σαββίδη. Έτσι
είναι όμως. Άπαξ και
πουλήσεις, θα σε που-

λήσουν. Νόμος της ζωής είναι
αυτός. Ολόκληρο νταβαντούρι
έγινε για τη Μακεδονία, ο Τσί-
πρας την ξεπούλησε στους Σκο-
πιανούς κι ο μεγάλος ηγέτης της
Μακεδονίας Ιβάν Σαββίδης, α-
ντί να πει μια κουβέντα, αριβά-
ριζε για το Ροστόφ για να μη
βρίσκεται στην Ελλάδα, κι ο
Γκιόργκις δεν έγραψε κουβέντα
στο instagram. Ούτε μια δήλω-
ση, για μπερντέ. 

Κι έρχεται η μέρα που ο Γραμμέ-
νος, που παριστάνει τον πρόεδρο
στην ΕΠΟ, λέει ότι η Εθνική να ετοι-
μάζει τα μπαγκάζια για την Τούμπα
και του βάζουνε φρένο από τη Θύρα
4. Σε κανέναν Γραμμένο, δηλαδή,
δεν έβαλαν φρένο. Στον Σαββίδη
έβαλαν. Στον Ιβάν και τον Άγγελο. 

Ο Γραμμένος πήρε το ΟΚ από
τον Ιβάν και σου λέει, Τούμπα η Ε-
θνική. Πάνω από το πτώμα μας, σου
λένε οι οργανωμένοι. Τον καραξε-
φτέλισαν και τον Σαββίδη και τον
Άγγελο, που χρόνια τώρα το παίζει
επιλοχίας στον ΠΑΟΚ. Λες κι είναι
δικό τους το γήπεδο και δεν το δί-
νουν στην εθνική ομάδα. 

Απαιτούμε, σου λένε, κι επίσημη
ανακοίνωση από την ΠΑΕ ΠΑΟΚ ότι
δεν το παραχωρεί. Για τη Μακεδο-
νία, όμως, όταν ο Τσίπρας με τον
Ζάεφ έπιναν τσίπουρα για να γιορ-
τάσουν το γεγονός, η Θύρα 4 είχε
χαλασμένο τον υπολογιστή. Φοβε-
ρά πράγματα, ρε. 

Τώρα τον έφτιαξαν κι απαιτούν
από τον Σαββίδη. 

Κι ο Γκιόργκις, βέβαια, που το
ξανάφτιαξε το instagram, ένα
ντουζλαμά με μπούκοβο το παλικά-

ρι. Τουμπέκα. Κι ο Αγγελάρας, βέ-
βαια, τα ίδια. 

Το ’χασε το παιχνίδι με τη Θύρα
4 ο Σαββίδης. Άπαξ και τους κάνεις
τα χατίρια μια φορά, σε κάνουν ό,τι
θέλουν. Έτσι είναι. Να είσαι ολόκλη-
ρος Σαββίδης με τα σέα σου με τα
μέα σου, με τα κανάλια και τις εφη-
μερίδες, και να σου λέει η ΑΕΚ ότι
στο σπίτι σου θα παίζουνε αυτοί που

θέλουμε εμείς. Ξεφτίλα στο τετρά-
γωνο. 

Να έχεις δώσει αγώνα και χρήμα
για να φέρεις την εξυγίανση και να
μην αναγνωρίζουν τίποτα τα παλι-
κάρια. Και δεν είναι να πεις ότι ο ΠΑ-
ΟΚ πάει χάλια. Αφρενάριστος θα το
πάρει το πρωτάθλημα, σου λέω ε-
γώ. Άρα, δεν υπάρχει κανένας λό-
γος για γκρίνια. Εκεί πόνταρε ο

Σαββίδης. Σου λέει ότι αυτοί, μόλις
τους πάω και την κούπα, όλα καλά.
Θα λένε και σκέτη Μακεδονία τα
Σκόπια. 

Όχι τίποτα άλλο, δηλαδή, αλλά
πάει στράφι κι όλη η προσπάθεια
του Καμμένου. Τζάμπα 20 στρέμ-
ματα δώρισε στον ΠΑΟΚ κι η Θύρα
4 δεν άφησε να παίξει εκεί η Εθνική.
Αν και κανονικά, αν ήταν μαγκιόρες
οι καρντάσηδες, θα βγάζανε μία α-
νακοίνωση ότι δεν θέλουνε ούτε
στρέμμα χωράφι. 

Όχι από τη μία να παίρνουν το δώ-
ρο κι από την άλλη να μην αφήνουν
την Εθνική να παίξει. Ντόμπρα και
σταράτα πράγματα. Τέλος πάντων, ο
διορατικός πρόεδρος της ΕΠΟ Ευ-
άγγελος (Βαγγέλης για τους φί-
λους) Γραμμένος είχε κι εναλλακτικό
σενάριο το Παγκρήτιο στο Ηράκλειο,
μήπως γινόταν καμία στραβή, όπως
κι έγινε. Κι όλα καλά κι όλα ωραία. Κι
ο Ιβάν δεν χρειάστηκε να πάρει θέ-
ση. Απόφαση του Γραμμένου, σου
λέει, είναι η Κρήτη, δεν μπορούμε να
κάνουμε τίποτα. Πετάει τον χαρταε-
τό, δηλαδή, ο Ιβάν.

Και για τη
συμμαχία
Μαρινάκη -
Σαββίδη
Είναι, όμως, ακόμα ένα
πράγμα που τα πήραν
οι ΠΑΟΚτσήδες στο
κρανίο με τον Σαββίδη.
Για τη συμμαχία με τον
Μαρινάκη. Δεν την
είδαν με καλό μάτι.
Σου λένε, ο Μαρινάκης
μάς κορόιδευε τόσα
χρόνια και συ πας και
κάνει συμφωνίες; Ποια
συμφωνία, δηλαδή.
Έτσι και
παρακολουθήσεις τι
γράφουν τα Μέσα των
μεν και των δε, το
βγάζεις το
συμπέρασμα. Τα
«Παραπολιτικά»
γράφουν ότι ο
Σαββίδης τα έχει καλά
με τον Τσίπρα. Δεν
γράφονται αυτά τα
πράγματα, αν ισχύει η
συμμαχία. Ο
Ολυμπιακός ζήτησε τη
διαγραφή του Κάκου
από τον πίνακα των
παρατηρητών, επειδή
βγαίνει και σχολιάζει
στο κανάλι του
Σαββίδη και είπε ότι το
γκολ τού Βούκοβιτς με
τον Ατρόμητο ήταν οφ
σάιντ. Αλλά και το
Σαββιδοτεχνείο δεν
πάει πίσω. Συνεχίζει να
τα χώνει κανονικά
στον Ολυμπιακό. Τώρα
θα πεις ότι εδώ δεν
αντέχουν γάμοι και θ’
αντέξει συμμαχία; Ο
καριόλης ο χρόνος όλα
τα σφάζει, όλα τα
μαχαιρώνει.

Καυτή πατάτα στα χέρια του Ιβάν μετά την απόφαση της
Θύρας 4 να μη δεχτεί στην Τούμπα την Εθνική, πάνε στράφι
και τα 20 στρέμματα το δώρο του αρχιστράτηγου υπουργού

Πάνου, και ο Αναστασιάδης έπαψε να είναι επιλοχίας
στον λαό του ΠΑΟΚ

Η Θύρα 4
ξεφτίλισε Ιβάν,

Καμμένο, Άγγελο
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Toυ Μανώλη Δράκου

Την περασμένη Κυριακή το
βράδυ, στην τηλεοπτική
του εκπομπή (που έκανε
πρεμιέρα στο κανάλι του Ι-

βάν Σαββίδη) ο Ντέμης Νικολαΐδης έ-
κανε σφοδρή επίθεση σε μια μερίδα οπα-

δών της ΑΕΚ, οι οποίοι με τα επεισόδια
που είχαν προκαλέσει (στο ημίχρονο του

ντέρμπι με τον Ολυμπιακό) οδήγησαν τον
αθλητικό δικαστή να αφαιρέσει από την «κι-
τρινόμαυρη» ομάδα τρεις βαθμούς στον πί-
νακα του πρωταθλήματος και τους κάλεσε
να ζητήσουν «συγγνώμη».

Για την ΑΕΚ, που έχει ανάγκη κάθε βαθμό στην
προσπάθειά της να είναι ανταγωνιστική και να
διεκδικήσει ξανά το πρωτάθλημα, οι τρεις βαθ-
μοί μπορεί να της στοίχισαν ένα μεγάλο μέρος
των ελπίδων της να επαναλάβει την περσινή της
πορεία…

Το σίγουρο είναι ότι αυτό το -3  είχε ως αποτέ-
λεσμα (σε συνδυασμό και με τα αποτελέσματα
της τελευταίας αγωνιστικής (την περασμένη ε-
βδομάδα) να βρεθεί η ΑΕΚ 12 ολόκληρους βαθ-
μούς πίσω από τον ΠΑΟΚ. Μια διαφορά που στο
ελληνικό πρωτάθλημα δύσκολα καλύπτεται, αλλά
είναι βέβαιο πως αν δεν υπήρχε αυτή η αφαίρεση
ενδεχομένως να γινόταν άλλη συζήτηση, αν η
διαφορά από τον πρωτοπόρο ήταν στους 9 βαθ-
μούς. Παρ’ όλα αυτά, η διαφορά είναι στους 12
και ο Ντέμης Νικολαΐδης (η ρήξη του οποίου
με το συνδεσμιακό κομμάτι των οπαδών της ΑΕΚ
είναι γνωστή και καταγεγραμμένη από την εποχή
που ήταν στην προεδρία της ΠΑΕ) γι’ αυτή του
την άποψη περί της ζημιάς που έκαναν οι οπαδοί
της ομάδας του στην αγωνιστική προσπάθεια των
παικτών δέχθηκε την επόμενη μέρα την επίθεση
της Original 21 μέσω ανακοίνωσης. Σε αυτήν
(την… τρομερή ανακοίνωση, όπως χαρακτηρίστη-
κε από ορισμένες οπαδικές ιστοσελίδες) οι συ-
ντάκτες, αφού εξηγούσαν τους λόγους για τους
οποίους ΔΕΝ θα ζητούσαν «συγγνώμη» (και στό-
λιζαν τον Νικολαΐδη με την ιδιότητα του «υπαλ-
λήλου του Γεωργιανού αχυρανθρώπου»), υπό-
σχονταν ότι θα… διόρθωναν τα λάθη τους που έ-
φεραν σε δύσκολη θέση την ΑΕΚ.

Καμπούλ το ΟΑΚΑ
Δεν πέρασε ένα 24ωρο και μια μερίδα οπαδών
της ΑΕΚ μετέτρεψαν  το ΟΑΚΑ σε… Καμπούλ με
τις εχθροπραξίες τους απέναντι σ’ εκείνους του
Άγιαξ. Η δικαιολογία ότι… προκλήθηκαν τη Δευ-
τέρα το βράδυ, όταν περίπου 200 αλητήριοι οπα-
δοί της ολλανδικής ομάδας μαζί με οπαδούς του
Παναθηναϊκού (που τους… έδειξαν τον δρόμο)

και με κάποιους Πολωνούς κακοποιούς της Βί-
σλα έκαναν επίσκεψη στο «δωματιάκι» της
Original, μάλλον δεν θα πείσει την UEFA, η οποία
είναι έτοιμη να επιβάλει βαριά «καμπάνα» στην
ΑΕΚ για τις θηριωδίες που έγιναν στο ΟΑΚΑ κυ-
ρίως πριν από την έναρξη του αγώνα για το…
Champions League. Είναι προφανές ότι το μάρ-
μαρο θα πληρώσει ξανά η ΑΕΚ για τη συμπερι-
φορά των οπαδών της, όπως έγινε και στο πρω-
τάθλημα πριν από λίγο καιρό και όπως θα γίνε-
ται κάθε φορά που ο… υπέροχος λαός κάθε ομά-
δας (έτσι τους αποκαλούσαν παλιά όσοι ήθελαν
να τα έχουν καλά μαζί τους, αλλά ακόμη και σή-
μερα το ίδιο ισχύει) θα αποφασίζει να πάρει τον…
νόμο στα χέρια του και να επιτεθεί κατά δικαίων
και αδίκων, μόνο και μόνο για να εκτονώσει τα
κτηνώδη ένστικτά του… 

Κράτος εν κράτει…
Η ΑΕΚ δεν είναι η μοναδική περίπτωση ομάδας
που πληρώνει την ακραία συμπεριφορά των ο-
παδών της. Πέρσι, ο ΠΑΟΚ έχασε ένα ολόκληρο
πρωτάθλημα γιατί δύο παιχνίδια μέσα στην Τού-
μπα δεν ολοκληρώθηκαν, με αποτέλεσμα την τι-
μωρία της ομάδας της Θεσσαλονίκης. Το πρώτο
όταν ένας θερμόαιμος (που βρέθηκε και στα… ε-
πίσημα του γηπέδου) πέταξε ένα ρολό ταμειακής
μηχανής και σημάδεψε τον προπονητή του Ολυ-
μπιακού, Όσκαρ Γκαρσία, με αποτέλεσμα να μην
ξεκινήσει ποτέ ο αγώνας. Και το δεύτερο όταν ο ί-
διος ο Ιβάν Σαββίδης θεώρησε ότι αδικείται η
ομάδα του στον αγώνα με την ΑΕΚ και μπούκαρε
με τα πιστόλια σε κοινή θέα, με αποτέλεσμα να
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Ανεξέλεγκτοι
και ασύδοτοι
Ουδέποτε κάποιος
παράγοντας σκέφτηκε
να τα βάλει μαζί τους,
διότι οι περισσότεροι
σκέφτονται πως είναι
καλύτερα να τους
έχουν με το μέρος τους
παρά… απέναντί τους,
όμως με αυτό τον
τρόπο εξέθρεψαν το
τέρας της βίας στα
ελληνικά γήπεδα που…
μεγαλούργησε από τον
τελικό του Βόλου στο
Πανθεσσαλικό μέχρι
το πρόσφατο ματς της
ΑΕΚ με τον Άγιαξ  στο
ΟΑΚΑ που… θύμιζε
Καμπούλ!!
Το κράτος προτιμούσε
πάντα να διοχετεύει
την αλητεία στα
γήπεδα παρά να την
έχει στους δρόμους και
βολεύεται από τα
επεισόδια αν κρίνει
κανείς από το γεγονός
ότι την περασμένη
Δευτέρα 200  οπαδοί
του Άγιαξ, του
Παναθηναϊκού και της
Βίσλα μαζεύτηκαν στο
ΟΑΚΑ, έβγαλαν
φωτογραφίες, μπήκαν
στον Ηλεκτρικό με
ξύλα, καδρόνια και
μολότοφ
κατευθύνθηκαν στην
Βικτώρια και βρέθηκαν
να παίζουν ξύλο στην
«Λεωφόρο
Αλεξάνδρας» χωρίς να
τους ενοχλήσει
κανείς…

διακοπεί το ματς και να χάσει η ομάδα του το παι-
χνίδι στα χαρτιά. Έτσι, ο ΠΑΟΚ «πέτυχε» το ακα-
τόρθωτο. Σε 2 αγωνιστικές έχασε 8 βαθμούς (!)
και αν δεν ήταν ο Σκουτέρης θα είχε χάσει -λόγω
υποτροπής- 13(!!!).

Μαζί και ένα ολόκληρο
πρωτάθλημα…
Στη διάρκεια της περσινής περιόδου (τον Φλεβά-
ρη του 2018) ο Ολυμπιακός τιμωρήθηκε με α-
φαίρεση βαθμών, όταν οπαδοί του εισέβαλαν
στον αγωνιστικό χώρο και επιχείρησαν να επιτε-
θούν στους διαιτητές και στους ποδοσφαιριστές
της ΑΕΚ, στο  ντέρμπι του πρωταθλήματος, το ο-
ποίο είχαν κερδίσει οι φιλοξενούμενοι με 2-1 στο
«Καραϊσκάκη» και μάλιστα στα τελευταία λεπτά…

Στο γήπεδο έπεσαν καπνογόνα και φωτοβολί-
δες και περίπου 50 άτομα πετούσαν καδρόνια και
καρέκλες! Οι περισσότεροι από τους χούλιγκαν
που μπήκαν στον αγωνιστικό χώρο, φορούσαν
κουκούλες και είχαν κρυμμένα τα χαρακτηριστικά
τους. Η τιμωρία για τους Πειραιώτες ήταν αφαί-
ρεση τριών βαθμών, 2 αγωνιστικές κεκλεισμένων
των θυρών και 90.000 ευρώ πρόστιμο, η οποία
ποινή παρέμεινε και σε δεύτερο βαθμό παρά την
έφεση που άσκησε ο Ολυμπιακός.

Δεν είναι τα μοναδικά
παραδείγματα
Στον Παναθηναϊκό, ένα μεγάλο κομμάτι των ορ-
γανωμένων (αν και δεν είναι όλοι οι οργανωμέ-
νοι το ίδιο) προκάλεσε μεγάλη ζημιά στους «πρά-
σινους» τον Νοέμβριο του 2015, όταν στο ντέρμπι

Τα επεισόδια στο παιχνίδι της ΑΕΚ 
με τον Άγιαξ για το Champions League
επιβεβαίωσαν την πάγια άποψη 
ότι οι χούλιγκαν θέλουν να...
συνδιοικούν με τους παράγοντες

Σε άνοδο
η γηπεδική
αλητεία...
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με τον Ολυμπιακό (για την 11η αγωνιστική) ση-
μειώθηκαν επεισόδια μεταξύ οπαδών του ΠΑΟ
και της αστυνομίας, ενώ υπήρξε επίθεση κατά παι-
κτών του Ολυμπιακού με φωτοβολίδες. Ο αγωνι-
στικός χώρος μετατράπηκε σε πεδίο μάχης μετά
την ανακοίνωση από τον διαιτητή Ανδρέα Παπ-
πά ότι ακυρώνεται ο αγώνας. Εκείνο το βράδυ έ-
γιναν  50 προσαγωγές από χώρους εντός και ε-
κτός τού «Απόστολος Νικολαΐδης», εκ των οποίων
16 συνελήφθησαν, ενώ τραυματίστηκαν 3 αστυ-
νομικοί. Το ντέρμπι δεν έγινε ποτέ και ο Παναθη-
ναϊκός όχι μόνο έχασε το ματς στα χαρτιά, αλλά
τιμωρήθηκε με αφαίρεση τριών βαθμών, αποκλει-
σμό της έδρας για τέσσερις αγωνιστικές και πρό-
στιμο… 190.000 ευρώ. Πέρα από το πρόστιμο, ό-
σα έγιναν εκείνο το βράδυ στοίχισαν πολύ περισ-
σότερο στον Παναθηναϊκό. Περίπου 100.000 ευ-
ρώ χρειάστηκαν  για την αποκατάσταση των ζη-
μιών στο «Απόστολος Νικολαΐδης». Παράλληλα,
υπήρχε και η ρήτρα στο συμβόλαιο της NOVA, η
οποία ανέρχεται στα 300.000 ευρώ. Αν στα πα-
ραπάνω νούμερα συνυπολογίσουμε και τα δια-
φυγόντα κέρδη από τους τέσσερις αγώνες κεκλει-
σμένων των θυρών, τότε η οικονομική ζημιά  ε-
κτοξεύτηκε. Μόνο τα δεδομένα χρέη που προκύ-
πτουν είναι 590.000 ευρώ, και με πρόχειρους υ-
πολογισμούς γίνεται εύκολα κατανοητό ότι η ζη-
μιά θα φτάσει τουλάχιστον τις 800.000 ευρώ.

Όμηροι της αλητείας
Είναι πασιφανές ότι… ο υπέροχος λαός κάθε ο-
μάδας είναι ανεξέλεγκτος και οι ομάδες πολλές
φορές όμηροι της γηπεδικής (και όχι μόνο) αλη-

τείας. Στον τελικό του Βόλου στο Πανθεσσαλικό,
τον Μάιο του 2017, οι οπαδοί του ΠΑΟΚ και της
ΑΕΚ σφάχτηκαν με φαλτσέτες πάνω σε μια πεζο-
γέφυρα και στη συνέχεια ανέλαβαν οι… δημοσιο-
γράφοι να καθαρίσουν την μπουγάδα, γράφοντας
πληρωμένα άρθρα για να αποφύγουν οι δύο ο-
μάδες τις βαριές καμπάνες, τις οποίες τελικά δεν
απέφυγαν. Ανάμεσα στους συλληφθέντες τότε ή-
ταν και ο… μαχαιροβγάλτης, τον οποίο οι Αρχές
αναζητούσαν στο σπίτι του, αλλά τελικά τον βρή-
καν στο… νοσοκομείο με πολλαπλά τραύματα!

Πολλοί από αυτούς έχουν βεβαρημένο ποινικό
Μητρώο, αλλά ουδέποτε η Πολιτεία ασχολήθηκε
σοβαρά μαζί τους. Μάλλον το αντίθετο έγινε. Με
δεδομένη τη φτώχια που επικρατεί την τελευταία
δεκαετία στη χώρα, οι κατά καιρούς κυβερνήσεις
θεωρούσαν προτιμότερο να διοχετεύεται η αλη-
τεία στα γήπεδα παρά να κυκλοφορεί στους δρό-
μους και να προκαλεί… εξεγέρσεις που κανείς δεν
ξέρει πού θα οδηγούσαν. 

Το ίδιο και οι ΠΑΕ. Μια φορά, ο ιστορικός πρό-
εδρος του ΠΑΟ, ο Γιώρ-
γος Βαρδινογιάννης,
είχε σκαρφαλώσει στα
κάγκελα της «13». Έκτο-
τε, οι περισσότεροι πα-
ράγοντες επιζητούσαν
μια «καλή σχέση» μαζί
τους, σκεπτόμενοι πως
ήταν καλύτερα να τους
έχουν με το μέρος τους
παρά απέναντί τους…

Με αυτόν τον τρόπο, τους έδωσαν την αίσθη-

ση ότι... συνδιοικούν.
Στο εξωτερικό είναι προ-
φανές ότι το κράτος θα τους
είχε εντοπίσει και η Αστυνομία θα
τους είχε πετάξει σε κάνα κρατητή-
ριο. Στην Ελλάδα… δεν  έκλεισαν καν
τις Θύρες τους, φοβούμενοι να έρθουν
σε αντιπαράθεση μαζί τους με αποτέλε-
σμα να είναι οι… πιο τακτικοί  πελάτες των
γηπέδων τους και εν τέλει οι… μοναδικοί που
θα μείνουν μέσα σε αυτά!

Το αποτέλεσμα είναι αυτό που βλέπουμε κα-
τά καιρούς στα γήπεδα και δεν έχει σχέση με το
ποδόσφαιρο. Μάχες σώμα με σώμα, σφαγές α-
νάμεσα σε αντιπάλους οπαδούς. Φωτοβολίδες
ευθείας βολής και όποιον πάρει ο Χάρος. Τα μα-
χαίρια βγαίνουν για ψύλλου πήδημα από πρεζά-
κηδες, τελειωμένους, ντίλερ ναρκωτικών, χασι-
σέμπορους και χρήστες που έχουν κάψει τον ε-
γκέφαλό τους και συνεχίζουν να ρίχνουν πρέζα
στα τελειωμένα τους κεφάλια. Δέρνουν, κατα-
στρέφουν, τρομοκρατούν. 

Μόνο το χρώμα που υποστηρίζει ο καθένας α-
πό αυτούς αλλάζει… Οι Σύνδεσμοι (τους οποίους
το ελληνικό κράτος υποσχόταν ότι θα μετέτρεπε
σε εξωραϊστικούς συλλόγους και θα τους έκλεινε
σ’ ένα βράδυ) έχουν γίνει εκτροφεία αλητείας,
στα οποία συχνάζουν κακοποιοί του κοινού ποινι-
κού Δικαίου, οι οποίοι βρίσκουν μια πρώτης τάξε-
ως ευκαιρίας να εκτονώσουν τα κτηνώδη ένστι-
κτά τους στο γήπεδο. Και οι δημοσιογράφοι από
κοντά να… αποθεώνουν τον υπέροχο λαό. Δεν εί-
ναι τυχαίο ότι την πριν από μερικές μέρες ένας
σύνδεσμος οπαδών του ΠΑΟΚ εξέδωσε ανακοί-
νωση με την οποία, ούτε λίγο ούτε πολύ, καλούσε
την ΕΠΟ να μην πάρει απόφαση να ορίσει παιχνί-
δια της εθνικής ομάδας στην Τούμπα! «Μετά τις
τελευταίες φήμες πως η έδρα της εθνικής Ελλά-
δας ενδέχεται να μεταφερθεί στην Τούμπα ένα έ-
χουμε να δηλώσουμε ρητά και κατηγορηματικά.
Ούτε πάνω από το πτώμα μας. Αυτοί που μας κλέ-
βουν πρωταθλήματα, κύπελλα και βιάζουν τον ελ-
ληνικό αθλητισμό δεν έχουν καμιά θέση στο σπίτι
μας και θα μας βρουν όλους απέναντί τους. Εννοεί-
ται πως απαιτούμε από την ΠΑΕ Π.Α.Ο.Κ. να τελει-
ώσει το θέμα μια και καλή με μια επίσημη ανακοί-
νωση…» ανέφεραν στο κείμενό τους.

Ο ΠΑΟΚ κρύφτηκε. Το χειρότερο; Ούτε ένας
δημοσιογράφος δεν βγήκε να καυτηριάσει την α-
νακοίνωση. Έτσι για τα μάτια του κόσμου.

Το ακόμη χειρότερο; Ένας παλαίμαχος του ΠΑ-
ΟΚ βγήκε και τους… δικαιολόγησε κιόλας, λέγο-
ντας πως… έχουμε δημοκρατία κι ο καθένας έχει
δικαίωμα να λέει ελεύθερα την άποψή του, ενώ
πρόσθεσε με νόημα πως παρ’ ότι ο ίδιος θα ήθελε
να δει την Εθνική στην Τούμπα, η ΕΠΟ θα πρέπει
να πάρει σοβαρά υπόψη τη θέληση των οπαδών
του ΠΑΟΚ οι οποίοι έχουν… αντίθετη άποψη.

Τελικά, ο πάτος δεν έχει βαρέλι!

Ο Ντέμης
έφυγε 
οι... άλλοι
έμειναν
Φέτος, μια μερίδα
οπαδών της ΑΕΚ, πέρσι
του ΠΑΟΚ και του
Ολυμπιακού και πριν
από μερικά χρόνια του
Παναθηναϊκού με τα
επεισόδια που
προκάλεσαν απέδειξαν
ότι κρατούν… όμηρο το
ελληνικό ποδόσφαιρο
και ουσιαστικά
διαφεντεύουν τις τύχες
των ομάδων τους οι
οποίες πληρώνουν τα…
κατορθώματά τους με
αγωνιστικές ποινές
(όπως αφαίρεση
βαθμών), αλλά και με
βαριά πρόστιμα.
Παρά τη δεδομένη
ζημιά που
προκαλούσαν και
προκαλούν στις
ομάδες, ουδέποτε
κάποιος παράγοντας
τόλμησε να έρθει σε
ρήξη μαζί τους. Μόνο ο
Ντέμης Νικολαΐδης εξ
αρχής τούς είχε
ξεκαθαρίσει πως θα
τον βρουν απέναντί
τους σε περίπτωση που
έκαναν ζημιά στη ΑΕΚ,
αλλά στο τέλος...
εκείνος έφυγε από την
«κιτρινόμαυρη» ομάδα
και οι άλλοι... έμειναν!
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ΘΕΜΑ

top
Καμία τύχη
στο CAS 
η ΑΕΚ
Σε... Συρία μετατράπηκε
ένα κομμάτι των
εξεδρών στο ΟΑΚΑ,
κατά την αναμέτρηση
της ΑΕΚ με τον Άγιαξ,
για το Champions
League. Οι
περισσότεροι στάθηκαν
στις συνέπειες μόνο των
γεγονότων της Τρίτης
(27/11) και τους
διέφυγε πως όσα έγιναν
θα χειροτερέψουν τη
θέση της ΑΕΚ και σε
άλλη υπόθεση. Τα
επεισόδια που
προκάλεσαν οι
«κιτρινόμαυροι» οπαδοί
εναντίον αυτών του
Άγιαξ, θα παίξουν ρόλο
και στην εκδίκαση της
προσφυγής της ΑΕΚ στο
CAS για την αφαίρεση
τριών βαθμών από το
ματς με τον Ολυμπιακό.
Έτσι υποστηρίζουν οι
γνωρίζοντες το...
παιχνίδι και τους
κανόνες του. 
Θεωρούν απίθανο, αν
όχι αδύνατο, το CAS να
δικαιώσει μια ομάδα,
της οποίας οι οπαδοί
έκαναν και πάλι τα ίδια.
Θα πείτε, έτερον,
εκάτερον. Άλλο το ένα,
άλλο το άλλο. Αυτό
είναι σωστό, αλλά μόνο
στη θεωρία. Στην πράξη,
άλλα μετράνε. Τι; 
Ότι η ΑΕΚ
στραπατσάρισε το
«προϊόν» που λέγεται
Champions League. Θα
είναι από τα παράδοξα,
λοιπόν, να δικαιωθεί η
ΑΕΚ και να της
επιστραφούν οι τρεις
βαθμοί που έχασε στο
ντέρμπι με τον Θρύλο.
Οι γνωρίζοντες λένε ότι
τζάμπα θα πληρωθούν
τα παράβολα, που είναι
και ακριβά.

Θα περιμένουμε για πολύ ακόμα, το... τρένο
της εξυγίανσης και της αναβάθμισης

«Καταχέριασε» την
ΕΠΟ ο Βασιλειάδης,
για την ξεφτίλα 
στο ΟΑΚΑ
Σε συνέντευξή του στην εκπομπή «Άλλη Διάσταση» ο υ-
φυπουργός Αθλητισμού, Γιώργος Βασιλειάδης, «κατα-
χέριασε» την ΕΠΟ για τα ντροπιαστικά γεγονότα στον α-
γώνα της Εθνικής με την Εσθονία. Όπου, θυμίζουμε, ανε-
νόχλητη μια φούχτα νεοναζιστές σήκωσαν σημαία με σύμ-
βολο των SS, χαιρετούσαν ναζιστικά και έκαψαν την τουρ-
κική σημαία. Με συνέπεια να διασυρθεί η χώρα διεθνώς
και η ομοσπονδία να κινδυνεύει με τιμωρία από την UEFA.
Όπως η πλειοψηφία και ο υφυπουργός αναρωτήθηκε το...
αυτονόητο: «Το ερώτημα είναι γιατί δεν κατεβαίνει ένα πα-
νό με τέτοιο περιεχόμενο, όταν ανεβαίνει. Και κυρίως σε ένα
γήπεδο, το οποίο δεν έχει και πάρα πολύ κόσμο. Προφανώς
και η ΕΠΟ πρέπει να κάνει όποιες κινήσεις χρειάζεται. Δεν
ξέρω τι έχει κάνει. Ξέρω όμως ότι «χτύπησε το καμπανάκι»
και από την UEFA και από εμάς. 
» Είναι προφανές ότι έχουν ζητηθεί εξηγήσεις. Αυτό που πε-
ριμένω εγώ είναι πλήρης ανάλυση τω ευθυνών και το πώς
οδηγηθήκαμε σε αυτή την κατάσταση. Να δούμε γιατί έγινε
αυτό, ποιος έχει την ευθύνη, πώς δεν θα επαναληφθεί. Ανα-
μένω από την ομοσπονδία τις κινήσεις της. Εμείς κινηθή-
καμε άμεσα, ζητήσαμε εξηγήσεις, κινήσαμε όλες τις προ-
βλεπόμενες από τον νόμο και από το Σύνταγμα διαδικασίες.
Και από εκεί και μετά, εφόσον οι απαντήσεις δεν είναι πει-
στικές, θα υπάρξει και συνέχεια».
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ΑΝΑΘΕΜΑ

secret

Αλλά 
ο Γραμμένος
στον κόσμο του
Με χαρακτηριστική καθυστέρηση,
έξι ημερών, υπήρξε επίσημη τοπο-
θέτηση από την πλευρά της ΕΠΟ
για όσα έγιναν στον αγώνα της Ελ-
λάδας με την Εσθονία. Το χειρότε-
ρο, όμως, δεν ήταν η αργοπορία,
αλλά η πεισματική άρνηση της ομο-
σπονδίας –της διοργανώτριας, δη-
λαδή– να αναλάβει τις ευθύνες της,
να ζητήσει τουλάχιστον ένα συγ-
γνώμη.
Σε δήλωση που έκανε, σε σχετικό
ρεπορτάζ του ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο πρόεδρος της ΕΠΟ, Βαγγέλης Γραμ-
μένος, «απέδειξε την αξία της σιωπής». Μίλησε για να μην πει τίποτα.
Γίναμε ρεζίλι στην υφήλιο με τα δημοσιεύματα των διεθνών ΜΜΕ,
διαβάσατε τη θέση του υφυπουργού Αθλητισμού, έχει αρχίσει έ-
ρευνα από την UEFA, και ο επικεφαλής της διοργανώτριας τι είπε;
Μίλησε για αυτονόητη καταδίκη και για στοχευμένη εισβολή. Και ε-
ξήγγειλε πως η «ομοσπονδία, με βάση και τη διεθνή εμπειρία, είναι
αποφασισμένη να αναλάβει πρωτοβουλίες, μαζί με τους εθνικούς φο-
ρείς».
Ούτε συγγνώμη, ούτε ερευνούμε τι συνέβη, ούτε θα αποδώσουμε
ευθύνες εκεί που πρέπει, έστω για τα «μάτια του κόσμου». Αερολο-
γίες και απόσειση ευθυνών. Και στο τέλος, το ανέκδοτο της χρονιάς.
Η ΕΠΟ, που δεν φρόντισε τουλάχιστον να κατέβει το πανό και να εκ-
διωχθούν οι νεοναζιστές, θα πάρει πρωτοβουλίες... 

↪Δεν προλαβαίνει
να... μετράει

χαστούκια ο
Γραμμένος.
«Φτύσιμο» από την
Επιτροπή
Παρακολούθησης,
«άδειασμα» από τον
α΄ αντιπρόεδρό του,
Στερ. Αντωνίου,
«μαρς» από τον
υφυπουργό
Αθλητισμού, Γ.
Βασιλειάδη. Αλλά ο
Ευάγγελος
ακλόνητος, στη θέση
του. Για το καλό του
ποδοσφαίρου,
βεβαίως βεβαίως.

↪Ο «κακός χαμός»
έγινε με την αιτία

απομάκρυνσης του
Τσαχειλίδη.
Τοποθετήθηκαν,
επίσημα ή ανεπίσημα,
όλοι. Πλην ενός. Του
προέδρου της ΚΕΔ,
Μέλο Περέιρα. Έχει
κατανοήσει ότι του
«φευγάτου η μάνα δεν
έκλαψε ποτέ» και
παριστάνει μετά
μανίας τον
(καλοπληρωμένο)
Βούδα.

↪Αναρωτιούνται
πολλοί, πλέον,

πού είναι πιο έκρυθμη
η κατάσταση. Στο
πάρκο Γουδή, στα
γραφεία της Super
League και στο κτίριο
της ΓΓΑ; Και πού θα
γίνει πρώτα το μπαμ; 

↪Στα μέσα
Οκτώβρη έπρεπε

να έχει συσταθεί στην
ΕΠΟ η επιτροπή που
θα ασχοληθεί
εμπεριστατωμένα με
τις αναδιαρθρώσεις
των πρωταθλημάτων.
Μας «αποχαιρετάει» ο
Νοέμβρης και ακόμα...
συστήνεται. Είναι
προφανές (και από
αυτό το παράδειγμα)
«δεν μπορούν τα
παλικάρια».

↪Ευθύνες στην
ΕΠΟ, ως

διοργανώτρια, επέρριψε
και ο υφυπουργός
Αθλητισμού, για την
ανυπαρξία αντίδρασης
στα αίσχη που έγιναν
στον αγώνα της Εθνικής
με την Εσθονία. Εκτός
όμως από «πύρινους»
λόγους, υπάρχουν και
άλλης μορφής
αντιδράσεις, πιο
επώδυνες. Τότε,
πιθανόν, να είχε
αντιδράσεις Ροστοφ-
ικού χαρακτήρα. Κάτι
που δεν θέλει με τίποτα
ο Αλέξης… 

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Οι «ακέραιοι»
της επιτροπής
«Ακεραιότητας»
Με οδηγία από τη
FIFA, η ΕΠΟ πρέπει να
κάνει μία επιτροπή
«Ακεραιότητας» για να
ελέγχει τα στημένα
παιχνίδια. Αυτό το
«Ακεραιότητας» μας…
χάλασε λίγο. Διότι
όποιος μπει σ’ αυτή την
επιτροπή πρέπει να
είναι «ακέραιος».
Αμέμπτου ηθικής.
Γεμάτη είναι η Ελλάδα
από «ακέραιους»
χαρακτήρες. Έτσι και
πετάξεις μια πέτρα
στον δρόμο, ή κανένα
αδέσποτο σκυλί θα
πετύχεις ή έναν
«ακέραιο» χαρακτήρα.
Γι’ αυτό και άρχισαν
από τώρα τα
τηλέφωνα στον
Βασιλειάδη και τον
Γραμμένο, για να
«χωθούν» στην
επιτροπή αυτή. Επειδή
είναι «ακέραιοι»,
φοβούνται μη τυχόν
και πάρουν τις θέσεις
τίποτα λαμόγια κι
αποφασίζουν για την
τύχη μιας ομάδας. Αν
δηλαδή, με βάση τις
ενδείξεις, θα ελέγχεται
ή όχι. Αν δεν είσαι
«ακέραιος» δεν
μπορείς να το κάνεις
αυτό. Τώρα, αν ρίξαμε
και κανένα τηλέφωνο
στον κύριο βουλευτή,
για την «ακεραιότητα»,
όλα επιτρέπονται.
Φτάνει να είσαι
«ακέραιος». Κι όχι
μόνο στον κύριο
βουλευτή, αλλά και
τον «Μακεδονάρχη»,
επίσης. Προσεχώς,
περισσότερα.

Το δούλεμα στα πορτογαλικά,
λέγεται Περέιρα;
Ούτε το ρητό «πόσα θες να μας τρελάνεις;»
δεν... κολλάει με την περίπτωση του Μέλο
Περέιρα. Αφ’ ενός γιατί ξέρουμε ότι παίρνει
20 χιλιάρικα, άρα δεν έχει νόημα το πρώτο
σκέλος του ερωτήματος. Αφ’ ετέρου γιατί το
δεύτερο σκέλος (να μας τρελάνει) το κάνει
τόσο προκλητικά που σε αναγκάζει να ανα-
ρωτηθείς, μα είναι δυνατόν; Μήπως πρόκει-
ται για παρεξήγηση; Δεν μπορεί να μας θε-
ωρεί τόσο ανόητους.

Το τελευταίο «ανδραγάθημα» του Πορτογάλου έγινε στο σεμινάριο δι-
αιτητών, βοηθών και παρατηρητών της Super League, που πραγματο-
ποιήθηκε στην Αθήνα από την Τρίτη (27/11) έως την Πέμπτη (29/11). Τι
είπε ο επικεφαλής της Κεντρικής Επιτροπής Διαιτησίας, μεταξύ άλλων,
στην τοποθέτησή του; Καθίστε ή κρατηθείτε από κάπου και συνεχίστε το
διάβασμα. Αποφάνθηκε ότι, συγκριτικά με πέρυσι, τα πράγματα πηγαί-
νουν καλύτερα. Κινούνται μεταξύ καλού και πολύ καλού επιπέδου!
Δεν σας τρολάρουμε. Αυτά είπε ο Πορτογάλος. Και όχι με διάθεση πλα-
κίτσας ή αυτοτρολαρίσματος. Ο Περέιρα (έκανε πως) τα εννοούσε. Ι-
σχυρίστηκε ότι τα πράγματα πάνε καλύτερα. «Κάνοντας τον Κινέζο»
για όσα έχουν συμβεί, πολλά από τα οποία –δικαιολογημένα– προκά-
λεσαν τις διαμαρτυρίες 12 ΠΑΕ. Ορισμένες από αυτές εξέδωσαν ανα-
κοινώσεις, πήγαν στην ΚΕΔ βίντεο με εξόφθαλμα λανθασμένες απο-
φάσεις, έφτασαν έως την UEFA. Αλλά ο Πορτογάλος, χωρίς ίχνος τσί-
πας (καμώνεται ότι) θεωρεί πως η κατάσταση στην ελληνική διαιτησία
βελτιώνεται. Κατανοούμε ότι πρέπει να αιτιολογήσει την παρουσία του
και τον παχυλότατο μισθό του, αλλά δεν μπορεί να παίζει τόσο απρο-
κάλυπτα με τη νοημοσύνη και την ψυχική υγεία μας. Έλεος...     
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Δεν εννοούμε  για τον Βούκο-
βιτς που είχε χάσει τη θέση
του μετά το ματς με τον ΠΑ-
ΟΚ στο Φάληρο (και το αυ-

τογκόλ που πέτυχε με αποτέλεσμα να
κερδίσουν οι φιλοξενούμενοι)  και
την ξαναβρήκε στη συνέχεια, όπως
δεν τη βρήκε ο… Γιαννιώτης (για πα-
ράδειγμα) μετά την αποτυχημένη εμ-
φάνισή του στο Ηράκλειο που συνο-
δεύτηκε με ήττα για τον Ολυμπιακό…

Αλλά, για αλλαγές στον πάγκο των
«ερυθρόλευκων», οι οποίες είχαν προα-
ναγγελθεί εδώ και καιρό…

Ο (για 24 χρόνια στέλεχος του «ερυ-
θρόλευκου» πάγκου με διάφορες ιδιό-

τητες) Κούλης Δουρέκας εστάλη… πακέ-
το στο Νότιγχαμ για να υπηρετήσει τις
ανάγκες του άλλου συλλόγου του Ομί-
λου, με αποτέλεσμα να βρίσκεται στους
πάγκους του Ολυμπιακού.

Ο (επίτιμος πρόεδρος) Σάββας Θεο-
δωρίδης μπορεί να αναβαθμίστηκε στα

χαρτιά, αλλά ιεραρχικά βρέθηκε επίσης
εκτός πάγκου για να κάνουν τη δουλειά
τους, ο Καρεμπέ και ο Μοντεστό, οι ο-
ποίοι στο ημίχρονο του αγώνα στο Πε-
ριστέρι, κράτησαν τον Ολυμπιακό στ’ α-
ποδυτήρια μέχρι να συνεννοηθούν με
τα… κεντρικά της «ερυθρόλευκης» ΠΑΕ
για το αν θα… έβγαινε ή όχι η ομάδα στο
δεύτερο ημίχρονο!!!

Λίγο νωρίτερα, ο Καραπαππάς την εί-
χε πέσει στον ρέφερι Ευαγγέλου στο
δρόμο προς τ’ αποδυτήρια, ενώ μάλλον
για ενίσχυση του «ερυθρόλευκου» πά-
γκου κατέβηκε από την εξέδρα στο δεύ-
τερο ημίχρονο του αγώνα με τον Ατρό-
μητο και ο Μιχάλης Κουντούρης, απο-

δεικνύοντας ότι ο Ολυμπιακός… έχει βά-
θος.

Δεν  έκλεισε… μάτι
ο Μελισσανίδης! 
Την περασμένη Κυριακή το βράδυ, ο Ντέμης Νικολαΐδης κατηγόρησε
ευθέως τους οργανωμένους οπαδούς της ΑΕΚ ότι ευθύνονται για την
αφαίρεση των τριών βαθμών από τους «κιτρινόμαυρους» για το παιχνίδι
με τον Ολυμπιακό, και τη Δευτέρα το πρωί η Original 21 του υπενθύμι-
σε ότι… δεν πρέπει να μιλάει και τον χαρακτήρισε «πρώην πρόεδρο της
ΑΕΚ και… νυν υπάλληλο στο κανάλι του Γεωργιανού αχυρανθρώπου».

Η ρήξη του Νικολαΐδη με την Original χρονολογείται από τις εποχές
που διοικούσε την ΠΑΕ. Δεν είναι τωρινή. Όπως και οι… διαφορές του
με τον Δημήτρη Μελισσανίδη, τον οποίο επιχείρησε να κρίνει (μέσα
από την κυριακάτικη εκπομπή του) για την απόφασή του να πάει στα
Σπάτα και να
πει όσα είπε
μετά το ματς με
τον Παναιτωλι-
κό στο Αγρίνιο.

Η αλήθεια
είναι ότι ο Ντέ-
μης προσπά-
θησε (όσο μπο-
ρεί και του επι-
τρέπουν οι
γραμματ ικές
του γνώσεις)
να κάνει μια υποτυπώδη κριτική στον Μελισσανίδη και να ψελλίσει
ότι… τους παίκτες κάποιος τους πήγε στην ομάδα. Δεν πήγαν από μόνοι
τους… Σαν να έλεγε, δηλαδή, ότι είναι και υπεύθυνος για τις επιλογές
που έκανε.

Όμως ο Ντέμης ή δεν μπόρεσε να πει αυτό που ήθελε ή δεν… τόλ-
μησε να το πει, διότι αμέσως μετά τάχθηκε αναφανδόν με το μέρος του
Μελισσανίδη στην ατάκα του προς τους ποδοσφαιριστές ότι  «μπορεί
να χάνουν, αλλά θα πρέπει να τα δίνουν όλα για τη νίκη».

Και μετά από αυτήν τη… σφοδρή κριτική (που υποθέτω ότι ο Με-
λισσανίδης… δεν θα έκλεισε μάτι όλο το βράδυ από τη στεναχώρια
του), ο Ντέμης έστειλε την μπάλα στον… Μπασινά να σχολιάσει πε-
ραιτέρω, γιατί μάλλον δεν άντεχε… να τα χώνει άλλο στον «Τίγρη»…

Αλλαγές μαζεμένες στο ποδοσφαιρικό τμήμα του Ολυμπιακού

Ο ένας στο Νότιγχαμ, ο άλλος στην… εξέδρα

Θα αρχίσει ποτέ  το  River-Boca; αναρωτιόντουσαν το περασμένο
Σάββατο το βράδυ οι απανταχού ποδοσφαιρόφιλοι της Γης.

Τέτοια ώρα και τόσες φορές που έφτασαν να το αναβάλουν ε-
κείνο το βράδυ… μέχρι κι ο δικαστής της επιτροπής Εφέσεων της
ΕΠΟ, ο Σκουτέρης (που ’χε συνήθεια να βγάζει αποφάσεις το… ξη-
μέρωμα) θα  ’χε βγάλει την  απόφαση!

Τρεις παίκτες της Μπόκα πήγαν στο νοσοκομείο (από την επίθε-
ση στο πούλμαν της ομάδας), ο προπονητής της Ρίβερ συμφωνούσε
στην αναβολή του ματς, αλλά  η FIFA του Ινφαντίνο απειλούσε
τους φιλοξενούμενους με 5ετή αποκλεισμό, επειδή ήθελε να μετα-
δοθεί το ματς τηλεοπτικά γιατί υπήρχαν… συμβόλαια με ρήτρες για
πολλά, μα πάρα πολλά λεφτά…

Τελικά, οι απεσταλμένοι σφουγκοκωλάριοι της FIFA  δεν κατά-
φεραν  να «πείσουν» τους ποδοσφαιριστές της Μπόκα Τζούνιορς
και της Ρίβερ Πλέιτ να βγουν να παίξουν, για να μη χάσουν τα… μπι-
κικίνια στην FIFA.

Με τους παπγιονάκηδες και ψαλιδόκωλους που διαφεντεύουν
παγκοσμίως το ποδόσφαιρο χάνεται και το τελευταίο ίχνος μαγείας
του, όπως εύστοχα έγραψε ο καθηγητής του Ιονίου Πανεπιστημίου,
Γιώργος Κεντρωτής, και πρόσθεσε με νόημα: «Μακάρι να αλη-
θεύει η πληροφορία ότι οι απεσταλμένοι του αληταρά  Ινφαντίνο φά-
γανε το ξύλο της αρκούδας στα αποδυτήρια της Μπόκα….»

Ένα μεγάλο μπράβο στην αστυνομία της Αργεντινής, που για τη
σύνοδο της G20 θα κινητοποιήσει πάνω από 22.000 αστυνομικούς,
και το περασμένο Σάββατο τα μέτρα φύλαξης στον αγώνα Ρίβερ-
Μπόκα  ήταν ανύπαρκτα! Μέτρα τάξης που θα ζήλευαν μέχρι και
οι δικοί μας. Η αποστολή της Μπόκα να περάσει από  σημείο που υ-
πάρχει κόσμος της Ρίβερ. Απλά, ηλίθιοι…

Η ΕΠΟ θα το διοργάνωνε καλύτερα το πράγμα. Άλλωστε, έχει
και την τεχνογνωσία από τον τελικό του Βόλου στο Πανθεσσαλικό
μεταξύ ΠΑΟΚ και ΑΕΚ… 

Τελικός Λιμπερταδόρες στον Βόλο τώρα…

Τελικός Λιμπερταδόρες
στον… Βόλο της ΕΠΟ!
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Μάλλον δεν θα σκέφτηκε το ίδιο ο
Τάσος Κάκος, ο οποίος μπορεί να
απέτυχε να εμπλακεί με οποιαδήπο-
τε ιδιότητα στην ΠΑΕ ΠΑΟΚ, αλλά
κατάφερε να τη χωθεί στο κανάλι
του Ιβάν Σαββίδη ως… τηλεκριτι-
κός διαιτησίας.

Οι πληροφορίες για τον μισθό
του Κερκυραίου λένε ότι ανέρχεται
στις 4.000 ευρώ μηνιαίως, διότι ο
Σαββίδης φοβήθηκε ότι θα πήγαινε
σε… άλλο κανάλι και ήθελε να προ-

λάβει τον ανταγωνισμό. Για τον ίδιο
λόγο, του έκανε… τετραετές συμβό-
λαιο ώστε να μη σκεφτεί ούτε στιγ-
μή να γίνει… Βαρούχας που πήγε
τσάμπα στην ΕΡΤ και μάλλον θα…
λιποθύμησε όταν έμαθε πόσα λεφτά
πήρε ο Κάκος για τον ίδιο λόγο που
αυτός το κάνει για την πλάκα του…

Ο μόνος που θα κλαίει απ’ όλη
αυτή την ιστορία είναι ο Ιβάν Σαβ-
βίδης που, ενώ έχει ρίξει ένα σωρό
λεφτά στο νέο κανάλι του, η μέση
θεαματικότητα συναγωνίζεται
σταθμούς τοπικής εμβέλειας που
βγάζουν τα έξοδά τους από χορη-
γούς του… υαλουρονικού !!!

Κλαίει τα λεφτά του
ο Ιβάν Σαββίδης!

Ο Μπασινάς του Ιβάν 
Ο Άγγελος Μπασινάς μια χαρά τα πήγε στην αθλητική εκπομπή του
OpenTv, ως σχολιαστής, την περασμένη Κυριακή. Μια ερώτηση μονάχα:
Ο Γραμμένος τού έδωσε άδεια, για να συμμετέχει στο πάνελ; Διότι ο
Άγγελος είναι και βοηθός προπονητή του Άγγελου Αναστασιάδη
στην εθνική ομάδα. Ο ίδιος ο Άγγελος τι λέει για όλα αυτά; Επιτρέπει
στον Μπασινά να κάνει κι άλλη δουλειά; Οι ερωτήσεις, όπως αντιλαμ-
βάνεστε, είναι ρητορικές. Οι απαντήσεις είναι προφανείς. Θα μπορούσε,
δηλαδή, ο Γραμμένος να κοντράρει τον Σαββίδη και να απαγορεύσει
τον Μπασινά να βγαίνει στο γυαλί του Ιβάν; Θα μπορούσε ο Αναστα-
σιάδης που βρέθηκε προπονητής και λόγω του Ιβάν (ο άλλος λόγος εί-
ναι οι τεράστιες γνώσεις του για το ποδόσφαιρο, κάτι σαν «Μουρίνιο
της Ελλάδας» ένα πράμα) να πει «όχι» στον Μπασινά; Οπότε, όλα καλά.
Το αφεντικό είναι το ίδιο, αφού…

Η ΕΠΟ (του Γραμμένου) έφαγε τον
Τσαχειλίδη (του Περέιρα και της
FIFA). Ο Φούσεκ τι ρόλο παίζει;
Τον τελείωσαν τον Γιάννη Τσαχειλίδη από την Κεντρική Επιτροπή Διαιτη-
σίας και χρέωσαν την αποπομπή του στον Αστέριο Αντωνίου! Από καιρό έ-
ψαχναν τρόπο να απομακρύνουν τον Πειραιώτη από την ΕΠΟ, επειδή έφερνε α-

ντιρρήσεις σε όσα του ζητούσαν διάφοροι σύμβουλοι. Δεν μπορού-
σαν, ωστόσο, να δικαιολογήσουν την απόφαση και αναζητούσαν ένα
άλλοθι για στηριχθούν. Τους το πρόσφερε ο Αντωνίου, στον οποίο
πράγματι ο Τσαχειλίδης του είπε πως δεν είχε δουλειά στα γραφεία
της ΚΕΔ. 

Η ψηφοφορία στην Εκτελεστική Επιτροπή, βέβαια, προκάλεσε εύ-
λογες απορίες. Αρχικά επειδή τάχθηκε απέναντι ο Ολυμπιακός. Ο
Τσαχειλίδης είχε επιφορτιστεί με τους ορισμούς στη Γ΄ Εθνική και,
μάλιστα, πρόσφατα πήρε αύξηση. Άρα, κάποιοι εκτίμησαν τις ικανό-
τητές του και την προσφορά του στο ποδόσφαιρο. 

Όπως λένε όσοι θέλησαν να στηρίξουν τον Τσαχειλίδη, πρόκειται
για ένα από τα άτομα που έχουν φάει ξύλο για τη διαιτησία, ενώ υ-
πογραμμίζουν πως σε μία νυχτερινή έφοδο κινδύνεψαν το σπίτι του
και η οικογένειά του.

Ο Ευάγγελος Γραμμένος, όμως, δεν ήθελε να ακούσει κουβέντα.
Με συνοπτικές διαδικασίες αποδέχθηκε την εισήγηση για απομάκρυνση του
Τσαχειλίδη. Κίνηση που για πολλούς σχετι-
ζόταν με τις πρόσφατες διαρροές περί μηνύ-
ματος από την UEFA και τη FIFA για όσα συ-
νέβαιναν με τους ορισμούς διαιτητών στη Γ΄
Εθνική. Από την ΕΠΟ προχώρησαν άμεσα σε
διάψευση, αλλά έπειτα από 10 μέρες προχώ-
ρησαν στην αποπομπή του αρμόδιου. Τυχαίο;
Δεν νομίζουμε. Ειδικά αν σκεφτούμε το δια-
δικτυακό ξεφάντωμα του Μάκη Γκαγκάτση
και των κολλητών του, που ως «κοράκια» ξε-
σάλωσαν εναντίον εκείνων που θέλησαν να
στηρίξουν τον Τσαχειλίδη.

«Αυτός είναι ο Ολυμπιακός! Τα καλά και
συμφέροντα! Η ΕΠΟ απέλυσε τον Τσαχειλίδη
για την υβριστική συμπεριφορά κατά του Αντωνίου, του οποίου όλοι ξέρουν τον
χαρακτήρα του και αμέσως μετά τα φερέφωνα του Ολυμπιακού αποκαλύφθη-
καν! Η στήριξη-προστασία που προσφέρουν στον Τσαχειλίδη δείχνουν ότι “φα-
γώθηκε” ο ρουφιάνος τους. Όλοι κατάλαβαν!» έγραψαν στο Blog, που κατά την
πιάτσα ελέγχουν απόλυτα ο διευθύνων σύμβουλος της ΠΑΕ ΠΑΟΚ και οι σύμ-
βουλοι του Ιβάν σε θέματα διαιτησίας. Βόλευε τη δεδομένη χρονική περίοδο
και να αναδειχθεί το προφίλ του Αντωνίου, αλλά και να χρωματιστεί ο Τσα-
χειλίδης για να δικαιολογηθεί η αποπομπή του επειδή αρνήθηκε τις χάρες στη
Γ΄ Εθνική, όπου ήθελαν να φτιάξουν τους διαιτητές του μέλλοντος.

Τόσος κόπος, τόση προσπάθεια, τόσα έξοδα για
να είναι ανεξάρτητη η διαιτησία στην Ελλάδα έχει
γίνει από τη FIFA, κι όμως γκρεμίζονται σε μια μέ-
ρα, και ξανά το φάντασμα του Grexit υπάρχει πά-
νω από την ΕΠΟ.

Ο Γιάννης Τσαχειλίδης καρατομήθηκε σε
μια μέρα από την ΚΕΔ. Όχι γιατί δεν έκανε σω-
στά τη δουλειά του, αλλά για… ανάρμοστη συ-
μπεριφορά απέναντι στον α΄ αντιπρόεδρο της Ε-
ΠΟ Αστ. Αντωνίου. Τρεις μέρες δεν κοιμήθηκε
κατά δήλωσή του ο κύριος Αστέριος. 

Το είπε στον πρόεδρο Βαγγέλη Γραμμένο, ο
οποίος δεν ανέχεται να μιλάνε άσχημα στους συ-
νεργάτες του μόνο και μόνο επειδή πήγαν να
πουν μια καλησπέρα. 

Στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση της Ε.Ε.
στην ΕΠΟ, «φαγώθηκε» ο Τσαχειλίδης. Τι έκα-
ναν οι ξένοι τοποτηρητές; Σύμφωνα με το ρεπορ-
τάζ της «Α», ο Χούμπελ απλά ανέφερε: «Εμείς
δεν θα παρέμβουμε στη διαδικασία λήψης τη α-
πόφασης». Από ‘ κει και πέρα σιωπή. Απλά παρα-
κολουθούσαν το θέμα διαιτησίας που τέθηκε για
πρώτη φορά στη συνεδρίαση της Ε.Ε.

Όμως, στη συνέχεια, με ανακοίνωσή της, η Ε-
πιτροπή Παρακολούθησης, «άδειασε» την Εκτε-
λεστική Επιτροπή. Κάνοντας λόγο για ανάγκη
προστασίας της ΚΕΔ, στην ανακοίνωση που έ-
στειλε μόνη της –και όχι μέσω του γραφείου Τύ-
που της ομοσπονδίας– σε μερικά ΜΜΕ.

Η ΕΠΟ στην απόφασή της έκανε λόγο για «α-
παράδεκτη συμπεριφορά» του Τσαχειλίδη, για-
τί δεν δέχτηκε την «καλημέρα» του Αντωνίου.
Τρία είναι τα ερωτήματα:

1] Υπάρχουν κι άλλες περιπτώσεις που μέλη
του Δ.Σ. της ΕΠΟ λένε «καλημέρα» στους άλλους
της ΚΕΔ (βλ. Τριτσώνη, Κουκου-
λάκη, Περέιρα, Μαρίν, Λί-
ντμπεργκ).

2] Θα δεχθεί η πολυδιαφημι-
σμένη ως ανεξάρτητη, από την Ε.Ε.
της ΕΠΟ, ΚΕΔ αποφάσεις για μέλη
που τη στελεχώνουν, αν δεχθούν
πάλι καμιά επίσκεψη για «καλημε-
ρούδια»;

3] Οι Φούσεκ, Χούμπελ, Βέ-
λα και Ντερβισάι τι ακριβώς πα-
ρακολουθούν στην ΕΠΟ; Μάλλον
το «My Style Rocks», που έχει και
όμορφα κορίτσια.

Ο πρόεδρός της Χέμπερτ Χού-
μπελ έχει μιλήσει για την ανάγκη προστασίας της
ακεραιότητας της ΚΕΔ. Όμως ο ο ανεξάρτητος ε-
μπειρογνώμονας της ΕΠΟ Πετρ Φούσεκ, α-
γνοήθηκε στη διαβούλευση που οδήγησε στην α-
πόλυση. Οι ξένοι απαιτούν ανεξάρτητη ΚΕΔ. Η Ε-
ΠΟ το δέχεται, αρκεί να μη φωνάζουν τα μέλη
της ΚΕΔ και να μην αυθαδιάζουν. Πρέπει να κα-
ταλάβουν όλοι ποιος είναι το αφεντικό.

Πριν από λίγο καιρό, ο Παναγιώτης Βαρούχας (που πληρώνει
κι από την τσέπη του τις βενζίνες για να εμφανίζεται στην
κρατική τηλεόραση και να κάνει την κριτική των επίμαχων
φάσεων από τα παιχνίδια της Super League) είχε πει ότι

δεν θα πήγαινε στο Open επειδή είναι ιδιοκτησίας του Ιβάν Σαββίδη.

Λένε και άλλοι «καλημέρα» στην ΚΕΔ;
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Του  Άλκη Φιτσόπουλου

Το σκηνικό στην ΠΑΕ Πα-
ναθηναϊκός είναι ίδιο κι
απαράλλαχτο, είτε ο
Πάιροτζ στέλνει sms

στον Αλαφούζο, είτε το αντί-
στροφο, για έναν και μοναδικό
λόγο: έρχονται εκλογές! Τι σχέ-
ση μπορεί να έχουν οι επερχόμε-
νες, μέσα στο 2019, βουλευτικές
εκλογές με το μέλλον του Πανα-
θηναϊκού; Έχουν και… παραέ-
χουν. Ας βάλουμε τα πράγματα
σε μια σειρά.

Ο Αλαφούζος είναι αυτήν τη
στιγμή το πιο μισητό πρόσωπο στον
ΣΥΡΙΖΑ, είναι γνωστό ότι το κυβερ-
νών κόμμα απαγόρευσε –και μετά
ανακάλεσε– στα στελέχη του να
συμμετέχουν σε πάνελ του ΣΚΑΪ. Ο
Αλαφούζος, ωστόσο, δεν είναι μό-
νο καναλάρχης, αλλά έχει και τον
Παναθηναϊκό. Ο οποίος Παναθηναϊ-
κός τα πάει περίφημα στο πρωτά-
θλημα με τον Αλαφούζο επικεφα-
λής.

Η «Α» είχε γράψει στο πρόσφατο
παρελθόν ότι στο άβατο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ υπήρξε μία πρόταση από σημαί-
νον στέλεχος να καταγγελθεί δημό-
σια ο Αλαφούζος που «άφησε γυ-
μνό τον Παναθηναϊκό», όπως είπε
στην κεντρική επιτροπή και το επα-
νέλαβε στο… Κολωνάκι, μερικές μέ-
ρες αργότερα. Όμως, ο Παναθηναϊ-
κός ξεκίνησε τέλεια και συνεχίζει α-
κόμα καλύτερα. 

Συνεπώς, ο Παναθηναϊκός δεν α-
ποτελεί μέσο φθοράς του Αλαφού-
ζου στην «πράσινη» Κοινή Γνώμη.
Στόχος του κυβερνώντος κόμματος
ήταν ο Αλαφούζος να φύγει ντρο-
πιασμένος, κυνηγημένος από τον
κόσμο και ν’ αφήσει τον Παναθηναϊ-

κό στον Δημήτρη Γιαννακόπου-
λο, που ως επιχειρηματίας έχει κα-
λές σχέσεις με όλα τα κόμματα, συ-
μπεριλαμβανομένου και του ΣΥΡΙ-
ΖΑ.

Ωστόσο, στις δημοκρατίες δεν υ-
πάρχουν αδιέξοδα. Κατά πώς λέγε-
ται στο ευρύτερο περιβάλλον του
Αλαφούζου, ο ΣΥΡΙΖΑ προσπαθεί
ν’ αντιστρέψει αυτό το κλίμα, με την
απεμπλοκή του Πάιροτζ Πειμπον-
γκσάντ από τον Παναθηναϊκό, ώ-
στε ο Αλαφούζος να βρεθεί ξανά
μόνος του κι εν όψει των εκλογών
να ξαναρχίσουν τα οικονομικά προ-
βλήματα, ν’ απηυδήσει ο κόσμος και
να στραφεί εναντίον του! 

Πώς προσπαθεί ν’ αντιστρέψει το
κλίμα; Με τον εξής, πολύ απλό τρό-
πο. Διεμήνυσαν ήδη στον Πάιροτζ
ότι δεν ισχύει η προφορική συμφω-
νία που έκανε με τον ίδιο τον πρω-
θυπουργό για «παράλληλες
business» στην Ελλάδα. Ο Ταϊλαν-
δός επιχειρηματίας είχε συμφωνή-
σει για μεγάλη έκταση στη Μεσση-
νία, όπου η εταιρεία «Pan Asia» θα

έχτιζε ένα τεράστιο ξενοδοχειακό
συγκρότημα. 

Η κυβέρνηση, στην προσπάθειά
της ν’ αφήσει και πάλι μόνο τον Α-
λαφούζο, αποστασιοποιήθηκε από
τον Πάιροτζ με πρόσχημα το σκάν-
δαλο στη βελγική ομάδα Μουσκρόν,
στην οποία ο Ταϊλανδός είναι ιδιο-
κτήτης. Εκεί, η βελγική αστυνομία
διεξάγει έρευνες για «ξέπλυμα μαύ-
ρου χρήματος» του συνεταίρου τού
Πάιροτζ, διάσημου Ισραηλινού μά-
νατζερ, Πίνι Ζάχαβι. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ που επαγγέλλεται την
«κάθαρση» δεν θα μπορούσε να συ-
νεργαστεί μ’ έναν επιχειρηματία που
εμπλέκεται σε σκάνδαλα. Ο Πάιρο-
τζ, όμως, είχε συμφωνήσει με την
κυβέρνηση ότι θ’ αγόραζε τον Πα-
ναθηναϊκό, μόνο αν έχτιζε το ξενο-
δοχειακό συγκρότημα στη Μεσση-
νία!

Στον ΣΥΡΙΖΑ θεωρούν, όπως α-
ναφέρουν άνθρωποι του στενού πε-
ριβάλλοντος του Αλαφούζου, ότι
μέχρι τις εκλογές ο Αλαφούζος δεν
θ’ αντέξει, οπότε θα είναι εύκολο να
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Ο Γιαννακό-
πουλος
(όπως όλοι)
περιμένει 
τις εκλογές
Σ’ αυτά που θα διαβά-
σετε δίπλα, σχετικά με
την ΠΑΕ Παναθηναϊκός
και την απεμπλοκή της
κυβέρνησης από τον
Πάιροτζ, ο Δημήτρης
Γιαννακόπουλος δεν
νιώθει και πολύ καλά
με την εξέλιξη αυτή.
Γιατί; Διότι είχε συμφω-
νήσει με τον Πάιροτζ
για συνεργασία στο με-
γαλεπήβολο σχέδιο του
ΟΑΚΑ, αλλά και με τον
Γιάννη Αλαφούζο, ο ο-
ποίος επίσης θα «έπαι-
ζε» μπάλα εκεί. Ο Γιαν-
νακόπουλος το παρα-
δέχτηκε δημόσια ότι
δεν μπορεί ν’ αντέξει το
βάρος και της αγοράς
τής ΠΑΕ Παναθηναϊκός
και θα το έκανε μόνο αν
έβρισκε συμπαίκτες.
Προς το παρόν, είναι α-
ναγκασμένος να εγκα-
ταλείψει τα όποια όνει-
ρα είχε να ηγηθεί και
της ΠΑΕ, με τον έναν ή
τον άλλον τρόπο, ενώ
μέχρι τώρα απλά περί-
μενε να πέσει επάνω
του σαν ώριμο φρούτο.
Περιμένει κι αυτός να
δει τι θα γίνει εν όψει
των βουλευτικών εκλο-
γών και ποιος θα αυτο-
αναγορευτεί ως «σωτή-
ρας» του Παναθηναϊ-
κού για να συμπράξει
μαζί του…

τον καταγγείλουν ως «καταστρο-
φέα» του Παναθηναϊκού, προκειμέ-
νου να πάρουν τα… ψηφαλάκια των
«πράσινων» οπαδών. 

Και τι κάνει ο Αλαφούζος; Ψά-
χνει για συμμάχους εντός Ελλάδας.
Είναι εύκολο να βρει; Είναι δύσκο-
λο. Διότι, όποιος επιχειρηματίας
ταυτιστεί μαζί του, αυτόματα περ-
νάει στο αντίπαλο πολιτικό στρατό-
πεδο από αυτό της νυν κυβέρνησης,
κι αυτό δεν το θέλουν πολλοί επι-
χειρηματίες. Υπάρχουν επιχειρημα-
τίες που ανήκουν παραδοσιακά στη
δεξιά παράταξη να βοηθήσουν τον
Αλαφούζο; 

Φυσικά και υπάρχουν. Και αυτοί,
όμως, «ζυγιάζουν» τα πράγματα.
Διότι, αν προστρέξουν για τη «σω-
τηρία» του Παναθηναϊκού, θα χρε-
ωθούν ότι εξαιτίας τους ο ΣΥΡΙΖΑ
θα χάσει ένα πολύ μεγάλο κομμάτι
του εκλογικού σώματος. Κάτι που
δεν θέλουν πολύ απλά γιατί έτσι
μπορεί να δουν τη φωτογραφία
τους στα μανταλάκια των περιπτέ-
ρων, άμεσα...

Εν όψει των εκλογών ο ΣΥΡΙΖΑ θέλει ν’ αφήσει μονάχο του, χωρίς 
τον Πάιροτζ στην ΠΑΕ, τον Αλαφούζο, ώστε να «γονατίσει» οικονομικά

και να έρθει η κυβέρνηση να τον «σώσει» για τα ψηφαλάκια…

Θ’ αντέξει 
ο mr ΣΚΑΪ;
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Hταν 29 Ιουνίου 2018,
όταν στη διάρκεια της
Γενικής Συνέλευσης
της ΕΠΟ ο πρόεδρος

της ομοσπονδίας, Βαγγέλης
Γραμμένος, αποκάλυψε πως ο
διεθνής διαγωνισμός για την ε-
πιλογή της αναδόχου εταιρείας
που θα αναλάβει το έργο του
Video Assistant Referee στο ελ-
ληνικό πρωτάθλημα, δημοσιο-
ποιήθηκε το απόγευμα της
προηγουμένης. Το… όνειρο άρ-
χισε να παίρνει σάρκα και οστά.
Είχαν ανοιχτεί τα θεμέλια για τη
στήριξη της αξιοπιστίας των ε-
θνικών μας διοργανώσεων, κα-
θώς η διαιτησία είχε πάρει στρα-
βό δρόμο.

Ο Βαγγέλης Γραμμένος είχε α-
ναφέρει χαρακτηριστικά στη γενική
συνέλευση ότι «το VAR είναι η μεγα-
λύτερη παρέμβαση και κληρονομιά α-
ξιοπιστίας στο ελληνικό ποδόσφαιρο».

Ο διαγωνισμός για το VAR είχε
τίτλο «Ψηφιακός Μετασχηματισμός
Ελληνικού Ποδοσφαίρου με σύγχρο-
να Ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ» και, όπως
αναφερόταν, ο προϋπολογισμός του
έργου είναι 13.950.000 ευρώ συ-
μπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. Από
εκεί λοιπόν αρχίζει η πρώτη μεγάλη
ένσταση. Μπορεί λεφτά να υπάρ-
χουν, αλλά πώς προέκυψε αυτό το
ποσό; Γνώστες του αντικειμένου α-
νέφεραν σχετικά ότι η συγκεκριμένη
δουλειά μπορούσε να γίνει και με
τα… μισά χρήματα. Να περίσσευαν
δηλαδή 7 εκατομμύρια ευρώ που
θα τα έδινε το κράτος στα ερασιτε-
χνικά σωματεία του ποδοσφαίρου
που έχουν ξεχάσει πώς είναι το
χρώμα του χρήματος. Το υπουργείο
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινω-
νιών και Ενημέρωσης όρισε ως τε-
λικό δικαιούχο για την υλοποίηση
του έργου την ΕΔΕΤ ΑΕ, λόγω της
τεχνογνωσίας σε παροχή δικτυα-
κών, υπολογιστικών και αποθηκευ-
τικών υπηρεσιών. Από τη στιγμή που
μπήκε το κράτος στο παιχνίδι, ήταν

λογικό να οδηγηθεί στην ΕΔΕΤ. Αν
τον διαγωνισμό έκανε η ΕΠΟ, η δια-
δικασία θα ήταν διαφορετική και τα
ποσά που θα έφευγαν επίσης. 

Ο διαγωνισμός είχε καταληκτική
ημερομηνία την 4η Αυγούστου
2018. Στη συνέχεια θα έπρεπε, όπως
κι έγινε, ν’ ανοιχτούν οι φάκελοι και
σε τελικό στάδιο να γίνει η επιλογή
της ανάδοχης εταιρείας από τον αρ-
μόδιο υπουργό, Νίκο Παππά. Μόνο
που ο τελευταίος δεν θα έχει και ι-
διαίτερη δουλειά, καθώς στη διαγω-
νιστική διαδικασία συμμετείχαν δύο
εταιρείες, η εξής μία: Η In Digital. Η
συγκεκριμένη εταιρεία πήρε την
δουλειά και θα κάνει σύμβαση για
πέντε χρόνια. Αυτό έλεγε ο διεθνής
διαγωνισμός. Η FIFA τον Μάιο του
2019 θα εγκρίνει άδειες και πιστο-

ποιήσεις στις εταιρείες αναθεωρώ-
ντας τον κατάλογο που υπάρχει σή-
μερα, αλλά στην Ελλάδα γίνεται δια-
γωνισμός για μία πενταετία…

H «Α» είχε αποκαλύψει στις 26
Οκτωβρίου ότι όλοι οι δρόμοι του
περίφημου διαγωνισμού οδηγού-
σαν σε μία εταιρεία. Χωρίς να έχου-
με μαντικές ικανότητες, η προφη-
τεία μας βγήκε αληθινή. Τι είχαμε α-
ναφέρει χαρακτηριστικά τότε;

«Στο διάστημα αυτό έγινε η προ-
βλεπόμενη από τον νόμο δημόσια
διαβούλευση, προκηρύχθηκε διεθνής
ηλεκτρονικός διαγωνισμός, στον ο-
ποίο ωστόσο συμμετείχαν μόλις δύο
υποψήφιοι. Εξετάστηκαν οι τεχνικές
προσφορές και ακολουθούν το ά-
νοιγμα των οικονομικών, ο προσυμ-
βατικός έλεγχος από το ελεγκτικό συ-

ν έ δ ρ ι ο
και η υπο-
γραφή της σύμ-
βασης από την α-
νάδοχο εταιρεία.

»Ενδιαφέρον εκδή-
λωσαν δύο ελληνικές ε-
ταιρείες: η ONEX, που αρχι-
κά δραστηριοποιήθηκε στον
τομέα των συστημάτων ασφα-
λείας και έχει επεκταθεί στους
κλάδους της αεροπορίας και της
άμυνας, των τεχνολογιών πληροφο-
ρικής και επικοινωνίας, της νανοτε-
χνολογίας και των επιχειρηματικών
υπηρεσιών, και η In Digital, η οποία
δραστηριοποιείται στον χώρο της
Πληροφορικής και Ανάπτυξης Ηλε-
κτρονικών Εφαρμογών. Από τη στιγ-
μή που θα επιλεγεί η ανάδοχος εται-
ρεία που θα εγκαταστήσει το Video
Assistant Referee, χρειάζεται μετά έ-
να διάστημα 2-5 μηνών.

»Στην προκήρυξη του διαγωνι-
σμού ουσιαστικά αποκλείστηκαν ευ-
σχήμως οι ελληνικές εταιρείες να
συμμετάσχουν από μόνες τους. Η
προκήρυξη ανέφερε ότι ο ανάδοχος
πρέπει να διαθέτει πλήρη μονάδα
VAR. Προβλέφθηκε στους όρους του
διαγωνισμού  ότι οι συμμετέχοντες θα
έπρεπε να έχουν εμπειρία στο VAR, ό-
ρο που πληρούν ελάχιστες εταιρείες
στην Ευρώπη αφού το σύστημα είναι
εντελώς νέο. Έτσι εξηγείται πως για
μια δουλειά πολλών εκατομμυρίων
ευρώ εμφανίστηκαν δύο εταιρείες να
ενδιαφέρονται. H ΟΝΕΧ που ιδιόκτη-
της της φέρεται να έχει πάρει τα Νε-
ώρια της Σύρου με 1 ευρώ. Η δεύτε-
ρη εταιρεία που συμμετείχε στην δια-
γωνιστική διαδικασία και είναι το με-
γάλο, μα πολύ μεγάλο, μα πάρα πολύ
μεγάλο φαβορί, είναι η in Digital συ-
νεργαζόμενη όμως με την ισπανική ε-
ταιρεία  MEDIA PRΟ».

Τεράστιο πολιτικό θέμα
Το χρονικό ενός προαναγγελθέντος…
θαύματος ολοκληρώθηκε με την α-
νακοίνωση στη Διαύγεια ότι η In
Digital είναι και τυπικά η εταιρεία που
θα φέρει το VAR στην Ελλάδα. Ο φά-
κελος της εταιρείας In Digital είναι
αυτός που έγινε αποδεκτός από το Ε-
θνικό Δίκτυο Έρευνας και Τεχνολο-
γίας. Το ΕΔΕΤ, αφού εξέτασε τους
φακέλους που είχαν κατατεθεί για
τον διαγωνισμό, ενέκρινε εκείνον που
είναι και αντιπρόσωπος της Media
Pro, απορρίπτοντας εκείνους της
ONEX από την ιαπωνική Hawkeye
της Sony. Η σχετική απόφαση αναρ-
τήθηκε στη Διαύγεια και αυτό που α-
πομένει είναι να κατακυρωθεί η προ-
σφορά, για να περάσει η πρόταση α-
πό το ελεγκτικό συνέδριο και να γίνει
το άλμα για την εφαρμογή του VAR
στα ελληνικά γήπεδα.

Πόσο δόκιμο όμως είναι σε μια
δουλειά πολλών εκατομμυρίων ευ-
ρώ να εμφανίζουν ενδιαφέρον δύο
εταιρείες, εκ των οποίων η μία ου-
σιαστικά δεν… υπήρχε;

Απορρίφθηκε ως απαράδεκτος ο φάκελος της ΟΝΕΧ 
και η δουλειά που θα μπορούσε να γίνει με τα μισά χρήματα για

να δώσει το κράτος κάτι και στα ερασιτεχνικά σωματεία
ποδοσφαίρου, πάει στη… μία και μοναδική που συμμετείχε στη

διαδικασία και πληρούσε τους όρους In Digital. 
Η ΕΔΕΤ ανακοίνωσε την απόφασή της στη Διαύγεια,

δικαιώνοντας τις… προφητείες της «ΑΠΟΨΗΣ».

Λεφτά υπάρχουν
μόνο για το… VAR
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Τ
ο ποδόσφαιρο ολοένα

και περισσότερο τα τε-

λευταία χρόνια προσελ-

  

     

   

    
   
   
    

    

    

   
    

    

     

    

   

    

    

 
      

   

     

     

τις ανάγκες όσων ήθελαν… απόλυτη

αξιοπιστία. Κάπου εκεί υπήρξε η α-

παίτηση ενίσχυσης του ανθρώπινου

     

   

     

    

   

    
   

   

      

     

    

     

   

    

   

     

    

    

    

    

     

    

πλήρη υποστήριξη της FIFA.

Οι ενστάσεις, που διατυπώθηκαν

έντονα στην αρχή από φορείς και

  
   

    

     

   

   

   
     

     
    

   
  

     

    

   

     

    

    

   

    

     

κός διευθυντής του ∆ιεθνούς Πο-

δοσφαιρικού Συµβουλίου (IFAB), ό-

που προΐσταται του τµήµατος Ανα-

    

     

     

     

    

      

     

      

  
    

     

    

    

      

     

    

     

     

     

 
   

   

VAR:  Ένα σύστηµα, 

δύο εταιρείες, πολλά λεφτά
Οι όροι του ελληνικού διαγωνισµού που οδηγούν στην Digital In. Tην εταιρεία που

συνεργάζεται µε τον Ισπανικό κολοσσό του είδους Media PRO, και σαρώνει τα

πάντα. Θυγατρική της είναι η Πορτογαλική Media Luso που κατά το παρελθόν είχε

µια µορφή συνεργασίας µε τον επίσης Πορτογάλο αρχιδιαιτητή, Μέλο Περέιρα

Η τεχνολογία στο ποδόσφαιρο δεν ενισχύει µόνο την αξιοπιστία του, 

αλλά και τις τσέπες των έξυπνων παραγόντων

Ήθελαν 
το VAR στην
ΕΠΟ και όχι
στα γήπεδα
Υπεύθυνος του VAR στην

Ελλάδα είναι ο Ηρακλει-

ώτης διαιτητής Μιχάλης

Κουκουλάκης κάτω από

τον αρχιδιαιτητή Πορτο-

γάλο Περέιρα. Το VAR

χρηµατοδοτήθηκε από

το εθνικό πρόγραµµα δη-

µοσίων επενδύσεων µε

περίπου 10 εκατ. ευρώ.

To ποσό είναι τεράστιο

για την κάλυψη µέχρι ο-

κτώ αγώνων ταυτόχρο-

να, ανά αγωνιστική.  Α-

φορά υπηρεσίες για 5

χρόνια εκτός των αµοι-

βών των διαιτητών του

VAR. Το παράδοξο είναι

ότι θα έχει κεντρικό

σταθµό στα γραφεία της

ΕΠΟ και όχι µέσα σε κά-

θε γήπεδο όπως γίνεται

στην Τουρκία. Αυτό δη-

µιουργεί πολλά ερωτη-

µατικά. Όχι µόνο γιατί

είναι πιο κοστοβόρο, αλ-

λά κυρίως διότι οι απο-

φάσεις µεταφέρονται α-

πό το χώρο του γηπέδου

σε έναν άλλο χώρο που

δεν υπάρχει και η καλύ-

τερη έξωθεν καλή µαρ-

τυρία. Γιατί έγινε αυτή η

επιλογή; Στην ΕΠΟ θα

ξέρουν…
Το ποσό θα δοθεί για την

κάλυψη 14 έως 16 γηπέ-

   
   

   
   

    
    

 

«ΑΠΟΨΗ» 26 Οκτωβρίου

Απορρίφθηκε
η ΟΝΕΧ
Το Εθνικό Δίκτυο Έρευνας και
Τεχνολογίας απέρριψε ως α-
παράδεκτη την υποψηφιότητα
της εταιρείας ONEX. Ως εκ
τούτου, σε έναν τέτοιο διαγω-
νισμό έμεινε να παίζει μπάλα
μόνη της μία εταιρεία: η In
Digital, της οποίας ο φάκελος
έγινε αποδεκτός. Η σχετική α-
πόφαση που αναρτήθηκε στη
Διαύγεια, εμφάνισε το από-
σπασμα πρακτικού 464 για
την ανάθεση του έργου «Ψη-
φιακός Μετασχηματισμός Ελ-
ληνικού ποδοσφαίρου με σύγ-
χρονα ψηφιακά Μέσα ΤΠΕ».
Όλα έγιναν με τις προβλεπό-
μενες εκ του νόμου διαδικα-
σίες. Η εταιρεία που συμμετεί-
χε στη διαγωνιστική διαδικα-
σία, και ήταν δεδομένο ότι θα
έπαιρνε τη μεγάλη δουλειά, ή-
ταν η Ιn Digital, συνεργαζόμε-
νη όμως με την ισπανική εται-
ρεία MEDIA PRΟ που είναι από
τις ελάχιστες με προϋπηρεσία
στο VAR. Θυγατρική της
MEDIA PRO  που συνεργάζε-
ται με τον ένα συμμετέχοντα
στον διαγωνισμό είναι η πορ-
τογαλική MEDIA LUSO, που
συνεργάζεται και με τη NOVA
για το ελληνικό πρωτάθλημα.
Μεγάλη η δουλειά, εγνωσμέ-
νης αξίας οι εταιρείες και κυ-
ρίως μία συγκεκριμένη όπου
μπάλα παίζουν Πορτογάλοι
και Ισπανοί. Η MEDIA PRO  έ-
ριξε το βάρος της στην ανά-
πτυξη του VAR μέσω συμφω-
νίας με την πορτογαλική πο-
δοσφαιρική ομοσπονδία. Σύμ-
φωνα με τους όρους της συμ-
φωνίας, είναι ο επίσημος πά-
ροχος τεχνολογίας VAR κατά
τις επόμενες πέντε σεζόν, ε-
πενδύοντας σε εξοπλισμό και
υποδομές άνω του 1 εκατ. ευ-
ρώ. Η εταιρεία με έδρα τη Βαρ-
κελώνη θα παράσχει επίσης
στο τεχνικό και επαγγελματι-
κό προσωπικό την ανάπτυξη
του συστήματος σε όλα τα γή-
πεδα της Πορτογαλίας και την
κατασκευή κεντρικού συστή-
ματος VAR στην έδρα της πορ-
τογαλικής ποδοσφαιρικής ο-
μοσπονδίας στη Λισαβόνα. Η
συγκεκριμένη εταιρεία συμμε-
τέχει σήμερα στην παραγωγή
βίντεο των ποδοσφαιρικών
πρωταθλημάτων της Ισπα-
νίας, της Πορτογαλίας, της
Κολομβίας, της Γαλλίας, της
Βολιβίας, της Τουρκίας, του
Κατάρ, του Αμπού Ντάμπι, της
Ελλάδας, της Γκαμπόν, της Α-
γκόλας και της Μοζαμβίκης.
Ήλθε η ώρα να φέρει και το
VAR στην Ελλάδα. 
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Με μια τολμηρή και
γενναία μεταρρύθμι-
ση, ο Υφυπουργός Α-
θλητισμού Γιώργος

Βασιλειάδης έρχεται να δώσει
λύση σε χρόνια προβλήματα του
ελληνικού ιπποδρόμου, τα ο-
ποία σχετίζονταν με τη λειτουρ-
γία της Φιλίππου Ενώσεως
(ΦΕΕ).  

Το νέο αθλητικό νομοσχέδιο, που
έχει ήδη τεθεί σε διαβούλευση, συμ-
βάλλει στον εκσυγχρονισμό των ιπ-
ποδρομιών και της λειτουργίας των
ελεγκτικών οργάνων τους και αλ-
λάζει δεδομένα και προβληματικές
καταστάσεις που είχαν παγιωθεί και
απασχόλησαν επί σειρά ετών τον
ελληνικό ιππόδρομο.  

Γνώστες των ιπποδρομιών θεω-
ρούν ότι το νομοσχέδιο αποτελεί
πραγματική τομή για τον χώρο του
ελληνικού ιπποδρόμου που «σπάει»
διά παντός καθεστωτικές πρακτικές
και νοοτροπίες. Επιπλέον, τονίζoυν
ότι είναι σαφής η πρόθεση εκδημο-
κρατισμού της ΦΕΕ. 

Με το νέο αθλητικό νομοσχέδιο,
προωθείται ο εκσυγχρονισμός του
απαρχαιωμένου πλαισίου που κα-
θόριζε τη λειτουργία της ΦΕΕ, που
πρακτικά παραμένει το ίδιο από το
1938 και βασίζεται σε Βασιλικό Διά-
ταγμα από την εποχή του Ιωάννη

Μεταξά!  Όταν η πρόταση γίνει νό-
μος, το καθεστώς λειτουργίας της
ΦΕΕ θα συμβαδίζει με το Σύνταγμα
μιας δημοκρατικής χώρας και τις
συνθήκες που ισχύουν στην Ελλά-
δα τού σήμερα.  

Το νομοσχέδιο Βασιλειάδη εξα-
σφαλίζει μεγαλύτερη αντιπροσω-
πευτικότητα στη λήψη αποφάσεων,
καθώς τα μέλη της ΦΕΕ μπορούν να
αυξηθούν σε 100, δίνοντας τέλος
στο κλειστό κλαμπ «αθανάτων» που
είχε φτιαχτεί εδώ και χρόνια.  

Πλέον, τα τακτικά μέλη της ΦΕΕ
θα επιλέγονται με βάση προτάσεις
από τρεις πλευρές: τη ΦΕΕ, τον Πα-
ραχωρησιούχο (Ιπποδρομίες ΑΕ) και
την Ένωση Ιδιοκτητών Δρομώνων
Ίππων Ελλάδος (ΕΙΔΙΕ). 

Σημειώνεται επίσης ότι η ένω-
ση των ιδιοκτητών, των πραγμα-
τικών αιμοδοτών του αθλήματος,
θα εκπροσωπείται πλέον στο Δ.Σ.
της ΦΕΕ, αποκτώντας φωνή στις

αποφάσεις της ιπποδρομιακής
αρχής για πρώτη φορά στα χρο-
νικά. 

Επιπρόσθετα, η μεταρρύθμιση
Βασιλειάδη διασφαλίζει τον έλεγ-
χο της νομιμότητας των αποφάσε-
ων του Δ.Σ. της Φιλίππου Ενώσεως
και προωθεί υποχρεωτικά τη συναί-
νεση για όλα τα σοβαρά ζητήματα
που απασχολούν τις ιπποδρομιακές
τάξεις. 

Βάσει του νομοσχεδίου, για ση-
μαντικά θέματα, όπως ο Κώδικας
Ιπποδρομιών, πρέπει οι αποφάσεις
να λαμβάνονται με αυξημένη πλειο-
ψηφία δύο τρίτων (2/3).  

Τέλος, το νομοσχέδιο θέτει τις α-
ποφάσεις του Δ.Σ. της ΦΕΕ που α-
φορούν σημαντικά ζητήματα υπό έ-
λεγχο νομιμότητας από τον υπουρ-
γό Πολιτισμού και Αθλητισμού, συμ-
βάλλοντας έτσι στη διασφάλιση της
αξιοπιστίας και της διαφάνειας του
αθλήματος. 

Οι «αθάνατοι»
που έγιναν θνητοί...
• Ο Γ. Βασιλειάδης δίνει τέλος στο κλειστό κλαμπ
των «αθανάτων» της ΦΕΕ, αυξάνοντας τα μέλη σε 100,
και θέτοντας τις αποφάσεις τους σε έλεγχο νομιμότητας

Φίλιππος Ένωση Ελλάδας

Σπύρος Φωκάς,
Α’ Αντιπρόεδρος
«Ιπποδρομίες Α.Ε.»
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Τα στοιχεία που παρουσιάστη-
καν στο πρόσφατο συνέδριο
που διοργάνωσε η ΕΣΗΕΑ και
η Διεθνής Ομοσπονδία Δημο-
σιογράφων στην κυριολεξία
προκαλούν σοκ. Από το 2004
έως το 2014 η ανεργία στον
δημοσιογραφικό κλάδο αυξή-
θηκε κατά 825%. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Τ
ο ποσοστό σοκάρει και απο-
τυπώνει τον μέγιστο βαθμό
της πλήρους διάλυσης των
εργασιακών σχέσεων στον
κόσμο της Ενημέρωσης. Τα

στοιχεία αναμένεται να βγουν στη δη-
μοσιότητα μέσα από μια πλήρη μελέτη
της ΓΣΕΕ, ένα κεφάλαιο της οποίας α-
φορά τα ΜΜΕ και τους ανθρώπους της.
Το 2004, που τα ΜΜΕ δεν ήταν τόσα
πολλά σε αριθμό και ούτε υπήρχε η ι-
ντερνετική έξαρση ενημερωτικών ε-
παγγελματικών ιστοσελίδων, στον χώ-
ρο των ΜΜΕ εργάζονται 11.184 άτο-
μα. Η ανεργία ήταν της τάξης του 6,2%,
ήτοι περίπου 744 άτομα. Το 2014, δέ-
κα χρόνια μετά, μειώθηκε η απασχόλη-
ση και οι εργαζόμενοι ανέρχονταν σε
9.722 άτομα, με τους ανέργους να είναι
πλέον 6.141, ποσοστό 38%! Τα επόμε-
να, μετά το 2014, έτη η ανεργία μειώ-
νεται στο 29%, αλλά παρουσιάζεται σα-
ρωτική αύξηση του ποσοστού των απα-
σχολούμενων με δελτίο παροχής υπη-
ρεσιών.

Τα στοιχεία της έρευνας επιβεβαιώ-
νονται και από αυτά που διαθέτει η Ε-
ΣΗΕΑ. Την κατάσταση παρουσίασε στο
ίδιο συνέδριο εκ μέρους της Ένωσης
το μέλος του Δ.Σ. Νανά Νταουντάκη,
η οποία επεσήμανε πως το 60% της α-
πασχόλησης σήμερα στα ΜΜΕ στηρί-
ζεται στις ατομικές συμβάσεις. Τα φαι-
νόμενα απλήρωτης εργασίας είναι κυ-
ρίαρχα και οι καθυστερήσεις στην πλη-
ρωμή δεδουλευμένων κυμαίνονται α-
πό δύο έως και 12 μήνες. Οι περισσό-

τεροι δημοσιογράφοι είναι πάνω από
πέντε χρόνια άνεργοι. 

Στη δεκαετία της κρίσης έκλεισαν
περί τις 80 επιχειρήσεις ΜΜΕ και χά-
θηκαν περίπου 8.000 θέσεις εργασίας,
ενώ στις περισσότερες περιπτώσεις
δεν πληρώθηκαν οι αποζημιώσεις.
Στις νέες επιχειρήσεις που άνοιξαν, α-
πασχολούνται εργαζόμενοι με 12ωρα
και μισθούς της τάξης των 300 ευρώ.
Στην ΕΣΗΕΑ είναι καταγεγραμμένοι
1.000 άνεργοι, αριθμός που δεν αντα-
ποκρίνεται στην πραγματικότητα του
κλάδου.

Κονδύλι από Ευρώπη
Στο μεταξύ, εγκρίθηκε από το Ευρω-

παϊκό Κοινοβούλιο η χρηματοδοτική
ενίσχυση ύψους 2.308.500 ευρώ από
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Προσαρμογής
στην Παγκοσμιοποίηση (ΕΤΠ) για την
Ελλάδα, ποσό που θα δοθεί στο υ-
πουργείο Οικονομικών (Πρόγραμμα
Δημοσίων Επενδύσεων) για να χρησι-
μοποιηθεί για την ενίσχυση εργοδοτών
και απολυμένων δημοσιογράφων, κα-
θώς και για την εκπαίδευση των συντα-
κτών. 

Η αίτηση είχε υποβληθεί τον περα-
σμένο Μάιο από την Ελλάδα, αλλαγμέ-
νη σε αρκετά σημεία από την αρχική
αίτηση του 2015, η οποία αφορούσε
περισσότερους απολυμένους και με αί-
τημα ενίσχυσης 8 εκατ. ευρώ.

Το ποσό της ενίσχυσης δίνεται για
έργα συγχρηματοδότησης που αφο-
ρούν τον επαγγελματικό προσανατολι-
σμό, την κατάρτιση, επανακατάρτιση
και επαγγελματική κατάρτιση, τη συνει-
σφορά για τη σύσταση επιχείρησης με
ποσό έως 15.000 ευρώ, επίδομα ανα-
ζήτησης εργασίας και επίδομα κατάρτι-
σης 40 ευρώ ανά ημέρα και κίνητρα
για προσλήψεις στους εργοδότες. Η ε-
πιχείρηση που θα κάνει τις προσλή-
ψεις θα λάβει 650 ευρώ τον μήνα για
έξι μήνες κατ’ ανώτατο όριο, με την
προϋπόθεση ότι ο εργαζόμενος θα πα-
ραμείνει στην εργασία μόλις λήξει το
κίνητρο για τουλάχιστον έξι επιπλέον
μήνες.

Η κυβερνητική παρέμβαση που είχαν ζητήσει οι εκδότες
απέδωσε, κι έτσι η νέα τιμολογιακή πολιτική που είχε ε-
πιβάλει το Άργος στη διακίνηση των εφημερίδων δεν θα
τεθεί σε ισχύ από σήμερα Σάββατο 1η Δεκεμβρίου. Πήρε
παράταση για την 1η Φεβρουαρίου, αφού οι επιστολές
που απέστειλαν στην Επιτροπή Ανταγωνισμού πρώτα οι
Παππάς - Κρέτσος (από το υπουργείο Ψηφιακής Πολιτικής
και ΜΜΕ), κι εν συνεχεία ο Γιάννης Δραγασάκης, ενεργο-
ποίησαν την Επιτροπή Ανταγωνισμού, η οποία κάλεσε εκ-
πρόσωπο του Άργους, προκειμένου να τον ενημερώσει ό-
τι στις 19 Ιανουαρίου θα ασχοληθεί με το συγκεκριμένο
θέμα. Εκεί ο εκπρόσωπος του Άργους τόνισε πως η νέα
τιμολογιακή πολιτική θα τεθεί σε ισχύ από την 1η Φε-
βρουαρίου, καθώς στο πρακτορείο πιστεύουν ότι εντός
του Ιανουαρίου θα έχουν ολοκληρώσει με την Επιτροπή
Ανταγωνισμού.
Πάντως, οι εκδότες αναζητούν λύσεις με μικρότερη επι-

βάρυνση διανομής και, γι’ αυτό, το πιθανότερο είναι να
υπάρξει νέος κύκλος συζητήσεων με το Άργος. Έτσι, ο εκ-
δότης της «Καθημερινής», Θέμις Αλαφούζος (μεγαλομέ-
τοχος επί χρόνια του πρακτορείου διανομής Ευρώπη, που
ανέστειλε πριν από δύο χρόνια τη λειτουργία του), εξετά-
ζει σοβαρά εναλλακτικούς τρόπους διανομής της εφημε-
ρίδας του. Κάτι ανάλογο αναζητεί και ο εκδότης της «Δη-
μοκρατίας», Γιάννης Φιλιππάκης, ο οποίος μελετά εδώ και
καιρό τη δημιουργία ενός καθετοποιημένου μηχανισμού ε-
κτύπωσης, διανομής και εισαγωγής χαρτιού. 
Στο μεταξύ, στο τραπέζι των συζητήσεων έχει πέσει και η ι-
δέα της δημιουργίας ενός κρατικού πρακτορείου διανο-
μής, που θα τυγχάνει (εκτός των άλλων) και κρατικής επι-
χορήγησης. Πρόκειται για μια σκέψη του εκδότη της εφη-
μερίδας «Documento», Κώστα Βαξεβάνη, που, όπως φαί-
νεται, έχει υιοθετηθεί από την κυβέρνηση, η οποία ανα-
ζητεί τρόπους για την ενίσχυση των εφημερίδων.

• Τα τελευταία 15 χρόνια έκλεισαν 80 επιχειρήσεις ΜΜΕ, 
ενώ η ανεργία στους δημοσιογράφους τη δεκαετία 2004-2014
«εκτοξεύτηκε» με εξωφρενικούς ρυθμούς της τάξης του 825%!!!

Η κρίση 
ισοπέδωσε τον Τύπο

Πήραν παράταση οι ανατιμήσεις του Άργους μετά τις κυβερνητικές
επιστολές στην Επιτροπή Ανταγωνισμού 
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Ομόφωνα αθώοι κηρύχτηκαν οι
21 κάτοικοι της Χαλκιδικής, που
βρέθηκαν στο εδώλιο του Τριμε-
λούς Εφετείου Κακουργημάτων
Θεσσαλονίκης κατηγορούμενοι
για την εμπρηστική επίθεση στο
εργοτάξιο της «Ελληνικός Χρυ-
σός» στις Σκουριές Χαλκιδικής,
τον Φεβρουάριο του 2013. 

Του Θεοδόση Παπανδρέου

Τ
ην ίδια ώρα όμως την επίπληξη
του εισαγγελέα δέχθηκε η Ελλη-
νική Αστυνομία για… αναποτελε-
σματικότητα. Και αυτό διότι, ενώ
ενδείξεις υπήρχαν, οι αρχές δεν

μπόρεσαν να βρουν αποδείξεις! Αναλυτικά,
οι 21 κάτοικοι της ΒΑ Χαλκιδικής αντιμετώ-
πισαν βαρύτατες κατηγορίες για κακουργη-
ματικές πράξεις, όπως εγκληματική οργάνω-
ση, απόπειρα ανθρωποκτονίας, κατασκευή
εκρηκτικών υλών, έκρηξη και ληστεία. Εκεί-
νοι από την πλευρά τους έκαναν λόγο για
φρονηματικές διώξεις που ως στόχο είχαν
«να καμφθούν οι αντιδράσεις των κατοίκων που
εναντιώνονται στην εξόρυξη χρυσού». 

Το οξύμωρο είναι πως και κατά την ακρο-
αματική διαδικασία που ξεκίνησε τον Οκτώ-
βριο κανείς από τους μάρτυρες –φύλακες του
εργοταξίου– είδε ή αναγνώρισε κάποιους α-
πό τους κατηγορούμενους. Μάλιστα, κάποι-
οι άλλοι έπλεκαν το εγκώμιο των 21 διωκό-
μενων, κάνοντας λόγο για «οικογενειάρχες»
και ανθρώπους που «δεν θα έκαναν ζημιά στις
περιουσίες μας».

Αιχμές εις βάρος της ΕΛ.ΑΣ.
Η δικογραφία που συντάχθηκε από την Α-
σφάλεια Θεσσαλονίκης στηρίχθηκε κυρίως
σε τηλεφωνικές παρακολουθήσεις, δειγμα-
τοληπτικές λείψεις DNA και κάποια «πει-
στήρια» που συγκεντρώθηκαν τόσο από την
περιοχή του εργοταξίου όσο και κατόπιν ε-
πεισοδιακών –όπως εξελίχθηκαν– εφόδων
στα σπίτια κατηγορουμένων.

Χαρακτηριστική ήταν η επιχείρηση που
έγινε ανήμερα της Τσικνοπέμπτης του 2013,
όταν δεκάδες αστυνομικοί απέκλεισαν την
Ιερισσό και κατέστειλαν τις αντιδράσεις των
κατοίκων με ρήψεις χημικών, ακόμη και κο-
ντά σε σχολεία.

Οι αστυνομικές έρευνες σχολιάστηκαν

και από τον εισαγγελέα της έδρας, που κατά
την αγόρευσή του άφησε σαφείς αιχμές εις
βάρος της ΕΛ.ΑΣ. για «έλλειψη σχεδιασμού»
προκειμένου να αποφευχθεί η επίθεση, α-
πό τη στιγμή μάλιστα, που όλο το προηγού-
μενο διάστημα υπήρχαν «κλιμακούμενες αντι-
δράσεις». Ο εισαγγελικός λειτουργός ανα-
φέρθηκε και στις τηλεφωνικές παρακολου-
θήσεις, λέγοντας ότι αυτές δεν επαρκούν για
να καταστούν ένοχοι κάποιοι κατηγορούμε-
νοι. 

Ο πρόεδρος βέβαια του Τριμελούς Εφε-
τείου Κακουργημάτων εξήγησε πως «προκύ-
πτουν ενδείξεις ενοχής εις βάρος των κατηγο-
ρουμένων, πλην όμως προέκυψαν περιστατικά
που αντικρούουν τις ενδείξεις αυτές και δημι-

ουργούν αμφιβολίες ως προς την ενοχή τους».
Γι’ αυτόν τον λόγο κρίθηκαν όλοι αθώοι.

Για απόλυτη δικαίωση συνηγόρων και κα-
τηγορουμένων έκανε λόγο σε δηλώσεις του
ο εκ των υπερασπιστών Γιώργος Κυρίτσης,
που ανέφερε ότι με την απόφαση «κατέρρευ-
σε η κατασκευή μιας τρομακτικής δικογραφίας
που σχηματίστηκε με προφανή σκοπό την κατα-
στολή και τη φρονηματική δίωξη, όχι κατ’ ανά-
γκην των κατηγορουμένων, αλλά μίας ολόκλη-
ρης κοινωνίας που αντιτίθεται στην καταστρο-
φή του περιβάλλοντος». Ο ίδιος προσέθεσε ό-
τι η ομόφωνη απόφαση αποδεικνύει ότι «ό-
που η Δικαιοσύνη λειτουργεί ανεπηρέαστη, λει-
τουργεί ως θεματοφύλακας, όχι μόνο των δικο-
νομικών, αλλά και των ανθρωπινών δικαιωμά-
των».

Ο συνάδελφός του Βασίλης Τζιμούρτος,
επίσης εκ των υπερασπιστών στη δίκη, σχο-
λίασε ότι «οι κάτοικοι της ΒΑ Χαλκιδικής βιώ-
σαν συνθήκες Γκουαντάναμο από τη στιγμή που
ύψωσαν φωνή διεκδικώντας τα αυτονόητα: Νερό,
Υγεία, Περιβάλλον, Βιώσιμη Ανάπτυξη». Επε-
σήμανε δε ότι η δικογραφία ήταν «το αποκο-
ρύφωμα μιας σειράς τεχνητά διογκωμένων κα-
τηγορητηρίων που είχαν μοναδικό στόχο να φι-
μώσουν όλες αυτές τις φωνές».

«Κατά τη διάρκεια της ακροαματικής διαδι-
κασίας απεδείχθη περίτρανα ότι σε δύσκολες ε-
ποχές η Δικαιοσύνη δεν επιδοκιμάζει, δεν επι-
κυρώνει, δεν νομιμοποιεί τη φίμωση ανθρώπων
και κινημάτων με τέτοιους σκοτεινές διαδικασίες.
Η σημερινή ομόφωνη απόφαση αποτελεί “φά-
ρο” για τη λειτουργία και τη στάση των λειτουρ-
γών της Δικαιοσύνης απέναντι σε ανθρώπους
που αγωνίζονται για θεμελιώδη κοινά αγαθά και
ανθρώπινα δικαιώματα», πρόσθεσε ο κ. Τζι-
μούρτος.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

«Σκούριασαν» οι ενδείξεις, 
αθώοι οι κατηγορούμενοι…

• Απαλλάχθηκαν των κατηγοριών για εμπρησμό σε εργοτάξιο της «Ελληνικός Χρυσός»
οι κάτοικοι της Χαλκιδικής, ενώ ο εισαγγελέας εγκάλεσε την αστυνομία
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• Αποκαλύψεις από τον Νίκο Νικολόπουλο που έφερε το θέμα στη Βουλή 

Από το 2013 έψαχναν την
περίπτωση Ριχάρδου, αλλά...

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου 

Μ
ία από αυτές αφο-
ρά το ενδεχόμενο
εμπλοκής γνω-
στού Έλληνα πα-
ρουσιαστή τηλεο-

πτικών lifestyle εκπομπών, το ό-
νομα του οποίου φέρεται να φιγου-
ράρει στη δικογραφία. Ωστόσο το
νέο άκρως ενδιαφέρον στοιχείο εί-
ναι ότι το θέμα πέρασε το κατώφλι
της Βουλής, καθώς ο ανεξάρτη-
τος βουλευτής και πρόεδρος
του Χριστιανοδημοκρατι-
κού Κόμματος Ελλάδας,
Νίκος Νικολόπου-
λος, κατέθεσε ερώ-
τηση στους αρμόδι-
ους υπουργούς, υ-
πενθυμίζοντας ότι
η περίπτωση «Ρι-
χάρδος» δεν είναι η
πρώτη φορά που α-
πασχολεί τις αρχές. 

Συγκεκριμένα, ο
Αχαιός πολιτικός
στρέφεται προς τους υ-
πουργούς Οικονομικών,
Δικαιοσύνης και Ψηφια-
κής Πολιτικής, επικαλούμενος
το γεγονός ότι ο ίδιος το 2013 είχε
πάλι ασκήσει κοινοβουλευτικό έ-
λεγχο για το θέμα, όταν με αφορ-

μή φορολογικό έλεγχο σε κατα-
στήματα, είχε διαπιστωθεί πως εί-
χαν εκδοθεί χιλιάδες αποδείξεις α-
πό αδήλωτες ταμειακές μηχανές.
Λέει χαρακτηριστικά ο βουλευτής
ότι πριν από μία πενταετία, «το
ΣΔΟΕ έψαχνε και τίποτα δεν έβρισκε,
μέχρι που η Αστυνομία προ ημερών
έκανε την δουλειά της και συνέλαβε
τον γνωστό από τις τηλεοπτικές εμφα-
νίσεις του ιδιοκτήτη ενεχυροδανει-
στηρίων».

Ανάμεσα στα άλλα, ο α-
νεξάρτητος βουλευ-

τής αναρωτιέται
πόσα χρήματα έ-

χασε το δημό-
σιο από το
« κ ύ κλ ω μ α
του χρυ-
σού», ποιοι
έκαναν ανα-
ποτελεσμα-
τικούς ελέγ-
χους και τι έ-
κανε το ΕΣΡ

για τους δια-
φημιστ ικούς

χρόνους.

Σε ανακρίτρια
Διαφθοράς 

Σε κάθε περίπτωση,  το μέγεθος
της υπόθεσης είναι τέτοιο που οι

κατηγορούμενοι ως μέλη του κυ-
κλώματος λαθρεμπορίας χρυσού
(σ.σ. 63 σε αριθμό συμπεριλαμβα-
νομένου του Ριχάρδου Μυλω-
νά), αναμένεται να απολογηθούν
όχι σε τακτικό ανακριτή αλλά σε α-
νακρίτρια Διαφθοράς. Κι αυτό διό-
τι σύμφωνα με τις διατάξεις του νό-
μου 4022/2011, η υπόθεση αφο-
ρά κακουργηματικές πράξεις ιδιαί-
τερα μεγάλου κοινωνικού ενδια-
φέροντος ή/και μείζονος δημοσί-
ου συμφέροντος.

Πίσω, στο αστυνομικό μέρος

της υπόθεσης τώρα, τα στελέχη της
ΕΛ.ΑΣ. που συμμετείχαν στις επι-
χειρήσεις αποκάλυψης του κυκλώ-
ματος πραγματοποίησαν εφόδους
σε καταστήματα και σπίτια όπου
βρήκαν και κατάσχεσαν: Πλάκες
χρυσού βάρους 30,4 κιλών και α-
ξίας €545.000, πλάκες και καθα-
ρό χρυσό βάρους 6,2 κιλών και α-
ξίας €235.600 ευρώ, ασήμι βά-
ρους 513 κιλών και αξίας
€220.590, 1.121 χρυσές λίρες α-
ξίας €330.695, 360 χρυσά νομί-
σματα, 18 πολύτιμες πέτρες, ένα .
δαχτυλίδι με πολύτιμη πέτρα αξίας
€56.900, 2 εικόνες εμφανούς πα-
λαιότητας, χρηματικό ποσό
€850.000, επιταγές αξίας
€60.500, 5 πυροβόλα όπλα, 15
κυνηγετικά όπλα, 2 αεροβόλα, 212
φυσίγγια, καθώς και μικροποσό-
τητα χασίς.

Το «ντελίβερι»,
το ξέπλυμα… 
Σύμφωνα, πάντα, με το κατηγορη-
τήριο, οι εμπλεκόμενοι φέρονται
να έλιωναν κοσμήματα και τιμαλ-
φή άγνωστης προέλευσης που εί-
χαν περιέλθει στην κατοχή τους
μέσω αγορών και ενεχυριάσεων –
υπάρχουν ενδείξεις ότι κάποια α-
πό αυτά ήταν κλεμμένα– και ως κα-
θαρό χρυσό τα διοχέτευαν στην
Τουρκία, ίσως και σε άλλες χώρες.
Η εξαγωγή του χρυσού προς την
Τουρκία γινόταν, κυρίως, μέσω
τουριστικών λεωφορείων που
πραγματοποιούσαν το δρομολόγιο
Αθήνα - Κωνσταντινούπολη και α-
ντίστροφα.

Σε ό,τι αφορά τα κέρδη από την
αγοραπωλησία του «κίτρινου θη-
σαυρού», αυτά ξεπλένονταν μέσω
αγοράς κινητών και ακινήτων (πο-
λυτελείς κατοικίες, οικόπεδα, αυ-
τοκίνητα, σκάφη κ.λπ.) καθώς και
μέσω επέκτασης  επιχειρήσεων.

…και οι κωδικές
ονομασίες 
Στις μεταξύ τους τηλεφωνικές επι-
κοινωνίες, οι δράστες χρησιμο-
ποιούσαν κωδικοποιημένες λέξεις
και φράσεις προκειμένου να περι-
γράψουν –δίχως όπως νόμιζαν να
γίνουν αντιληπτοί– τα πολύτιμα α-
ντικείμενα που λάθρα διακινού-
σαν. Ενδεικτικά, τον χρυσό απο-
καλούσαν «ζάχαρη και κίτρινο»,
τον χρυσό 24 καρατίων το αποκα-
λούσαν «fine», «ένα κομμάτι βαρύ»
ήταν το ένα κιλό χρυσός, «στρογ-
γυλό» ήταν οι χρυσές λίρες Αγ-
γλίας, «κορίτσια» οι χρυσές λίρες
Αγγλίας, «μέταλλο/σίδερο» ο τηγ-
μένος χρυσός σε μορφή σκραπ,
«ταξιδιώτες» το πακέτο που περιεί-
χε χρυσό και χρήματα, «γραμμές»
ήταν χιλιάδες ευρώ, και «χαρτιά»
τα χρήματα.

Στα μαλακά έριξε η Θέμιδα μέλος του Ρουβίκωνα
Ποινή φυλάκισης 5 μηνών με αναστολή επέβαλε το Αυτό-
φωρο Μονομελές Πλημμελειοδικείο στο μέλος της αναρχι-
κής συλλογικότητας «Ρουβίκωνας» για την υπόθεση που α-
φορά το απειλητικό τηλεφώνημα που κατηγορείται ότι έκανε
ο αναρχικός πριν από λίγες ημέρες στο νοσοκομείο «Ερυ-
θρός Σταυρός». Το δικαστήριο έκρινε ένοχο τον κατηγορού-
μενο για το αδίκημα της απόπειρας παράνομης βίας. Σύμ-
φωνα με τη δικογραφία που είχε σχηματιστεί σε βάρος του
καταδικασθέντα, το μέλος του «Ρουβίκωνα» είχε τηλεφωνή-

σει στο νοσοκομείο απαιτώντας εκβιαστικά –σύμφωνα με
την Αστυνομία– να αποχωρήσουν οι αστυνομικοί που φρου-
ρούσαν έναν νοσηλευόμενο τραυματία, ο οποίος είχε μετα-
φερθεί με τραύματα στον «Ερυθρό Σταυρό», ύστερα από τα
επεισόδια που έγιναν μετά το τέλος της πρόσφατης πορείας
για την επέτειο της εξέγερσης του Πολυτεχνείου. 

Μετά το πέρας της δίκης, το καταδικασθέν μέλος του
«Ρουβίκωνα» χαρακτήρισε τη διαδικασία «παρωδία» αναρ-
τώντας το σχετικό σχόλιό του στο διαδίκτυο.


Σε ανακρίτρια
Διαφθοράς οι

απολογίες των
εμπλεκόμενων στο
κύκλωμα λαθρεμπορίας
χρυσού

Από το πρωί της περασμένης Τρίτης που οι αστυνομικές
Αρχές ξεκίνησαν τις καταδρομικές επιχειρήσεις «ξηλώ-
ματος» του μεγάλου κυκλώματος λαθρεμπορίας χρυσού,
στο οποίο φέρονται να εμπλέκονται δεκάδες μέλη προε-
ξάρχοντος του Δημήτρη-Ριχάρδου Μυλωνά, ιδιοκτήτη
της ομώνυμης αλυσίδας ενεχυροδανειστηρίων, οι απο-
καλύψεις διαδέχονται η μία την άλλη.
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point   of

view«ΧΑΜΟΓΕΛΟ 
ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ»
Ψάχνει €25.000 
για τέλη 
κυκλοφορίας 
Το ποσό των €25.754,22
καλείται να καταβάλει μέχρι τις
31 Δεκεμβρίου 2018 «Το
Χαμόγελο του Παιδιού» για τέλη
κυκλοφορίας, αλλά δεν τα έχει
και ψάχνει φιλάνθρωπους
«χορηγούς».
Το συνολικό τέλος αφορά τα
οχήματα (ασθενοφόρα, κινητές
μονάδες υγείας, σχολικά βαν)
που το «Χαμόγελο» χρησιμοποιεί
για τις ανάγκες των παιδιών του. 
Αν στο παραπάνω ποσό
προστεθεί το πλήθος φόρων
(βλ. ΦΠΑ, φόρος μισθωτών
υπηρεσιών, φόρος ιδιόχρησης
ακινήτων, φόρος παραχώρησης
ακινήτων, φόρος αποδοχής
κληρονομιάς κ.λπ.), με τους
οποίους επιβαρύνεται χωρίς
καμία ελάφρυνση «Το Χαμόγελο
του Παιδιού», γίνεται εύκολα
αντιληπτή η δυσκολία του φορέα
να ανταποκριθεί στις ανάγκες
του.
Αυτός είναι ο λόγος που ο
οργανισμός καλεί όσους
μπορούν να βοηθήσουν την
προσπάθειά του, να το κάνουν
επιλέγοντας έναν από τους
παρακάτω τρόπους: 
-Στέλνοντας μήνυμα στο 19810
με τη λέξη ΧΑΜΟΓΕΛΟ
(χρέωση €2,48 με ΦΠΑ, πλέον
τέλους συνδρομητών κινητής).
-Κάνοντας μία κλήση στο 19810
από σταθερό (χρέωση: από
σταθερό €2,60 με ΦΠΑ και
τέλος σταθερής τηλεφωνίας, από
κινητό €2,48 με ΦΠΑ, πλέον
τέλους συνδρομητών κινητής).
-Κάνοντας δωρεά σε κάποιον
από τους τραπεζικούς
λογαριασμούς του Οργανισμού.
Για περισσότερες πληροφορίες
οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
απευθυνθούν στο γραφείο
Τύπου του οργανισμού «Το
Χαμόγελο του Παιδιού», στο
τηλέφωνο 210-3306140 και
στην ηλεκτρονική διεύθυνση
press@hamogelo.gr   Ν.ΤΣ.

Το Πρόγραμμα Επιβράβευσης yellow της
Τράπεζας Πειραιώς και η διεθνούς εμβέ-
λειας πλατφόρμα παροχής ταξιδιωτικών
υπηρεσιών Booking.com, δημιούργησαν
την ιστοσελίδα www.yellowholidays.gr,
για κρατήσεις καταλυμάτων σε όλο τον
κόσμο στις καλύτερες τιμές και με επιπλέ-
ον όφελος yellows!
Το yellowholidays.gr συνδυάζει το σύνο-
λο των υπηρεσιών της Booking, που προ-

Η Παγκρήτια
«ευφραίνει» τα κρητικά κρασιά

Η Booking νέος συνεργάτης του προγράμματος           

• ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΜΕ ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΠΡΑΞΗ ΤΟΥ ΙΤΕ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

«Ο
ίνος ευφραίνει καρδίαν ανθρώ-
που…» υποστηρίζει το 15ο εδά-
φιο από τον 103ο ψαλμό του

Δαυίδ, αλλά στην περίπτωση της Παγκρή-
τιας Τράπεζας αυτή είναι που θα αναλάβει
να… ευφράνει τον κρητικό οίνο και τους
παραγωγούς του. Πώς θα γίνει αυτό; Με τη
σύμπραξη του συνεταιριστικού χρηματοπι-
στωτικού ιδρύματος με το Δίκτυο ΠΡΑΞΗ

του Ιδρύματος Τεχνολογίας και Έρευνας,
που αφορά την ενίσχυση της καινοτόμου ε-
πιχειρηματικότητας.

Στο πλαίσιο της συγκεκριμένης δράσης,
την περασμένη Τρίτη οι εκπρόσωποι της
Παγκρήτιας φιλοξένησαν στο «αρχηγείο»
της τράπεζας τους εκπροσώπους του Δικτύ-
ου Οινοποιών Κρήτης. 

Στη συνάντηση των δύο μερών αναλύ-

θηκαν τα προβλήματα που αντιμετωπίζει ο
κλάδος και αναζητήθηκαν νέες τεχνολογίες
που θα μπορούσαν να εφαρμοστούν από
τους τοπικούς παραγωγούς και να δώσουν
ουσιαστικές λύσεις. Ιδιαίτερη έμφαση δό-
θηκε στη διασύνδεση της παραγωγής του
κρασιού με νέες τεχνολογίες, ενώ παράλ-
ληλα αναλύθηκαν οι δυνατότητες χρηματο-
δότησης για την υλοποίηση επιχειρηματι-
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σφέρει περισσότερα από 2 εκατ. καταλύμα-
τα παγκοσμίως, με τα προνόμια του yellow,
επιβραβεύοντας τα Μέλη με δεκαπλάσια
yellows για κάθε 1€ κράτησης που πραγμα-
τοποιούν με κάρτες της Τράπεζας Πειραιώς
που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα. Παράλ-
ληλα, το yellow εγκαινιάζει τη νέα αυτή συ-
νεργασία με έναν μοναδικό διαγωνισμό, ό-
που 10 τυχεροί θα κερδίσουν σε yellows το
ποσό της κράτησής τους που θα πραγματο-

ποιηθεί μέσω του yellowholidays.gr.
Πιο συγκεκριμένα, από 26/11/2018 μέχρι
31/12/2018, όσα Μέλη του Προγράμματος
Επιβράβευσης yellow κλείσουν τις χειμερινές
τους διακοπές στο www.yellowholidays.gr,
θα μπουν σε κλήρωση για να κερδίσουν το
σύνολο της αξίας της κράτησής τους σε
yellows, αρκεί να έχουν ολοκληρώσει το
check out μέχρι και 31/03/2019.
Ν.ΤΣ.

Στην κατηγορηματική διάψευση δημοσι-
εύματος που ήθελε την Τράπεζα Πειραι-
ώς και την Alpha Bank να εξετάζουν το
ενδεχόμενο συγχώνευσης, προχώρησαν
τα επιτελεία των δύο συστημικών τρα-
πεζών.
Η… αναμπουμπούλα ξεκίνησε όταν το οι-
κονομικό πόρταλ sofokleous.gr ανήρτη-
σε το σχετικό ρεπορτάζ, αναγκάζοντας

την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς να ζητή-
σει τις επίσημες τοποθετήσεις επί του θέ-
ματος από τις διοικήσεις των δύο τραπε-
ζών. 
Από την πλευρά της, η Τράπεζα Πειραιώς
ενημέρωσε το επενδυτικό κοινό ότι τα α-
ναφερόμενα στο επίδικο δημοσίευμα δεν
ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα
και πως η τράπεζα δεν βρίσκεται σε συ-

ζητήσεις για συγχώνευση ούτε με την
Alpha Bank ούτε με άλλο πιστωτικό ί-
δρυμα.
Το ίδιο έπραξε και η Alpha Bank, που δή-
λωσε «απολύτως και κατηγορηματικά» ό-
τι τα υπόψη δημοσιεύματα δεν ευστα-
θούν, ούτε ανταποκρίνονται στην πραγ-
ματικότητα.
Θ.Π.

Fake news η συγχώνευση Πειραιώς και Alpha Bank

Αύξηση εσόδων και
πελατών για τη Wind
Αύξηση οικονομικών μεγεθών και συνδρομητών «έγραψε» στο
εννεάμηνο του τρέχοντος έτους η Wind, συνεχίζοντας την ανοδι-
κή πορεία της. Συγκεκριμένα, τα συνολικά έσοδα από υπηρεσίες
αυξήθηκαν στο εξεταζόμενο διάστημα κατά 3,3% σε ετήσια βάση
στα 383,4 εκατ. ευρώ. Στην ίδια περίοδο, το προσαρμοσμένο
EBITDA αυξήθηκε κατά 17,7% σε ετήσια βάση (στα 90,2 εκατ.
ευρώ), που αντιστοιχεί σε προσαρμοσμένο περιθώριο EBITDA
ύψους 23,5% στο εννεάμηνο.

Την ίδια ώρα οι συνολικοί πελάτες σταθερής της Wind στο
9μηνο ανήλθαν σε 605.000 άτομα (+3,3%), η βάση πελατών
NGA αυξήθηκε κατά 55,1% ετησίως και τα νοικοκυριά με υπη-
ρεσίες σύγκλισης ανήλθαν σε 227.000, αυξημένα κατά 4% ε-
τησίως.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο και CEO της WIND Ελλάς, Νάσο
Ζαρκαλή, η συνεχιζόμενη αύξηση τόσο των εσόδων όσο και
του EBITDA, οφείλεται στις ανοδικές επιδόσεις που καταγράφει
η WIND σε όλες τις αγορές που δραστηριοποιείται – κινητή, στα-
θερή τηλεφωνία & δίκτυα νέας γενιάς καθώς και τηλεόραση. Ει-
δικά για το τελευταίο, τα στοιχεία δείχνουν ότι η WIND VISION,
η υπηρεσία συνδρομητικής τηλεόρασης της εταιρείας συνέχισε
την πετυχημένη πορεία της, έχοντας προσελκύσει το τρίτο τρί-
μηνο του έτους περισσότερους από 10.000 νέους πελάτες (σ.σ.
στο τέλος Σεπτεμβρίου η WIND VISION μετρούσε 19.300 συν-
δρομητές).

Θα πρέπει επίσης να υπογραμμιστεί ότι στις αρχές Νοεμβρίου
η WIND βελτίωσε περαιτέρω την
κεφαλαιακή δομή της και μείω-
σε τα έξοδα τόκων, εφαρμόζο-
ντας μερική εξόφληση 70 εκατ.
ευρώ από το ομολογιακό δά-
νειο που λήγει το 2021, συνο-
λικού ύψους 345 εκατ. ευρώ.

Η εικόνα των συνολικών επι-
δόσεων από την αρχή του 2018
έως σήμερα δημιουργεί στη διοί-
κηση της WIND τη βεβαιότητα ό-
τι η φετινή χρονιά θα είναι η
τρίτη στη σειρά που η εται-
ρεία θα «γράψει» αναπτυ-
ξιακό πρόσημο.

Ν.ΤΣ.

Η Booking νέος συνεργάτης του προγράμματος          επιβράβευσης yellow

κών σχεδίων σε ατομικό ή συλλογικό επίπεδο.
Από την πλευρά του ΙΤΕ παρουσιάστηκαν ώρι-

μες καινοτόμες εφαρμογές που έχουν αναπτυχθεί
για το κρασί σε οινοποιεία της Κρήτης, καθώς και
ιδιαίτερα ενδιαφέρουσες λύσεις που εφαρμόζο-
νται διεθνώς βελτιώνοντας την ποιότητα του τελι-
κού προϊόντος και την ανταγωνιστικότητα των οι-
νοποιητικών επιχειρήσεων. Επιπλέον, αναζητή-
θηκαν λύσεις, οι οποίες αφορούν τόσο το στάδιο
της καλλιέργειας των ντόπιων ποικιλιών, όσο και
σε θέματα προώθησης και προβολής τους στις εγ-
χώριες και διεθνείς αγορές.

Στη συνάντηση τέθηκε, επίσης, επί τάπητος το
χρονοδιάγραμμα των επόμενων ενεργειών, ώστε
να επιτευχθεί η αποτελεσματική διασύνδεση της
έρευνας και τεχνολογίας με την παραγωγική δια-
δικασία και την επιχειρηματικότητα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η σκυτάλη αντίστοιχων
συναντήσεων θα περάσει οσονούπω σε εκπροσώ-

πους και άλλων βασικών κλάδων της κρητικής οι-
κονομίας.

Νίκος Μυρτάκης: «Ευκαιρία για τις
επιχειρήσεις της Κρήτης»
Αναφερόμενος στη σύμπραξη της Παγκρήτιας με το
ερευνητικό κέντρο ΙΤΕ ο πρόεδρος της συνεταιρι-
στικής τράπεζας, Νίκος Μυρτάκης, επεσήμανε στις
σύντομες δηλώσεις του το κενό που προκύπτει από
το γεγονός ότι οι εξαιρετικά καινοτόμες λύσεις που
διαθέτουν πανεπιστημιακά ιδρύματα όπως το ΙΤΕ
δεν έχουν αξιοποιηθεί στο βαθμό που θα έπρεπε.

«Μέσω της συνεργασίας μας με το Δίκτυο ΠΡΑΞΗ
και της συγκεκριμένης πρωτοβουλίας», εξήγησε ο κ.
Μυρτάκης, «δίνεται μια μεγάλη ευκαιρία στις κρητι-
κές επιχειρήσεις να εκμεταλλευτούν τις δυνατότητες
που παρέχει η σύγχρονη τεχνολογία για να βελτιώσουν
το προϊόν τους, να μειώσουν το κόστος παραγωγής και
να ενισχύσουν την ανταγωνιστικότητά τους».   Ν.ΤΣ.
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Του Θεοδόση Παπανδρέου

A
ύξηση εσόδων σε
ετήσια βάση για 5ο
συνεχόμενο τρίμη-
νο καταγράφει ο Ο-
ΠΑΠ, και αυτό πα-

ρά τα εμπόδια που έβαλε ακόμα
και ο τελικός του Παγκοσμίου
Κυπέλλου με την αναμέτρηση
Γαλλίας - Κροατίας σε έναν αγώ-
να με γνωστό εκ των προτέρων
τον νικητή… Πλέον το βάρος
της διοίκησης πέφτει στο τέταρ-
το τρίμηνο οπότε και συνήθως
καταγράφεται και η υψηλότερη
εμπορική κίνηση επιτρέποντας
προβλέψεις για ακόμα υψηλό-
τερα κέρδη. 

Όσον τώρα αφορά τα οικο-
νομικά στοιχεία εννιαμήνου, σε
αυτά καταγράφονται: 

• Καθαρά έσοδα προ εισφο-
ρών (GGR) αυξημένα κατά 5,8%
στα €1.106,3 εκατ. στο εννεάμη-
νο 2018 (εννεάμηνο 2017:
€1.045,8 εκατ.). Στο γ΄ τρίμηνο
2018 τα καθαρά έσοδα προ ει-
σφορών (GGR) αυξήθηκαν κατά
3,2% στα €368,9 εκατ. (γ΄ τρί-
μηνο 2017: €357,4 εκατ.), ως
αποτέλεσμα της αυξανόμενης
συνεισφοράς των VLTs και της
ισχυρής επίδοσης του Τζόκερ.

• Μικτό κέρδος (από παι-
χνίδια) αυξημένο κατά 6,3% το
εννεάμηνο 2018 στα €434,0
εκατ. (εννεάμηνο 2017:
€408,2 εκατ.). Το γ΄ τρίμηνο
2018 το μικτό κέρδος ενισχύ-
θηκε κατά 5,2% στα €146,0 ε-
κατ. (γ΄ τρίμηνο 2017: €137,7
εκατ.), εμφανίζοντας ρυθμό
αύξησης μεγαλύτερο κατά 2
ποσοστιαίες μονάδες σε σχέση
με τον αντίστοιχο ρυθμό αύξη-
σης των εσόδων.

• Κέρδη προ τόκων, φόρων
και αποσβέσεων (EBITDA) αυ-
ξημένα κατά 9,4% στα €244,6
εκατ. το εννεάμηνο 2018 (εννε-
άμηνο 2017: € 223,5 εκατ.), ε-
νώ το γ΄ τρίμηνο 2018 τα
EBITDA ανήλθαν σε €87,2 ε-
κατ. (γ΄ τρίμηνο 2017: €92,9 ε-
κατ.) μειωμένα κατά 6,1% σε
σύγκριση με την αντίστοιχη πε-
ρίοδο πέρσι, αλλά υψηλότερα
κατά 11,6% σε επαναλαμβανό-
μενη βάση.

• Τα λειτουργικά έξοδα το
γ΄ τρίμηνο 2018 διαμορφώθη-
καν σε €66,0 εκατ., σημειώνο-
ντας πτώση κατά 1,3% σε επα-
ναλαμβανόμενη βάση.

• Καθαρά κέρδη στα
€105,2 εκατ. το εννεάμηνο
2018 (εννεάμηνο 2017: €93,2

εκατ.) αυξημένα κατά 12,8% και
καθαρά κέρδη γ΄ τριμήνου
2018 στα €39,1 εκατ. (γ΄ τρί-
μηνο 2017: €43,5 εκατ.), μει-
ωμένα κατά 10,1% σε σύγκριση
με την αντίστοιχη περίοδο πέρ-
σι, αλλά υψηλότερα κατά 18,4%
σε επαναλαμβανόμενη βάση.

• Ισχυρή ταμειακή θέση, με
καθαρό δανεισμό στα €462,3
εκατ. και Καθαρό
Δανεισμό/EBITDA 1,4x.

• 16,043 VLTs και 4,016
SSBTs εγκατεστημένα στις 30
Σεπτεμβρίου 2018.

• Έναρξη νέας online πλατ-
φόρμας αθλητικών στοιχημά-
των.

• Εισαγωγή νέων στοιχημα-
τικών επιλογών σε κύρια παι-
χνίδια: KINO side bets &
Virtuals Sports Matchday.

Ολοταχώς για 
το Όραμα 2020
Όπως δήλωσε ο διευθύνων
σύμβουλος του ΟΠAΠ Ντά-
μιαν Κόουπ, με τα αποτελέ-
σματα επιβεβαιώνεται η σταθε-
ρή πρόοδος που σημειώνει η ε-
ταιρεία προς την υλοποίηση του
Οράματος 2020.

«Παρά τις συνεχιζόμενες μα-
κροοικονομικές προκλήσεις και κά-

ποια αποτελέσματα αθλητικών γε-
γονότων –συμπεριλαμβανομένου
του τελικού του Παγκοσμίου Κυ-
πέλλου– τα οποία δεν ήταν ευνοϊ-
κά για την εταιρεία, ο ΟΠAΠ ση-
μείωσε ισχυρή ανάπτυξη λειτουρ-
γικών κερδών προ φόρων, τόκων
και αποσβέσεων (EBITDA) σε συ-
γκρίσιμη βάση (like-for-like), κα-
θώς και αύξηση εσόδων σε ετήσια
βάση για 5ο συνεχόμενο τρίμηνο.

»Τα παιγνιομηχανήματα (VLTs)
ενίσχυσαν για ακόμα μια φορά την
συνεισφορά τους στα αποτελέσμα-
τα του Ομίλου, ενώ παράλληλα συ-
νεχίζεται η αποτελεσματική δια-
χείριση της κοστολογικής βάσης
της εταιρείας.

»Το τέταρτο τρίμηνο ενισχύσα-
με περαιτέρω το χαρτοφυλάκιό μας
με νέα προϊόντα στα αριθμολαχεία
και τον στοιχηματισμό, τα οποία έ-
τυχαν καλής υποδοχής από τους
πελάτες μας.

»Επιπρόσθετα, η νέα μας δια-
δικτυακή πλατφόρμα στοιχηματι-
σμού ήδη βρίσκεται σε λειτουργία,
ενώ οριστικοποιούμε τα αναπτυ-
ξιακά μας σχέδια ενόψει ενός α-
παιτητικού 2019.

»Καθώς πλησιάζουμε την πε-
ρίοδο του έτους με την υψηλότερη
εμπορική κίνηση είμαστε αισιόδο-
ξοι ότι θα ανταποκριθούμε, τόσο

στις δικές μας προσδοκίες, όσο και
στη μακροπρόθεσμη φιλοδοξία
μας να καθιερώσουμε τον ΟΠAΠ
ως μια εταιρεία ψυχαγωγίας και
τυχερών παιγνίων παγκόσμιου ε-
πιπέδου», συμπλήρωσε.

Τα παιχνίδια
Σύμφωνα με τα επίσημα στοι-
χεία, το άρμα της κερδοφορίας
τραβούν κυρίως το Τζόκερ, ενώ
ακολουθούν τα παιχνίδια στοι-
χηματισμού. Ποιο αναλυτικά: 

• Τα καθαρά έσοδα προ ει-
σφορών από αριθμολαχεία α-
νήλθαν σε €561,1 εκατ. το εν-
νεάμηνο του 2018 έναντι
€606,9 εκατ. το εννεάμηνο του
2017, μειωμένα κατά 7,5% σε
ετήσια βάση. Το γ΄ τρίμηνο
2018 τα καθαρά έσοδα προ ει-
σφορών από αριθμολαχεία
βελτίωσαν τον ρυθμό μεταβο-
λής των εσόδων τους, εμφανί-
ζοντας ηπιότερη μείωση κατά
2,2% σε ετήσια βάση, κυρίως
λόγω της χαμηλότερης του ανα-
μενομένου υποκατάστασης του
KINO καθώς και των βελτιωμέ-
νων εσόδων του ΤΖΟΚΕΡ.

• Τα καθαρά έσοδα προ ει-
σφορών των παιχνιδιών στοι-
χηματισμού ανήλθαν σε
€299,9 εκατ. το εννεάμηνο του
2018 από €300,9 εκατ. το εν-
νεάμηνο του 2017, μειωμένα
κατά μόλις 0,4% σε ετήσια βά-
ση. Το γ΄ τρίμηνο του 2018 τα
καθαρά έσοδα στοιχηματισμού
ανήλθαν σε €97,5 εκατ. έναντι
€112,3 εκατ. το γ΄ τρίμηνο του
2017, μειωμένα κατά 13,2% σε
ετήσια βάση, λόγω τόσο της ε-
ξομάλυνσης της επίδοσης των
Virtuals, όσο και της πτώσης
του Πάμε Στοίχημα λόγω των
ευνοϊκών για τους παίκτες απο-
τελεσμάτων των αγώνων.

• Τα καθαρά έσοδα προ ει-
σφορών από Σκρατς & Λαχεία
ανήλθαν σε €105,2 εκατ. το εν-
νεάμηνο του 2018 από €112,4
εκατ. το εννεάμηνο του 2017,
μειωμένα κατά 6,4%. Το γ΄ τρί-
μηνο του 2018 τα GGR από
Σκρατς & Λαχεία ανήλθαν σε
€31,0εκ μειωμένα κατά 11,0%
σε ετήσια βάση κυρίως εξαιτίας
της πιο αδύναμης επίδοσης του
Σκρατς.

• Τα καθαρά έσοδα προ ει-
σφορών από VLTs έφθασαν σε
νέα υψηλά επίπεδα της τάξης
των €50,8 εκατ. το γ’ τρίμηνο
του 2018 έναντι €16,3 εκατ. το
γ’ τρίμηνο του 2017. Ο αριθμός
εγκατεστημένων VLTs ανήλθε
σε 16.043 μηχανές στο τέλος
του γ΄ τριμήνου, ενώ ο στόχος
για το τέλος του έτους είναι πε-
ρίπου 19 χιλ.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 1/2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018
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Ξεπέρασαν την… 100άρα 
τα κέρδη του ΟΠΑΠ

Η ΑΥΞΑΝΟΜΕΝΗ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΤΩΝ VLT’S ΚΑΙ 
Η ΙΣΧΥΡΗ ΕΠΙΔΟΣΗ ΤΟΥ ΤΖΟΚΕΡ ΟΔΗΓΗΣΑΝ ΤΗΝ
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΕ ΑΚΟΜΑ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΚΕΡΔΟΦΟΡΙΑ↪

34 aplus OPAP_863_APOPSI  11/30/18  7:23 PM  Page 34



Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
υγκεκριμένα, η συγ-
χώνευση εκτιμάται
ότι θα δημιουργεί
την ισχυρότερη κε-
φαλαιακά τράπεζα

στην Ελλάδα, με δείκτη συνολι-
κών κεφαλαίων 19%, γεγονός
που όπως λένε τα στελέχη της
θα επιτρέψει στη Eurobank να
εξυπηρετήσει τους πελάτες της,
να επιστρέψει στην ανάπτυξη
και να στηρίξει την οικονομική
δραστηριότητα στην Ελλάδα και
τη Νοτιοανατολική Ευρώπη.

Η συγχώνευση αυξάνει τα
κεφάλαια και τα κέρδη, ο δεί-
κτης CET1 με την πλήρη εφαρ-
μογή του πλαισίου της Βασιλεί-
ας ΙΙΙ αυξάνεται στο 13,8%.

Η κεφαλαιακή ενίσχυση της
τράπεζας με περίπου 1,2 δισ.
ευρώ θα γίνει με παράλληλη
μείωση του χαρτοφυλακίου των
μη εξυπηρετούμενων δανείων
της Eurobank, μέσα από τη με-
ταφορά τους σε ένα ειδικό σχή-
μα ειδικού σκοπού (SPV).

Τα 900 εκατ. ευρώ προέρχο-
νται από τη συγχώνευση διά α-
πορρόφησης της εταιρείας δια-
χείρισης ακινήτων Grivalia, ε-
νώ επιπλέον 300 εκατ. ευρώ θα
προέλθουν από την είσοδο

στρατηγικού επενδυτή στη θυ-
γατρική της τράπεζας FPS.

H συμφωνία, λεπτομέρειες
της οποίας ανακοινώθηκαν το
πρωί της Δευτέρας, προβλέπει
εξάλλου ότι η Eurobank θα με-
ταφέρει σε ειδικό όχημα μη ε-
ξυπηρετούμενα δάνεια 7 δισ.
ευρώ, εκδίδοντας παράλληλα ο-
μόλογα ίσης αξίας με τη διαφο-
ρά από τις προβλέψεις που έχει
ήδη πραγματοποιήσει, δηλαδή
περί τα 3,2 δισ. ευρώ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, με
την απορρόφηση της Grivalia
από τον όμιλο της Eurobank, ο
όμιλος Fairfax αναδεικνύεται
σε βασικό μέτοχο της τράπεζας
με ποσοστό 33%.

Πλήρης στήριξη από
Γουάτσα 
Ερωτώμενος από το δίκτυο
Bloomberg για τη συμφωνία
Eurobank - Grivallia, ο μεγαλο-
μέτοχος Πρεμ Γουάτσα εξέ-
φρασε την πλήρη στήριξή του
στο deal εξηγώντας κι αυτός με
τη σειρά του ότι μετά από τη μεί-
ωση των «κόκκινων» δανείων η
τράπεζα θα είναι πολύ καλά κε-
φαλαιοποιημένη και σε εξαιρε-
τική θέση να εξυπηρετήσει τους
Έλληνες πελάτες της και την ελ-
ληνική οικονομία.

Όσο δε για το επενδυτικό
πλάνο του και το γεγονός ότι αυ-
τό υλοποιείται σε μία χώρα με
τα δημοσιονομικά προβλήματα

που είχε η Ελλάδα, ο Ινδο-Κα-
ναδός γκουρού των αγορών εί-
πε χαρακτηριστικά: «Αυτά που
πέρασε η Ελλάδα ήταν μία μονα-
δική κατάσταση. Όταν μία χώρα
χάνει το 25% του ΑΕΠ της είναι ε-
ξαιρετικά δύσκολο για οποιαδή-
ποτε τράπεζα να πάει καλά. Χρειά-
ζεται ανακεφαλοποίηση, χρειάζο-
νται εισροές κεφαλαίων. Όμως ό-
λα αυτά είναι παρελθόν (…). Έ-
χουμε τοποθετηθεί μακροπρόθε-
σμα. Αγοράσαμε μετοχές όταν έγι-
νε η ανακεφαλαιοποίηση, τοποθε-
τούμε κεφάλαια τώρα μέσω της
Grivalia. Θεωρούμε ότι είναι μία
πολύ καλή τράπεζα».

Μια και ο λόγος για ανακε-
φαλαιοποίηση, έχει ενδιαφέ-
ρον η αποκρυπτογράφηση που
κάνουν στα της συμφωνίας έ-
μπειροι αναλυτές, οι οποίοι
προσομοιάζουν την απορρόφη-
ση της Grivallia από την

Eurobank με κρυφή ανακεφα-
λαιοποίηση για την τράπεζα, ό-
που αντί για μετρητά η κεφαλαι-
ακή «αιμοδοσία» γίνεται σε ακί-
νητη περιουσία!

To deal έφερε
χρηματιστηριακό…
παρτάκι!
Με τις τράπεζες να έχουν κατα-
βαραθρωθεί χρηματιστηριακά
όλο το προηγούμενο διάστημα,
η συμφωνία απορρόφησης της
Grivallia από τη Eurobank ήταν
–έστω και πρόσκαιρα– το καλό
νέο που έψαχνε η αγορά. Από-
δειξη ότι την περασμένη Δευτέ-
ρα που ανακοινώθηκε και επι-
σήμως το deal, ο τραπεζικός κλά-
δος αντέδρασε ανοδικά, με την
Eurobank να σέρνει το… παρτά-
κι καθώς ενδοσυνεδριακά κατέ-
γραψε ποσοστιαία κέρδη που έ-
φτασαν έως και το 24,89%.

Το χαρτοφυλάκιο της
Grivalia
Η «προίκα» που φέρνει η
Grivalia στον… γάμο με τη
Eurobank μόνο αμελητέα δεν εί-
ναι, καθώς η απορροφούμενη
από την τράπεζα εταιρεία διαθέ-
τει portfolio 116 ακινήτων συ-
νολικής εκμισθώσιμης επιφά-
νειας σχεδόν 870.000 τ.μ. με
εύλογη αξία 979,2 εκατ. ευρώ. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι η
πλειοψηφία αυτών των ακινή-
των βρίσκονται στην Ελλάδα –
72 στην Αττική, 1 οικόπεδο στα
Σπάτα, 38 σε άλλες μεγάλες ελ-
ληνικές πόλεις– και μόλις 5
στην κεντρική και ανατολική
Ευρώπη (2 εμπορικά ακίνητα
στη Σερβία και 3 στη Ρουμανία).

To μεγάλο κόλπο 
του Γουάτσα 
στη Eurobank 

Η ΤΡΑΠΕΖΑ ΕΝΙΣΧΥΕΤΑΙ ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΑ ΚΑΙ ΜΕΙΩΝΕΙ ΤΑ
«KOKKINA» ΔΑΝΕΙΑ ΤΗΣ ΜΕΤΑ ΤΟ DEAL ΜΕ ΤΗΝ GRIVALLIA ↪
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Σε colpo grosso για τον τραπεζικό κλάδο ανάγεται η συγχώνευση της τράπεζας
Eurobank με την Grivalia Properties –μέσω απορρόφησης της εταιρείας επενδύ-
σεων σε ακίνητη περιουσία από την τράπεζα–, μιας και όπως ισχυρίζονται οι ε-
μπνευστές της πρόκειται για ένα εταιρικό deal που θα ισχυροποιήσει κεφαλαια-
κά το εγχώριο συστημικό χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, θα μειώσει σε σημαντικό
βαθμό τα μη εξυπηρετούμενα ανοίγματά της, ενώ φέρνει στη θέση του μεγάλου
μετοχικού «αφεντικό» τη Fairfax του Πρεμ Γουάτσα.

Χαμόγελα και στο ΤΧΣ
Μεταξύ των… χαμογελούντων για το deal Eurobank - Grivalia Properties
συγκαταλέγεται και το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας. Ως γνωστόν μέσω των ανακεφα-
λαιοποιήσεων που έχουν προηγηθεί σε όλες τις συστημικές τράπεζες το ΤΧΣ είναι μέτοχος της Eurobank
και ως τέτοιος ξεκαθάρισε ότι ο βασικός σκοπός του Ταμείου που είναι η εν γένει σταθερότητα του
ελληνικού τραπεζικού συστήματος εξυπηρετείται από τη συμφωνία απορρόφησης, αφού θα εξυγιανθεί
το χαρτοφυλάκιο της τράπεζας. Μάλιστα, στη σχετική ανακοίνωση που εκδόθηκε από το ΤΧΣ υπο-
γραμμίζεται ότι «το Ταμείο προστάτευσε το δημόσιο συμφέρον διατηρώντας την αξία της συμμετοχής
του και κατοχύρωσε πως, καθ’ όλη τη διάρκεια της συναλλαγής και τη διαδικασία αυτής, θα διασφαλιστούν
πλήρως και δεν θα θιγούν τα οικεία δικαιώματα που απορρέουν από τον νόμο 3864/2010 και την από
4/12/2015 υφιστάμενη Συμφωνία Πλαίσιο (RFA) με την τράπεζα Eurobank».
Σημειώνεται ότι, μετά από την ολοκλήρωση της απορρόφησης, το ποσοστό του ΤΧΣ στην Eurobank θα
περιοριστεί κάτω του 5%.
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Για� πρώτη� φορά� πατέρας
επί…�2�ο�Tεό�Θεοδωρίδης
Πατέρας διδύμων είναι εδώ και λίγες ημέρες ο Τεό Θεο-
δωρίδης. Η σύντροφος του Τεό, Αγνή Μάρα, έφερε στον
κόσμο ένα αγοράκι και ένα κοριτσάκι, και το ταιριαστό
ζευγάρι διανύει στιγμές ευτυχίας. 

Όπως αποκάλυψε ο Θεοδωρίδης στην εκπομπή της
Κατερίνας Καινούργιου στο Open TV, τα μωρά θα πά-
ρουν τα ονόματα των παππούδων τους, ενώ το ζευγάρι δεν σκο-
πεύει ακόμα να κάνει θρησκευτικό γάμο – έχουν ήδη κάνει σύμφωνο συμβίωσης. 

Η γνωριμία του Τεό με την Αγνή κρατάει πολλά χρόνια και από απλή φιλία εξελίχθηκε σε έ-
ναν συντροφικό έρωτα που ενδυναμώθηκε ακόμη περισσότερο κατά τη διάρκεια του ε-
γκλεισμού και μετά την αποφυλάκιση του Τεό. Τότε δηλαδή που το μεντέλο και ηθοποιός
ξεκινούσαν μια νέα ζωή και η σημερινή μητέρα των παιδιών του βρέθηκε εκεί για να τον
στηρίξει.ΣΑΒΒΑΤΟ - KΥΡΙΑΚΗ 

1/2 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018 

Next�top�bulling;
Π

ολλές�κριτικές�έχει�δε-
χτεί� το� reality�μόδας
«Greece’s� Next� Top

Model»�για�τα�τηλεοπτικά�ήθη
που�προάγει�ως�προς�την�αντι-
μετώπιση�του�γυναικείου�σώ-
ματος,�αλλά�και�τη γενικότερη
αισθητική�που�αποπνέεται�από
τις�σχέσεις�των�κοριτσιών�που
συμμετέχουν�στο�σόου.�Ακόμη
ένα�επιχείρημα�στους�επικριτές
του�«GNTM»�ήρθε�να�προσφέ-
ρει�το�περιστατικό�που�κατήγ-
γειλε�μία�παίκτρια.�Συγκεκριμέ-
να,�από�την�τηλεοπτική�συχνό-
τητα�του�Star,�του�καναλιού�που
φιλοξενεί�τo�«Greece’s�Next
Top�Model»,�η Ξανθή Τζερε-
φού μίλησε�για�την�κόντρα�της
με�μία�άλλη�παίκτρια,�την Ει-
ρήνη Ερμίδου,�αποκαλύπτο-
ντας�ότι�έχει�υποστεί�λεκτικές
επιθέσεις�για�τα�κιλά�της!�

«Δεν θα έβγαινα με την Ειρή-
νη έξω. Μου κάνει έντονη επίθεση
στο θέμα των κιλών μου»,�είπε�η
Ξανθή και�εξήγησε:�«Πρέπει να
σκέφτεται αυτά που λέει πρώτα.
Ήταν ένα σχόλιο πολύ αγενές που
δεν θα έπρεπε να γίνει. Ήρθε να
μου ζητήσει τα ρέστα μετά την ε-
πίθεση και κατέληξε να με βρίζει
και να με λέει μάλιστα και κο-
μπλεξική. Εμένα που έχω βγει
στην ελληνική τηλεόραση και έχω
μιλήσει για plus size, έχω μιλή-
σει για διαβήτη. Θεωρώ για την
ψυχική μου ηρεμία να μην έχω
καμία σχέση με την Ειρήνη. Θεω-
ρώ ότι είναι τοξική για εμένα και
τη βγάζω έξω».

Σχεδόν�ένας�χρόνος�πέρασε�από�όταν�ο�Ατζούν Ιλι-
τζάλι και�η�Σεϊμά Σουμπασί ενώθηκαν�με�τα�δεσμά
του�γάμου,�αλλά�ούτε�αυτή�η�«απόπειρα»�έμελλε�να�μα-
κροημερεύσει�για�τον�«μίστερ�Survivor».�Ο�διάσημος
Τούρκος�παραγωγός�μετράει�ήδη�δύο�διαζύγια�και�την
είδηση�του�τρίτου�διαζυγίου�την�επιβεβαίωσε�ο�ίδιος
στο�τηλεοπτικό�δίκτυο�Kemal�D.

Ο�Ατζούν «κρεμάστηκε»�για�πρώτη�φορά�το�1988,
όταν�ερωτεύτηκε�και�παντρεύτηκε�τη�Σεντά.�Καρπός
αυτής�της�σχέσης�ήταν�η�πρώτη�κόρη�του�Τούρκου
παραγωγού,�αλλά�το�1993�οι�δρόμοι�του�με�τη�Σεντά
θα�χωρίσουν.

Δέκα�χρόνια�αργότερα,�το�2003,�ο�Ατζούν ξανα-
ντύνεται�γαμπρός�για�τα�μάτια�της�Ζεϊνέπ.�Με�την ε-
ντυπωσιακή�μελα-
χρινή�Τουρκάλα�ο
Ατζούν θα�αποκτή-
σει�δύο�κόρες�και�ό-
λοι�μιλούν�για�ένα�ι-
δανικό� ζευγάρι.
Μάλλον,�όμως,�όχι
τόσο�ιδανικό�ώστε
να�παραμείνει�ευτυ-
χισμένο�κι�ενωμένο,
αφού�διέρρευσε�ότι
ο�Ατζούν είχε�ερω-
τευτεί�την�κατά�πολ-
λά�χρόνια νεότερή
του� Σεϊμά Σου-
μπασί.�Τελικά�ούτε
ο�τρίτος�γάμος�του
στέριωσε,�οπότε�ο
«μίστερ�Survivor»�ε-
πιστρέφει�στο�κλα-
μπ�των�εργένηδων.

• Η Ξανθή Τζερεφού κατηγόρησε δημόσια τη συμπαίκτριά
της στο «GNTM», Ειρήνη Ερμίδου, ότι της έκανε λεκτική
επίθεση και την εξύβρισε εξαιτίας του βάρους της!!!

Ξαναχωρίζει
ο�«Mr.�Survivor»�
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Στα χνάρια της Κιμ βαδίζει και η
Κόρτνεϊ Καρντάσιαν. Η παρά πέντε
μηνών 40άρα τα «πέταξε» όλα και
πόζαρε ολόγυμνη στη μεξικάνικη
έκδοση του περιοδικού «GQ». Η
διάσημη τηλεπερσόνα μοιάζει με
εικοσάρα στο εξώφυλλο του «GQ
Mexico» για το τεύχος Ιανουαρί-
ου, φορώντας μόνο ένα κορμάκι.

Μητέρα τριών παιδιών, η Κόρ-
τνεϊ δεν άφησε απολύτως τίποτα

στη φαντασία, καλύπτοντας α-
πλώς τα στήθη της με το ένα χέρι
και αφήνοντας άπλετη τη θέα του
γυμνού κορμιού της στα μάτια των
αναγνωστών. Ιδιαίτερα αισθησια-
κό είναι και το ασπόμαυρο καρέ
της Κόρτνεϊ στο οποίο έχει ξαπλώ-
σει ολόγυμνη στο τσιμέντο.

Η φωτογράφηση για το «GQ
Mexico» έγινε σε μια μοντέρνα έ-
παυλη από τον βετεράνο φωτο-

γράφο Μάικλ Σβαρτς, ο οποίος μέ-
σα από τις καταπληκτικές απεικο-
νίσεις του κατέρριψε και τους πα-
λαιότερους ισχυρισμούς τής Κιμ
Καρντάσιαν για την αδερφή της. Τι
είχε πει η Κιμ για την Κόρτνεϊ; Ότι
η είναι «λιγότερο συναρπαστική». Ό-
ποιος δεν νιώθει συνεπαρμένος
μπορεί να σηκώσει το χέρι και να
κλείσει ένα ραντεβού με τον ο-
φθαλμίατρο…

O ηθοποιός 
που κουφάθηκε 
λόγω άγχους!!!
Λένε ότι το άγχος προκαλεί
σοβαρά προβλήματα στον
ανθρώπινο οργανισμό και
δυστυχώς για τον ίδιο ο
ταλαντούχος ηθοποιός Άρης
Πλασκασοβίτης το γνωρίζει
πλέον πολύ καλά. Κι αυτό διότι
έχασε την ακοή του από το ένα
αυτί λόγω στρες!!!
Όλα ξεκίνησαν λίγο καιρό πριν,
όταν ο Άρης άρχισε να μην
ακούει καλά από το ένα αυτί και
διερευνώντας το τι δεν πάει καλά
άκουσε τους γιατρούς να του
λένε ότι η κώφωση θα είναι
μόνιμη.
«Το παίζω πιο γλυκούλης με το ένα
αυτί κουφό», είπε προ ημερών
αυτοσαρκαζόμενος ο Έλληνας
ηθοποιός στην κάμερα της
εκπομπής «Happy Day» και
συνέχισε εξηγώντας ότι έπαθε
αιφνίδια κώφωση-βαρηκοΐα: 
«Περίμενα να φτιάξει αυτό το
πράγμα μέσα σε ένα μήνα που
ήμουν στο νοσοκομείο με
κορτιζόνες και όλα αυτά. Είχα μια
μικρή βελτίωση, αλλά το “μήνυμα”
είναι πως το άγχος καταστρέφει.
Εγώ κουφάθηκα λόγω του άγχους.
Ήταν ένα ψυχοσωματικό που με
χτύπησε στο αυτί… Δυστυχώς,
είναι μη αναστρέψιμο πια».
Όπως είπε ο Άρης
Πλασκασοβίτης έχει αρχίσει
και ζει με το πρόβλημά του,
πράγμα που όμως ήταν πολύ
δύσκολο, καθώς έπρεπε να
ξεκινήσει ξανά φωνητική.
«Φάλτσαρα πάρα πολύ, δεν
μπορούσα να εναρμονίσω και τα
δύο μου ηχεία… Έπαθα ένα σοκ
που χρειάστηκε να απομονωθώ και
να τα βρω με τον εαυτό μου. Μου
πήρε πέντε με έξι μήνες. Πλέον
προσπαθώ να μου πει κάποιος κάτι
και να “πιάσω” τη λέξη…»,
δήλωσε χαρακτηριστικά. 

Κ
αλεσμένο τον Μάρκο Σεφερλή είχε
μεσοβδόμαδα στο «Μετά τα μεσάνυ-
χτα» η Ελεονώρα Μελέτη, με τον κω-

μικό ηθοποιό να ξεσπά κατά της Έλενας Α-
κρίτα, εξαιτίας των απόψεων που εξέφρασε
γι’ αυτόν η αρθρογράφος και τις οποίες ο Μ.
Σεφερλής θεώρησε προσβλητικές για αυ-
τόν και το κοινό του. 

Ανάμεσα στα όσα είπε, ο ηθοποιός απο-
κάλυψε ότι έχει κινηθεί νομικά εναντίον της
Έλενας Ακρίτα επικαλούμενος τους σκλη-
ρούς χαρακτηρισμούς της δημοσιογράφου.
Θυμίζεται ότι η Έλ. Ακρίτα είχε θέσει εν αμ-
φιβόλω την υποκριτική ικανότητα του Μ.
Σεφερλή, κάνοντας παράλληλα λόγο για το
«ήθος του trash» που θεωρεί η ίδια ότι θα έ-
φερνε ο γνωστός κωμικός στο εμβληματικό
θέατρο Παλλάς, αναφερόμενη στη γνωστή
θεατρική συμφωνία που όμως ακυρώθηκε.

Πίσω στα της κόντρας των δύο επωνύ-
μων, τώρα, μαθαίνοντας τις προθέσεις του
«αντιδίκου» της, η Έλενα Ακρίτα ανταπά-
ντησε στον Μάρκο Σεφερλή μέσω
Facebook, αναρτώντας όμως όχι ένα δικό
της κείμενο, αλλά κοινοποιώντας την ανάρ-
τηση ενός άλλου χρήστη, ο οποίος σχολιάζει
την είδηση της μήνυσης του ηθοποιού κατά
της δημοσιογράφου. Ιδού τι λέει ο υπερα-

σπιστής της Έ-
λενας Ακρίτα: 

«Οι γυναίκες,
οι γκέι, οι χο-
ντροί, οι ανάπη-
ροι, οι κοντοί, οι
νάνοι, οι τρανς,
οι γέροι, οι κου-
φοί δεν πρέπει
να κλαίνε ή να
κάνουν μηνύσεις για τον οχετό του, τις ρατσιστι-
κές αναφορές, το χιούμορ, τις αναχρονιστικές α-
πόψεις και ότι στις παραστάσεις γίνονται αντι-
κείμενα χλευασμού. 

»Σας άρεσε κύριε Σεφερλή που κριθήκατε;
Σας άρεσε που βρεθήκατε στη θέση που βρι-
σκόμαστε εμείς στις παραστάσεις σας; Γυρίστε
στη σπηλιά σας και μάθετε τη ρίζα του ψυχαγω-
γώ και του διασκεδάζω και γυρίστε πίσω με πε-
ρισσότερη ψυχαγωγία και λιγότερη διασκέδα-
ση». Σημειώνεται ότι στο ποστάρισμά της η
Έλενα Ακρίτα παραθέτει και μια σειρά από
αρνητικές κριτικές όχι αποκλειστικά για πα-
ραστάσεις του Μάρκου Σεφερλή αλλά και
συνολικά για τη δημόσια παρουσία του κω-
μικού. Φαίνεται ότι αυτή η κόντρα που ξέ-
σπασε, δεν θα συνεχιστεί μόνο στα δικαστή-
ρια αλλά και το… εδώλιο των social media.

Στα δικαστήρια 
και στο… facebook 
η «μπουγάδα» 
Σεφερλή - Ακρίτα 

• Πώς απαντά η δημοσιογράφος στην αποκάλυψη του
κωμικού ηθοποιού ότι έχει κινηθεί νομικά εναντίον της  

Ολόγυμνη η 40άρα αδελφή της Καρντάσιαν! 
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Τ
ην αυτοκριτική τους κάνουν
στον ΣΚΑΪ για το γεγονός ότι έ-
χασαν μέσα από τα χέρια τους τα

δύο σίριαλ του Ανδρέα Γεωργίου και
της Βάνας Δημητρίου, το «Τατουάζ»
και το «Κόκκινο Νυφικό». Κι εάν το
δεύτερο δεν άρεσε στο τηλεοπτικό
κοινό –εξ ου και ολοκληρώθηκε πρό-
ωρα–, το «Τατουάζ» σπάει τα ταμεία! 

Ο ΣΚΑΪ είχε προσφέρει και για τα δύο
σίριαλ το ποσό των 3,5 εκατομμυρίων ευ-
ρώ, με προοπτική να ανέβει τουλάχιστον
ένα εκατομμύριο ακόμη. Τελικά οι δύο
δημιουργοί και τα σίριαλ κατέληξαν στον
ALPHA, που «πλειοδότησε» με προσφο-
ρά 5,5 εκατομμυρίων ευρώ, και τώρα στο
κανάλι της Κάντζας δικαίως απολαμβά-
νουν την πρωτιά στην προτίμηση του κοι-
νού.

Σε απολογία
Βέβαια το «Τατουάζ» δεν φέρνει μόνο νού-
μερα στο κανάλι αλλά και κλήση από το
ΕΣΡ. Συγκεκριμένα, το Ραδιοτηλεοπτικό
κάλεσε σε απολογία τον ALPHA εξαιτίας
της λανθασμένης σήμανσης καταλληλό-
τητας των τριών πρώτων επεισοδίων της
τηλεοπτικής σειράς, τα οποία προβλήθη-
καν την περασμένη τηλεοπτική σεζόν. 

Οι έντονες ερωτικές σκηνές ήταν αυτές
που προκάλεσαν την αντίδραση του Εθνι-
κού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, κα-
θώς το συγκεκριμένο πρόγραμμα προ-
βλήθηκε στην prime time του σταθμού,
με τους τίτλους έναρξης να πέφτουν στις
21:00.

Κατά την πρεμιέρα, μάλιστα, οι χρή-
στες των social media είχαν σχολιάσει

πολύ τις συγκεκριμένες σκηνές, θεωρώ-
ντας πως η ώρα που προβάλλονταν ήταν
ακατάλληλη.

Οι έλεγχοι στα τηλεοπτικά προγράμμα-
τα, πάντως, δεν έχουν τέλος, με το ΕΣΡ να
ρίχνει ιδιαίτερο βάρος στα ριάλιτι προ-
γράμματα που έχουν κατακλύσει την απο-
γευματινή και τη βραδινή ζώνη των κανα-
λιών.

Inside
SToRIeS


Καλά-καλά δεν
πρόλαβε να ανα-

λάβει τα καθήκοντά
του στην ΕΡΤ ο Γιάν-
νης Δρόσος (φωτ.)
και προσέλαβε ως με-
τακλητή υπάλληλο με
σύμβαση εξαρτημένης ερ-
γασίας την Ολίβια Ευγενία Νικολού-
λη με αντικείμενο τα θέματα αθλητικού
περιεχομένου. Την ίδια ώρα, στο Ρα-
διομέγαρο συνεχίζεται το σύστημα ε-
νοικίασης εργαζομένων, καθώς το υ-
πουργείο Οικονομικών δεν προχωράει
στην έγκριση του διαγωνισμού για την
πρόσληψη προσωπικού.


Δεν αρκείται στον ραδιοφωνικό
σταθμό «Παρέα» FM ο Μένιος

Φουρθιώτης και διαρρέει ότι ετοιμάζει
μία ιστοσελίδα, αλλά και μία εφημερί-
δα για κουτσομπολιό, πιθανότατα με
τον τίτλο «Αποκαλυπτικά» που είναι κα-
τοχυρωμένος από τον ίδιο.


Σε δραστικές κινήσεις προχώρη-
σε η συνδρομητική πλατφόρμα

της Cosmote TV, η οποία έκοψε από τα
μπουκέτα της τους παρακάτω περιφε-
ρειακούς σταθμούς: Kontra, ΑΡΤ TV,
Channel 9, SBC, Alert, Ioanian, Best,
TRT, Ήπειρος TV1, Corfu, TV100 και
ΔTV.


Παρέμβαση σοκ για τα οικονομι-
κά της ΠΟΕΣΥ, που συνδέονται

και με την πλειοψηφία στο Δ.Σ. της Ε-
ΣΗΕΑ, κάνει με επιστολή του στην
πρώτη συνεδρίαση της Ελεγκτικής Ε-
πιτροπής της Ομοσπονδίας το μέλος
της, Αντώνης Βασιλόπουλος, εκπρό-
σωπος της Κίνησης Επαγγελματιών
Δημοσιογράφων (ΚΕΔ).


Ανακοινώθηκε ο
νέος διευθύνων

σύμβουλος του
Alpha, ο Μανώλης
Δραϊνάκης (φωτ.),
αλλά η τοποθέτησή του
ακόμη δεν έχει γίνει. Στο
μεταξύ η νέα ιδιοκτησία του Alpha έχει
ξεκαθαρίσει ότι θα παραμείνει παρου-
σιαστής του κεντρικού δελτίου ειδήσε-
ων ο Αντώνης Σρόιτερ, ο οποίος θε-
ωρείται εξαιρετική περίπτωση τόσο α-
πό τον νέο μέτοχο του καναλιού, όσο
και από τον Δημήτρη Κοντομηνά.


Για τέταρτη φορά διενεργείται διε-
θνής διαγωνισμός για την προμή-

θεια ελληνικού και ξένου Τύπου για το
Δημόσιο. Ο διαγωνισμός ανακοινώ-
θηκε με ανώτατη δαπάνη τα
€164.150,94. Όλοι οι προηγούμενοι
διαγωνισμοί είχαν ακυρωθεί και η
προμήθεια του ξένου Τύπου γίνεται α-
νά μήνα με αναθέσεις.

1 ΣΤΑ ΥΨΗ Η ΠΕΙΡΑΤΕΙΑ ΤΩΝ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΩΝ 
Στα ύψη παραμένει η πειρατική παρακολούθηση στις δύο συνδρομητικές τηλεοράσεις, Cosmote TV και Nova. Σύμφωνα
με όσα υποστηρίζουν στελέχη από την αγορά της συνδρομητικής, υπολογίζεται ότι στην Ελλάδα είναι ενεργές σήμερα πε-
ρίπου 150.000 πειρατικές συνδέσεις που αντιστοιχούν σε έσοδα από συνδρομές τουλάχιστον 45 εκατ. ευρώ τον χρόνο,
με το 30%, περίπου 13,5 εκατ. ευρώ, να ισοδυναμεί με απώλεια φόρων και λοιπών εσόδων προς το ελληνικό Δημόσιο.

media
Κόντρα εκατομμυρίων 
για το «Τατουάζ»


ΣΤΟΝ ALPHA
ΑΠΟΛΑΜΒΑΝΟΥΝ

ΤΗΝ ΥΨΗΛΗ
ΤΗΛΕΘΕΑΣΗ, ΣΤΟΝ
ΣΚΑΪ ΚΑΝΟΥΝ
ΑΥΤΟΚΡΙΤΙΚΗ ΠΟΥ
ΕΧΑΣΑΝ ΤΟ ΣΙΡΙΑΛ
ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΑ ΧΕΡΙΑ
ΤΟΥΣ 
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Η
10η Δεκεμβρίου θεωρείται ως ημερομη-
νία ορόσημο για το Open. Έως τότε θα έ-
χει ολοκληρωθεί η διαδικασία εγκατά-

στασης και συναρμολόγησης του τεχνικού εξο-
πλισμού του νέου καναλιού, που βγήκε στον α-
έρα στις 24 Οκτωβρίου. Μέχρι σήμερα όλα τα ζω-
ντανά προγράμματα, όπως και οι ειδήσεις, βγαίνουν
από τηλεοπτικό βαν. Στις 10 Δεκεμβρίου αυτό αλ-
λάζει, αφού θα είναι πλέον σε πλήρη λειτουργία το
σύστημα Inews, στη χρήση του οποίου εκπαιδεύο-
νται οι δημοσιογράφοι και οι τεχνικοί του σταθμού,
καθώς και τα νέα κοντρόλ, τα μηχανήματα των στού-
ντιο, οι κάμερες των στούντιο και τα μηχανήματα
του μοντάζ. Οι τεχνικές αλλαγές θα αποτυπωθούν
άμεσα στα ζωντανά προγράμματα, αφού θα δώσουν
τη δυνατότητα για πλουσιότερη θεματολογία και α-
ναβαθμισμένη ποιοτικά εικόνα, προετοιμάζοντας το
τοπίο και για νέες τηλεοπτικές αφίξεις στο δεύτερο
μισό της τηλεοπτικής σεζόν.

Μέχρι στιγμής οι τηλεθεάσεις κυμαίνονται περί
του 7-7,5%, με την εκπομπή του Νίκου Μουτσινά
«Για την παρέα» να κάνει διπλάσια ποσοστά από αυ-
τά του σταθμού. Επίσης με απαίτηση της Έλλης
Στάη η εκπομπή του Πέτρου Κουσουλού «Top
Story» μεταφέρθηκε πριν από το κεντρικό δελτίο,
προκειμένου να δίνει καλύτερη πάσα. 

• ΔΥΟ ΟΙ ΣΟΒΑΡΕΣ ΕΚΚΡΕΜΟΤΗΤΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΣΡ
Παραμένουν δύο σοβαρές εκκρεμότητες για το ΕΣΡ. Η στελέχωση της υπηρεσίας με προσωπικό, για να καλυφθούν οι αυ-
ξημένες ανάγκες, και η ενίσχυση από τον προϋπολογισμό. Είναι ενδεικτικό πως μόλις προ ολίγων ημερών έφτασαν α-
πό το υπουργείο Οικονομικών τα χρήματα από την πρώτη δόση των αδειών που πλήρωσαν οι πέντε σταθμοί εθνικής εμ-
βέλειας. Το δεύτερο μεγάλο ζήτημα είναι πως μετά την αναβάθμιση της ιστοσελίδας του ΕΣΡ δεν υπάρχει, εδώ και πολύ
καιρό, πρόσβαση στις παλαιότερες αποφάσεις της Αρχής, περιορίζοντας την πληροφόρηση των πολιτών.

Ακόμη δεν έχουν καταλήξει οι συζητήσεις του Αλαφούζου με περιφερειακά κανάλια για τη συνεργασία τού ΣΚΑΪ 24. Επικρατέ-
στερα για να επέλθει συμφωνία είναι το παλιό Epsilon TV και το ΑΡΤ ΤV. Το πρώτο είναι το πρώην Extra, ιδιοκτησίας Φίλιππου
Βρυώνη, και το δεύτερο ο τηλεοπτικός σταθμός του
Γιώργου Καρατζαφέρη, ο οποίος έπαψε να υπάρχει στο
μπουκέτο καναλιών της Cosmote ΤV. Καλά πληροφορη-
μένες πηγές αναφέρουν ότι δεν θα υπάρξει εξαγορά, αλ-
λά συνεργασία εμπορικής φύσεως (ενοίκιο) με στόχο τον
νέο ΣΚΑΪ 24 να βγει στον αέρα στις αρχές του 2019.
Προς το παρόν δεν υπάρχει συμφωνία και οι διαπραγ-
ματεύσεις συνεχίζονται.
Στο μεταξύ πολύ κοντά στο να συμφωνήσει με τον ΣΚΑΪ
24 είναι ο Δημήτρης Καμπουράκης, ο οποίος θα αναλάβει
την πρωινή ζώνη έχοντας στο πλευρό του τον Νίκο Υπο-
φάντη.

ΑΝΤ1 
Παράταση στην
«Επιστροφή» με
ελληνικό σενάριο

Παράταση πήρε από τον ΑΝΤ1 το σίριαλ
«Επιστροφή» με την Άννα Μαρία Πα-
παχαραλάμπους και τον Αντώνη Κα-
ρυστινό. Η σειρά αποτελεί διασκευή ξέ-
νου σεναρίου και ο κύκλος των επεισο-
δίων θα ολοκληρωνόταν τον Δεκέμβριο.
Ωστόσο υπήρξε ανατροπή στα σχέδια του
καναλιού και η σειρά παίρνει παράταση.
Οι άνθρωποι της σειράς, σε συνεννόηση
με την ξένη παραγωγή, αποφάσισαν να
συνεχίσουν την ιστορία με δικό τους
πρωτότυπο σενάριο. Έτσι μετά την ολο-
κλήρωση του πρώτου κύκλου, που βασί-
ζεται στο ξένο σενάριο, θα δούμε αμιγώς
ελληνικό σενάριο. Σημειώνεται ότι κάτι
παρόμοιο είχε συμβεί και με τη σειρά
«Συμμαθητές» πάλι στον ΑΝΤ1, όπου με-
τά την ολοκλήρωση του διασκευασμένου
σεναρίου η σειρά συνεχίστηκε με πρω-
τότυπο σενάριο.

OPEN: Όλα 
αλλάζουν από 
τις 10
Δεκεμβρίου

Σε διαπραγματεύσεις ο Αλαφούζος με Βρυώνη και Καρατζαφέρη

ΣΚΑΪ 
Μετά τα
Χριστούγεννα το
«Power of Love» 

Μετά τις εορτές των Χριστουγέννων θα
ξεκινήσει η προβολή του ριάλιτι της αγά-
πης, του «Power of Love», από τον ΣΚΑΪ.
Αυτή την εποχή εξετάζονται οι δηλώσεις
συμμετοχής από τους ενδιαφερόμενους
και στο Φάληρο ελπίζουν ότι και φέτος το
ριάλιτι θα σπάσει ταμεία, όπως πέρυσι.
Οι υποψήφιοι καλούνται να συμπληρώ-
σουν τη φόρμα συμμετοχής, με το trailer
να ενημερώνει το κοινό πως στο πρώτο
επεισόδιο του ριάλιτι θα δούμε 7 αγόρια
και 7 κορίτσια να… εισβάλλουν στο σπίτι
του παιχνιδιού. Ήδη ο ΣΚΑΪ κλείνει τα
πρώτα διαφημιστικά πακέτα.
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ΠΕΜΠΤΟΣ ΤΟΜΟΣ

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 2 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ παρουσιάζει 

Ουµπέρτο Εκο
ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΑ∆Α

Ενα εκδοτικό αριστούργηµα για πρώτη φορά στην ελληνική γλώσσα

2.000 χρόνια ελληνικής ιστορίας
Η ελληνική κληρονοµιά στον παγκόσµιο πολιτισµό

ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΣ 
ΣΚΛΗΡΟ∆ΕΤΕΣ 

ΕΚ∆ΟΣΕΙΣ
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